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INTRODUCCIÓN 

La inrormación finunciera pura toda organización representa el apoyo' fundamental de la 

administración para conocer en forma oportuna la situación económica que guarda y para la toma ' 

de decisiones, 

P~r estaruzón,es necesarioquela información que se obtiene sea ~uficiente~.enteconfiable,' 
c1arn y concreta, la cual nos conducirá a obtener mejores resultadosquób~iiefic¡e:~!cl ruturode la 

, , . 
organización 'en el aspecto financiero,..., " ,'. 

Para logror dicha situación; I~ entidad debep~o~urart~~er im~l~ntadounsistema de Control 

Interno adecuado, el cu~les unafle~ami~~íaqÍJ~pr~+~ev~'yga;~nti'~ la eficiencia operacional, 

obteniendo confianza plemi~n los' ~étd¿~s d~'¡;;¡~t~¡'de 1~~;ga~izaci6n y disminuyendo el 

margen de error en el desarrollo d~ la'mls~a; 
El presente trabajo surge como una necesidad de resaltar la Importancia del Control Interno, 

en particular, se describe caja y bancos, teniendo en consideración que para cualquier entidad este 

renglón representa la liquidez con la que cuenta, tomando como ejemplo una Tesorerla Municipal 

del Estado de México, Es importante aclarar que debido a las caractcrlsticas especiales de las 

Tesorerlas Municipales asl corno de los nnes que persiguen, mismas que se describen a lo largo 

del desarrollo del trabajo, es necesario que se cuente con controles adecuados para lograr su 

objetivo, 

Es importante aclarar que la Auditarla Interna juega un papel importante en la evaluación 

del Control Interno, ya que su objetivo primordial es fortalecer los controles internos existentes, 

sugerir nuevos y promover la eficiencia de los proccdimlentos, 

De acuerdo con lo anterior, en el primer capitulo se describen aspectos relevantes del Control 

Interno y la Auditorla Interna, en el capitulo segundo, se refiere a las Tesorerlas Municipales, las 

, cuales fueron seleccionadas como objeto principal del presente trabajo, en el tercer capitulo se 

mencionan los aspectos generales de la evaluación del Control Interno, asl como la plancaci6n de 

la Audltorla, los procedimientos a seguir sobre el rubro de caja y bancos y las tecnicas aplicables 

para la evaluación del Control Interno, Por último se desarrolla el caso práctico, mostrándose con 

papeles de trabajo, au~que cabe aclarar que en los municipios ya sean grandes o pcquefios 

actualmente existe la Dirección de Contralotia Interna Municipal y que es la que está facultada 



PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

A pesar de que es de suma importancia contar con un manual de politicas y procedimientos en 

una Tesorerla Municipal que garantice su desarrollo en fonna óptima, actualmente podemos 

encontrar que en la mayoria de los 124 municipios del Estado de México las Tesorerlas carecen 

de un 'adecuado Control Interno lo que ocasiona falta de liquidez y que los planes y programas de 

trabajo en beneficio a la comunidad se retrasen o no lleguen a realizarse, 

OBJETIVOS 

par, a conocer la importancia de contar con un sistema adecuado de Control Interno en una 

'Tesorerla, Municipal del' Estado de México, que garantice el apego a las pollticas y 

procedimientos" con el fin de evitar posibles desvlos de efectivo que pueden convertirse en 
, . ,. ".~ ~ ~ ~ , , 

fraude, siendo este renglón el mAs cuestionado y sancionado por la Contadurla General de Glosa 

del Estado de México quien funge como 6rgano de control en los 124 municipios, 

Resaltar el papel que juega la Auditarla Interna en el estudio y evaluación del Control 

Interno, para lograr y mantener su eficiencia, con el objetivo primordial de optimizar los recursos 

financieros. 

Despertar el interés en los alumnos de la Licenciatura en Contaduria, con relaci6n al mejor 

funcionamiento de las Tesorerlas Municipales ya que algún dia que tengan la oportunidad de 

incursionar en la administración municipal, saber la responsabilidad que se tiene como Servidor 

Público y sepan que con ética profesional y con un mejor Control Interno si se puede manejar con 

transparencia los recursos financieros que finalmente son de todos nosotros los ciudadanos que 

vivimos en esta entidad federativa, 



para darle unseguimient~ al ~ontrol Interno'de la administración, a veces queda relegada a 

solamente atender idgunas quejas dé los ci~dada?Osya ~lgunos otros trámites burocráticos y no 

toma relevancia para' ellos.Clllevarun 'cficaz.Col1trol Interno en todas las dependencias 

adl11inistr~tivas ysobrc tOd,O en laTesoierla Municip~l. 



1.1 DEFINICiÓN DE CONTROL INTERNO. 

Antecedentes IIbt6ricos. 

Se puede considerar que el Control Interno es tan remoto como las. mismas. empresás 

humanas~ asl también, es lógico pensar que en sus principios no existió en forma sistemática, 

ni se le dio la impona~cia que tiene actualmente. 

"Los sistemas 'de medida 'y valoración de trabas para la operación eran en la primitiva 

vidll ~conómica,ias si~ples actividades de la familia, pero cuando la civilización empezó a 

. te¡;er~i~~o~r~cier de mayor amplitud sociológica, aparecen los primeros indicios de control 

e~crito~ó la op~ración" . 
. .'·,::'·,:-~:,<.,.<::':'~:'I 

",j',\' '!: ',:,"",(. 
Se tienen noiicias de que en Asiria hubo indicios de contratos con obligaciones de 

pcrsonas'cu~a act¡~idad podrá compararse con lo que hoy conocemos como "La Banca". Es 

p~;illl;'(d;e~:'Égipto, en Grecia, Roma; llegaran a tener fuerza legal los libros de los 

"arg~nti~ri" !Ba~'C¡u~;os). 

En lá Edad Media Italia primero y luego Alemania, obligaron a los comerciantes a llevar 

Iib~os.Las~ri~é;lIs 'medidas de control se encuentran en la Hacienda Pública; Tiempo 

'de~puéscn'Es~aiÍai los reyes católicos (1476) obligaron a los funcionarios a rendir cuentas, 

.. 1as~~leseran sujetas a fiscalizaci6n. 

Posteriormente no se sabe nada de importancia acerca del control de las operaciones 

. financieras; es posible que con el advenimiento del maquinismo hacia los anos 1770 y 1792, 

en Inglaterra haya habido algún progreso aunque no sistemático del Controllntemo. 

En el siglo XVIII, la división del trabajo ya era ampliamente conocida y estimada por el 

economista Adam Smilh; y es sabido que la división del trabajo es uno de los grandes medios 

de control. 



· . '::":. ~ "', , .' ' 

El ingeniero' americano redcric~' Taylor' (i 856-1915) y~habla de' una', organización 

cicntllicad~1 u'~bajo q~~ cÓmbatc .Iosdespc~dicios d~ticmp~y 11l~lcrial(ls, y probablemenle 

con esla orgnnizaciÓnllliy~ habido necesidad de unnic}ó~co~i~ol. 
."r'; 

r" " 

mingenicrO.fr¡¡ncé~,Enríque: FaY()I(I~41.192S),yac~PI.~}ICOnCePlo de control, 

apj¡~~ndolo comó fas~ d~ 1'~~dnÍini~¡r;éi6~' de ~~g~~iós,'Ydi~~a 1~'le;ra: 
, . .'"", ,'. ',,: .\'::. '~:::>'<~;~" ;-"" ::. ')::>:~ t ",:.{,,::~;,.',i ,:»', i";'.:<::'·.' '!',_:,:;"<,;'"'::\:>':,<, '" ",' 

" .. ; .. ~c1 conlrolliene por finalidad seHalar las faltas y.los errores a: fin de poder repararlos y 
evitar su repelicib~;;/.;;)' j~;.;::. "." ;;~}y. ,' ....... }' .""\, :./'. 

".", .;.' " . i, ,,,.¡-; .. ~ ••• >:c:; ...•••.•. ' ;\:;~.,;.i.'~~.: .. "~;.;.·.:~.:.~.:.:~ .. :.·;.·.: .. ~~;.~, .. ~,.~ .. ,< ", 1->'~ ,,_,;:;:,: __ ,_ .,,({:;.> ~.\:;;:;;- , ;;,;_",;.:.;,1 

Eri '19;9, éPricid~·I~'~~;ebr~:~'~~~i~e~list~dói'.lJnídci~,oc~si~nad~ por el incre~enlode . 
la' produ~lividadls~ ;~v~lain~ti~\ia'dc ~úé 'el co~c¡p¡o~~ .. co~tio{[nternou •• ~~areci6 en un 

libro. ~'simi~~~.,· se ~~b.~quc se¡nl~ntby pra~Íicó 'l~sujeciónsi~lc01á~IC~'d~ I~conlilbilidad a 

las reglas de' í~Org~~i~Ci6~~ie~;íficai d~l~rabájo .• Posl~rio~enl~' ~I I~mllfue tratado por 
"divcrso~ au.t'o;es Ó931).~~1;,~<" ,'," l." - ,1 ;';" " • 

" "".'" ""!"j,' ';"'<;¡. 

Como tiase p~ralos Ir~bBjo;de Au'dhorla, ~I Control inlerriolUe reconocido en la lercera 

década del siglo XX. 
'.-

En 1947, el Comilé de Procedimienlós de. Auditarla. del [nslitulo Americano de 

Conladores, en su" Resumen Tenlatlvo de Normas de Audhcirla", indica que: debeexislir un 

eSludio adecuado y una apreciación del Conlrol Inlemo eSlablecido, como base para la 

confianza que en él se deposita y para delerminar la extensión de las pruebas aq~ese 
ajuslarán los procedimienlos de Auditoria. 

Definiciones de Control [nlerno. 

Ellermino Conlrollnlemo se encúenlra definido por varios aUlores, quienes han procurado de 

, acuerd~ con su experiencia enlaté¿~~I~i:o~íable com~nlar en sus definiciones los aspeclos 

que la ~lls~1R ne~esidad ha'creadoaÍlravés del,tle01po .. 



Varias han sidolas~orricntcs ¡iaradcfini~'~steconcepto ~Ias rr:isieonoeid~eimPortantes 
son los siguientes: ' 

a) "El Controllntemose~~n~mina ai co~untode ~orm~smedi~nte ¡~s~~I~i,S:;lléva~eabo la 

administraciÓnde~tro d~ una organiZaci6n,y también a cualquiera de losriu~~~Óso~' re¿ursos ' 

para supervisar y dirigir una operación determinada, o las operaciones en g~neral;;'( 1). ' 

El Control Interno, es el sistema interior de una companla que está integrado por clplan de 

organización, la asignación de deberes y responsabilidades, el diseno de cuentas e informes y 

todas las mcdidas y métodos empleados paro: 

l. Proteger los activos. 

2. Obtener la exactitud y eonfiabilidad de la contabilidad y de otros informes operativos. 

J. I'romover y juzgarla eficiencia de las operaciones de todos los aspectos de las actividades de 

la companla.' 

4. Comunil18r la~¡'oj¡d~~s ~dniinistradvasl estimular y medir el cumplimiento de las mismas" (2). 

(1) CI~1I1 .. A. Dut<ln. Mlnual de Auditorin Interna, UTHIlA, 1992, p.S 
(2) Oa!)' M. IVinklc)' 101m IV" Cook. Audltoria. Me. Omw HIII, 1991 
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"El Control·· interno comprende· el plan de· organización y todos los· métodos· y . medidas 

coordinadllsadoptadasdent~de u~a ~mpresa para salvagua~d~r suacti~~, verificar la e~actitud y . 
, '.: ' .. ': •• ,: • , : '.: " ',_" • _ _' _'," ,_.~' , _' , '. :. ..- J; :'<- ' .. -:'.' '. _o; o •• :, ' .. -" "~_'-'.' •• - <_ 

con fiabilidad de" sus datos contables, Ibmentaf la -elicicnchi de operación y ai~ntarl~ obserVación ... 

. dC,.I~S.POlItiC~~ íulmlnistrativas p;~scrltas" (3). 

bc~;~ill~tO';e~niencionados se desprende el siguiente concepto: . -
, "\ 

El Control Interno es el conjunto de elementos, normas y procedimientos·qüencispermltcn 

vigilar que las cIfras y operaciones estén correctamente registradas,ade~ásde haber ~ido 
examinadas las operaciones para proveer a la administración de la empresa de información que le 

ayude en el mejor manejo de las operaciones del negocio. 

Como podemos damos cuenta a través de las anteriores definiciones que de control interno 

se han mencionado, no existe una definición que se pueda considerar con carácter de universal, y. 

que el control interno se ha enfocado desde diferentes puntos de vista que van desde considerarlo 

como una simple divisi6n de labores con el fin de evitar fraudes. hasta el que considera que el 

sistema de control interno se extiende más allá de las funciones que directamente corresponden a 

.105 departamentos contables y financieros. 

(3) tMCP Nomllls y Proccdlntl~nlos de Audllona. 1998 



1.20D.JETIVOS DEL CONTROL INTERNO 

El propósito fundamental de toda actividad de control es el de procurar que cualquier 

institución, organismo o empresa funcione de manera eficiente, de conformidad con las 

,prescripcIones del plan y los programas que dan contenido a su organización y los principios 

de éconóinla y administración generalmente admitidos, 

Los objetivos del Controllntemo son los siguientes: 

A) Salvaguardar los activos. 

B) Obtención de Información financiera \'eraz y confiable. 

C) Promoción de eficiencia en la operación del negado. 

O) Que la ejecución de las operadones se adhiera a las poJ(ticas establecidas por la 

administración. 

A) Salvaguardar los activos. 

Para lograr la protección de los activos de la empresa, es necesario limitar su uso exclusivamente 

para la consecución de los fines establecidos por la administración, para ello se debe limitar el 

acceso a los mismos, por medio de autorizaciones sólo a personal capacitado para su uso, esto 

con el fin de evitar malos manejos, fraudes, robos, ctc" y de esta manera asegurar el éxito de la 

empresa, 

O) Obtención de Inrormaclón veraz y conn.ble, 

Un buen sistema de Controllntemo contable, debe de incluir la manera correcta de registrar 

las transacciones, afectando la cantidad apropiada, en la cuenta apropiada, y en el periodo en 

el que se lleva a cabo la transacción evitando en el mayor grado posible la comisión de 

errores, Dicho registro de operaciones debe permitir la elaboración de Estados Financieros de 

acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y mantener datos referentes 
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a la custodia de los activos que sirvan de base para una correcta toma de decisiones. 

el "romoclón de enciencia en la operación del negocio. 
',::i_. --'-.<r. 

ili"é~it¿ '~e una empresa, depende en gran manera, de la calidad del trabajo de todas las 

.pe·r;~n~s·i~volucradas. Para ello es esencial una buena selección y contratación de personal 

capacitado y calificado, al cual se debe brindar el entrenamiento y retribución adecuada a su 

labor. 

Se deben establecer. normas de manera que varios trabajadores intervengan en distintas 

partes de un~mismll t~aJ1sacciÓn para cvit~r que uno SÓlo tenga el conocimiento y manejo total de 

l~mis~aJpue~a.c~~eter:'r~~udes. P9f ello todas las personas que trabajen deben estar 
éa~;Ciiad~s?;e'I~~-d~b~riP;~'Po;cí~~ar las retribuciones adecuadas además de incentivos para 

qué r~i¡~~ri¿~ t;;baj~ .~~. un~mbiente de máximo rendimiento y conronnidad . 
. , t 

O) Que la ejecuci6n de las operaciones se adhiera a las polilicas establecidas por la 

administración. 

Es responsabilidad de la administración el establecimiento de políticas encaminadas al logro 

de los objetivos de la empresa, asegurándose de que también existan las operaciones 

necesarias para su control y aplicación. las cuales deben de estar plasmadas en manuales de 

organización y comunicarse adecuada y oportunamente a todos los niveles. 

1.3 ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO. 

A continuación se mencionan los elementos de control interno, no sin antes destacar su 

interrelación que existe entre ellos ya que cada uno por si mismo, son tan indispensables para 

el control interno. que la ralla de uno seria deficiencia en cualesquiera de ellos y por 

consecuencia normalmente impide el éxito en el funcionamiento del sistema. 
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Relación que tiene con las funciones de adminislración. 

Si se examina el concepto mencionado por la Comisión de Normas y Procedimientos de 

Auditoría en su bolcdn 3050, es posible se~alar términos como " estructura de la 

organización", ,"métodos de control administrativo", "pollticas y procedimientos", "pollticas 

y prácticas de personal" y "métodos para asignar autoridad y responsabilidad". 

AlbbS~J"\1~r di~hos:iérminos, se advierte que no se está hablando únicamente de control, sino 

. ~ otr~ir~~éi d·~ipVd~ek~dministrativo. Su 8nalogla con este proceso se maniliesta, y la razón para 

'etlo;~s ~~y simple; ya que no podemos considerar el control en forma aislada, pues forma parte 

, del proceso adminlstmtivo en su conjunto. 

El control como es sabido, implica ascgurarse dc que las opemciones que se realizan en una 

empresa se encuentran cumpliendo los planes y objetivos previamente determinados. 

Por otra parte, un sistema de control sólo podrá implantarse y mantenerse si las demás funciones 

del proceso administrativo (planeacI6n, organización y dirección) se encuentran operando 

correctamente. 

b) Su clasificaci6n. 

Los elementos del Controllntemo los clasificamos en: 

1. Organización. 

2. Procedimientos. 

3. Personal. 

4. Supervisión. 

l. Organización. 

La magnitud y el alcance de la empresa de nuestra época es tal, que en la moyorla de los casos, 



, , 

. . " ",' ,-,") '.',' " ." 

los runcionarios éjecuÚvos no pueden ejercer la supervisión pérsonalsobre el, modo de conduCir 

las operaciones, Bajo est~s' ~irc,unsi~richis, es¡ndisP~lÍsable'~stableCer:Úmiprganización 
estructuralmente adecuada yque comprenda las ~i8uiel1tesfuriéiones: " 

';' .. 

a) Dlrec-Ión, " ,""~" ''',' .. .,,0';',_. .:;~._' ;~ • .:), . 

. '.<;:-;-:.' -,- X:', "(('X' \;:.~.~_{.: . ,;,,', 
-',' \\-~\'.: ;," " 

Se debe contar con dir~~tivO;q~~s~ari~c¿pon~~le~'d~dar~~rnPlin1ieÍltoa I~s o~jetivos de lá 

empresa, asl como los'éa~bl~s~~~e~~f~~~'sé pre~~rii¡;';'d'ú~itni~Ia<;p~raci6n del negocio. ' 
• - f' ',,¡,, , •• -,: ... -¡,'.:C, ¿~;~-,)' _~~::~-;. ,'1,'"", "., . : - . , 

b)COOrdinaclón;";;:;'/",;' ,;, ' , 

Que todas las obligaciones y necesidades de la empresa, sean coordinadas armónicamente 

para preveóir errores a la interpretación y delimitación entre autoridad y responsabilidad. 

el División de labores, 

Es indispensable dividir claramente las funciones de la empresa, ya que el personal operativo, 

el administrativo y contable deben de estar separados entre si y ningún departamento debe 

tener acceso a los registros contables en que se controle su propia operación. 

d) Asignación de responsabilidades. 

Se debe especificar y delimitar claramente cada puesto. asi como la responsabilidad, jerarquia 

y racultades que te son inherentes. Primeramente se asignan las funciones de cada uno de los 

jeres y empleados, enseguida se tijan responsabilidades, o sea sus limites y alcances. La 

delegación de funciones y responsabilidades puede hacerse sin interrupción a todos los 

niveles pero es indispensable que sea en forma constante y que el individuo que recibe la 

delegación conozca perfectamente su autoridad y responsabilidad, 



Existen reglas fundamentales que·· se deben tomar en cuenta al detemlinar las 

responsabilidades, estas son: 

• Cadá empleado debe de saber ante quien es responsable. 

• Cada empleado debe de saber de qué es responsable. 

• Cada empleado tendrá la autoridad que corresponda a sus responsabilidades. 

• Cada empleado sera responsable ante una sola persona. 

• No deberán ser responsables ante la misma persona muchos empleados. 

Todos estos aspectos deben de ser del conocimiento de tódas las personas involucradas· 

en la operación de la empresa. 

2. Procedimientos. 

El medio para llevar a la práctica los principios aplicables son los procedimientos. que 

garantizan la solidez de la organización y los agrupamos en: 

al Planeación y Sistematización. Se recomienda contar con un instructivo general sobre las 

funciones mencionadas en la organización, dicho instructivo son los manuales de 

procedimientos, cuyo objeto es: 

• Asegurar el cumplimiento de las prácticas que dan efecto a las poUticas de la empresa. 

• Reducir errores. 

• Uniformar procedimientos. 

• Abreviar períodos de entrenamiento. 

• Eliminar o reducir el número de órdenes verbales y decisiones apresuradas. 

Este manual puede asumir diversas formas según las circunstancias. y se recomienda usar el 

de hojas substituibles con el objeto de facilitar los cambios que pudieran ocurrir. 

Debe de cubrir todos los aspectos relacionados con la empresa, desde la política comercial 
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hasta las reglas necesarias para el desarrollo de sus actividades. 'Una práctica recomendable es 

la de hacer estos manuales en lorma de folletos y entregarlmo ÍI cada persona que ingresa a la 

empresa. 

b) Registros y Formas. El diseño de las formas y registros deben de estar Intimamente 

relacionados con los procedimientos adoptados para registrar correctamente los activos, 

pasivos, productos y gastos. 

Las formas constituyen en la mayorla de los casos, documentos básicos para el registro de las 

operaciones, existe una gran variedad de comprobantes, por ejemplo: recibos, facturas, 

cheques, requisiciones de materiales, este con el objeto de determinar el uso de las formas y 

regist~os d~ contabHldady de acuerdo con el uso que se les dé; existen reglas generales para 

s~lecci~~ailas ;for~as adecuadas para cada empresa, dichas reglas son: 

• . El modelo debe de ser tan sencillo como sca posible, pero prever que contenga los datos 

necesarios. 

• Debe tomarse en cuenta la preparación del personal que debe tener a su cargo el manejo de 

las formas y registros con el fin de evitar problemas al utilizarlas. 

• El diseño de las formas y registros deben de estar Intimamente relacionado con los 

procedimientos adoptados para ahorrar esfuerzos y evitar en lo posible los errores. 

• Los modelos en uso conviene redisei'larlos en forma tal, que los errores u omisiones llamen la 

atención de la persona encargada de su manejo. 

• Siempre que sca posible, los cifras que aparezcan deben de balancear automáticamente, es 

decir que tiendan a la comprobación numérica espontánea. 

• En algunas ocasiones, siempre que no implique un alto costo o duplicación de esfuerzos, será 

posible establecer que un empleado llene una parte de la fomla, y otros empleados la 

complementan, procurando la comprobación independiente del trabajo de cada uno. 

• Debe evitarse que un mismo empleado maneje dos o mÍls formas que sirvan para la 

comprobación automática de una misma operación. 

• Es preciso tener la cantidad de ejemplares requeridos para liSO de distintos empicados o 

departamentos, con objeto de expedir copias necesarias; conviene el uso de distintos colores 
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para facilitar sutrámiie .. 

o La práctica de utilizar tamaños uniformes en las formas, proporciona ahorros considerables y 

facilita al mismo tiempo su archivo. 

o La clase de papel deberá tomarse en cuenta cuando se emplean las formas o los registros 

frecuentemente o sólo una o dos veces. El papel más resistente será el indicado para el primer 

caso, y para el segundo, un papel de inferior calidad. 

o Es de mucha importancia la numeración de imprenta de algunas formas para el control 

interno de determinadas transacciones. 

• Las formas deben de tencr espacios para las firmas de las personas que llenan o autorizan los 

datos de las mismas, con el objeto de definir las responsabilidades. 

• En las fomlas cuyo empleo lo requiera, es conveniente! dar instrucciones para su manejo, 

evitándose asi, malas interpretaciones. 

e) Informes. El elemento más importante del control interno, es la información interna, su 

prcparación periódica y sobre todo su estudio cuidadoso para juzgar su contenido. tomar 

decisiones, y corregir deficiencias; todo esto con personas con capacidad y autoridad 

suficiente. 

3) Personal. 

Las actividades diarias de la empresa deben de estar en manos de personal adecuado y los 

elementos que intervienen en el control interno de personal son: 

a) Entrenamiento." Incrementa la aptitud de trabajo del personal del negocio. reduce 

ineficiencias y desperdicios. además de que permite la identificación clara de las funciones y 

responsabilidades de cada empleado. Cultivando en el trabajador un interés mayor por su 

trabajo. 

b) Enclencla.- Depende del juicio personal aplicado en' cada actividad, el estudio y 
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evaluación del ,tiempo y el esfuerZo 'empleados por el personal, permite medir las cifras 

representativas de los costos en su control. Es deiermin~nte en el éxito de la empresa, el cuidado 

que ésta pone para fomentar y medir lá eficiencia del personal: 

e) Moralidad. Sobre esta cualidad del personal deseansa la estructura del control interno. los 

requisitos de admisión y comportamiento del personal son ayudas básicas para el control. 

Basándose en la eapacidad económica y operativa de la empresa, es indispensable implantar 

un plan de otorgamiento de vacaciones y un sistema de rotación de personal conforme lo 

establece la ley, la moralidad aunada a la fidelidad del personal, protege a la empresa de 

manejos indebidos. 

d) Retribución. El trabajador retribuido justa y adecuadamente cumple con eficiencia sus 

actividades, colabora en realizar los propósitos de la empresa con entusiasmo, concentra su 

atención en realizar bien su trabajo: por lo que los planes de retribución, incentivos, permisos, 

pensiones, fucilidades y planes de mejoramiento, constituyen elementos importantes de 

control interno 

4) Supervisión, 

Para asegurar el cumplimiento de los objetivos planeados por la administración, es necesario 

vigilar constantemente las tareas que se desarrollan dentro de la empresa. 

Dicha supervisión se debe de llevar a cabo por diferentes niveles, o por diferentes 

funcionarios y empleados ya sea directa o indirectamente. 

Cuando se ha planeado y se ha implantado correctamente un buen sistema de 

procedimientos, y los registros, formas e informes son los adecuados. con solo ponerlo en 

marcha, se asegura casi automáticamente la supervisión del sistema de Controllnlemo. 

J2 



1.4 MÉTODOS DE ESTUDIO Y EVALUACiÓN DEL CONTROL 

INTERNO 

La tradición docente y la práctica profesional han establecido los siguientes metodos para el 

estudio y evaluación del control interno; 

-'" ' 

l. Método Descriptivo: Como su nombre lo indica;' consiste en la descripción de las actividades 

y procedimientos utilizados por el perso~~1 en la~' diversas unidades administrativas que 

confonnan la entidad, haciendo referencia a los sistemas o registros contables relacionados 

con esas actividades y procedimientos. 

Siempre deberá tenerse en cuenta la operación en la unidad administrativa procedente y su 

impacto o relación en la unidad siguiente. 

2. Método Gráneo. Son aquellos que presentan por medio de gn\nc:as la secuencia operativa de 

los procedimientos. Es necesario' seguir ciertas reglas al hacer los flujos de operaciones: 

• Es conveniente que la forma en que se detalle el flujo se haga indicando los departamentos o 

el personal que interviene en el mismo; estos últimos deben de ir separados por columnas 

verticales, y mostrar la división de funciones que existen en la empresa, lo cual ayuda a 

evaluarla, a conocer el flujo de las operaciones anteriores (en caso de que hayan 

cambiado), detallada en la misma cédula . 

• Esrecomendable el uso de slmbolos claros que muestren especilicamente el trámite que ha 

seguido la operación, con el objeto de evitar que las gráficas contengan explicaciones que 

ocuparlan demasiado espacio al detallarlos . 

• Es necesario que los slmbolos utilizados en los documentos contengan sus iniciales por 

ejemplo: "F" factura, "P" pedido, "OC" orden de compra, "NE" nota de entrada, y asl 

sucesivamente; es igualmente necesario que al calce de las graficas se detalle la clave 

utilizada para cada documento y en la parte superior de cada documento señalar con una 

"O" cuando éste es original y con números sus copias. 
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• Las gráficas debe'n ele 1110strar un orden 'lógico, señalando e,laramenle laconlinuidad de cada 

trámite, 

• No se debe Ir~iarde ,cubririinaQPe;ación dÓ~asiado amplia en una sohi gráfica (, diagrama, ' 
, <"" ;;".".' .:' }:' ",7._.,~' " " " 

• CUalqUi~rll;&fiCa'q~~;e haga,debe ser~ulosuficiente y debe contener por lo tanto ,el nlijo de ' 

: 'la op~r~c¡6~ c~~pleia: 

Al usar~ste mct~~o~btene~os las ~iguienlcs 

';" .':;':: " ", 

, a) Se ob;¡en~información más fácil de estudiar, 

b)Se~btiene sllfic¡cnt~~v¡déncia de las operaciones, 

él Se logran cOl1chisio~es'y ~mentaricis sobre las operaciones, 

d) Permite hacercomparacio~es más objetivas entre los procedimientos actuales y los que se 

'~rtiPoj¡eri 

Desventajas: 

n)Si el auditor no cuenta con cierta habilidad y conocimientos para formular gráficas se 

empleará más tiempo del debido en su formulación. 

b) Que las gráficas puedan resultar confusas 

3. Método de Cuestionarios, Este método consiste en el empleo de preguntas previamente 

elaboradas por el auditor, las cuales incluyen preguntas respecto a cómo se efectúa el manejo 

de las operaciones y quién tiene a su cargo las fundones, 
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1.5 LA AUDlTORIA INn:RNA COMO UN ELEMENTO 

FUNDAMENTAL DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO. 

El continuo crecimiento de la empresa moderna, su descentralización y su dispersión geográfica 

han comportado una creciente delegación de autoridad y responsabilidad. Este fenómeno ha 

, determinado a su vez una creciente complejidad en el ejercicio de la función de control por parte 

de lá alta dirección, Con ~nterioridadi el coni~oi lo ejercla directamente la dirección de la empresa 

~~r medio~~~n p.ermancntecontaétCl~nsus m~ndos intermedios, y hasta con los empicados de 

:I'a e~pr~sa:Enl~.~ranempi~s~~oderna, sin embargo, esta peculiar forma de ejercer el control 

, ,;. yih~ :csp~sibi~ ~o?~n'di~; Y. d~ ah'¡ ,Iae~ergencia de la llamada Auditarla Interna . 
. . ' . ""', .~, -'.:" : .'." ,", .... -':' ;~." ,'. '.. '. 

".' ~'diferencia;deláA~ditórla Externa, que es ejercida por profesionales independientes, la 
, :~,)I\~dit~na I~;~rn~"~s:~je'r~¡da por profesionales y empicados de la propia empresa. Los Auditores 

\' í;¡.t~m~s,: :")a5' ~mpresas y entidades en las que existen, se agrupan normalmente en el 

'départámentode Auditarla Interna. Las funciones de este departamento son fijadas por la alta 

di~~eción y el Consejo de Administración de la sociedad. Los Auditores Internos, que han de 

reali';¡r su trabajo en el seno de la empresa con libertad y objetividad. rcalizan una función muy 

similar a la de los Auditores Externos, aunque no necesariamente coincidente, La Auditarla 

Interna tiene dos finalidades principales: 

1. Verincar la confiabilidad o grado de razonabilidad de la información contable y 

extracontable, generada en los diferentes niveles de la organización. 

2. Vigilar el buen funcionamiento del sistema de Control Interno, tanto el sistema de Control 

Interno contable como el operativo. 

Por otro lado hay que destacar que los informes de 105 Auditores Internos tienen como 

destinatario siempre a la alta dirección de la empresa y van más allá de los controles contables; ya 

que incluyen también la supervisión y vigilancia de los controles operativos, cuya finalidad es la 

de ayudar a la. alta dirección para lograr una administración mas eficiente de la empresa. 



Or!la~i¡:¡;cIÓnyCelcO~iroli C para C la', revisión de 'las. operaciones' q~c ti~ncl¡repcrcusióricn la 

info;~~ci6~co~talll~ y tin;undi~ra;Esú~ 6r!lano dccólltr~i de la 'AdnWnistra~i6~,~uefunciona 
por ri~dio dela ~~~Ida¿ión yvigihi"ci~de I~~fect¡vidaddeóti.o~ ~J¡troles. 

<;"';,,;,' 
~';; ;",': ,-

.' Qcacuerd~,§onladefinic!ól1ant~riornóspod¿mosNrcuc¡¡lIi"qúc.laAuditoria Interna es el 

medió. a travÓs 'del " cual esposilllésupe'iar deficiencias y desviaciones, por otra pano podemos 

dceirqlJo I~AuditoriaInténiai~n;bié~ es ú~'inst~ll1oni~queá¡X;y~a los nivelesdire~tivos en su 

esfuerzo por inducir~ficiencia,efiéa~la y honestidade~ el de~arrollo de las operaciones y en el 

manejo y aplicación de los recursos. 

Justincaci6n de la rund6n de la Audltorla Interna. 

La función de Auditoria Interna se justifica en aquellas entidades cuya magnitud, complejidad y 

volumen de operaciones, impiden que su director pueda mantener contacto permanente con todas 

las áreas que la integra, por lo que se ve precisado a delegar funciones entre sus colaboradores. 

En esios casos surge la neecsidad de contar con un órgano interno de control que se encargue de 

" ' ~~rifi~ar'y corroborar que el desarrollo de las actividades delegadas. se apegue a las politicns y a 

,los lineamientos establecidos por la Dirección, para tener un mayor grado de seguridad de que las 

metas y objetivos de la empresa, están siendo alcanzados a un mínimo costo y en el menor 

tiempo posible. 

Ublcad6n del responsable de Audltorla Interna dentro de la estructura de la empresa 

Dadas las caracterlsticas de la función que desempenn el Auditor Interno, su ubicación orgánica 

necesariamente lo coloca en el nivel inmediato inferior al Director General. 

Esta ubicación permitirá: 

Facilitar el acceso n todas las áreas 

Lograr el respaldo que demanda el ejercicio de su función 

Propiciar imparcialidad en los Juicios que emite 
,.,~ " ", , 

• Garantizar la a~tonomlaquee;dgela función 
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Mantener siempre el enfoque del c~ntrolveriticativo,. y eviíar el ejercicio del control 

operativo. 

Expedatlvas· d~1 di¡;e~iorge"eral. 

Dellidoa susmÚltipl~~ a~¡i~idad~s. el Director General espera que la Auditorialntema: 

L~ au~ilic en la toma de d~isiones. 
. • Ayude :aevitarcn todas las Areas desperdicios, dispendio y d~ti~ienciás, y proplcl~ la 

mejora en la prestación y producción de bienes y servicios. 

.. • Indulca a la correcci6n de ineficiencias o desviaciones, y se cerciore de que las medidas· 

propuestas para subsanarlas, sean puestas en vigor oportunamente y permitan alcanzar los 

resultados deseados. 

Propicie aceptación y reconocimiento de su función en todas las Areas auditadas, para 

lograr, de comón acuerdo, la optimización de las operaciones. 

Las eapetlalivas del Diredor General, demandan del auditor interno: 

1. El dominio de la función de Auditoria Interna; de su naturaleza, de sus propósitos, de su 

ejercicio, de su alcance, y de las normas que la regulan. 

2. Un pleno entendimiento de los objetivos, politicas, planes y programas de la Entidad. 

3. El conocimiento de las operaciones que se realizan en la Entidad, de los procesos 

industriales, comerciales y administrativos 

4. El elic81 desarrollo de sus funciones, que a su vez se tradulca en un apoyo efectivo para la 

realización de las tareas encomendadas al Auditor Externo de la Entidad. 

Un enorme compromiso le puede hacer frente con un gran esfuerzo, profesionalismo y 

actualii~ció~ pe~mahente. 
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Cualidades o requisitos que debe reunir el Audilor Interno, 

Ahora bien, ¿cuáles deberán ser los ,conocimientos y experiencia que debe de tener el auditor 

interno para poder desenvolverse 'en áreas tan variadas como son: Producción, Investigación y 

Desarrollo, Finanzas y Control, Personal; cte.? 

Generalmente encontraremos, en los diferentes niveles de la empresa, Gerentes que 

expresarán su escepí¡eis~o' c6n respecto a que si el auditor realmente está calificado para 

expresar suopini6n: s~tirc'~i '~~ 'departamento está siendo operado eficaz y eficientemente. Y esto 

serÁ n~tuial,ya q'uetr~dicionalmentc la Gerencia ha tenido la imagen del Auditor definida dentro 

',. d~í ~~rcgd~ u~,'j~he~a.libros;'. 
l",:,;, "':Ir ;':" --.; 

Y;': 

Ánt~srio lesjmíócupabá: buscaban cifras. Ahora si puesto que buscan hechos, 

Y.d~'i~~ó~~~;:a~~¡ está el Auditor, examinando los dominios del Gerente; haciéndole preguntas 

ace~~a'cll~us! funciones, las cuales hasta ahora, se consideraban como territorio sagrado. 
" . ,'. ", ""L;,), '.,."'" . 

:),:'¡ ':<~':'l 

',Es imporiiÍ1¡~ r~rdar que la actitud básica del Auditor no está fundamentada en el juicio o la 

, ~~inI6nc :q~~ p~cÍamos tener de la competencia técnica de un grupo o departamento, al contrario, 

.' n~e~ír~~p¡~ió~s,e referirá a analizar: 

: Ó ','o El amb¡~ntc operativo de los adecuados sistemas de control administrativo 

'.; Bllogra de los objetivos y resultados esperados o previstos 

• . El casio o. eficiencia can que se logran estos resultados, 

" El AudItor debe ser un generalista con profundos conocimientos de la Administración, asl 

como de las Areas de actividad y funciones que desarrolla la empresa en que trabaja, Por lo 

, ta~t~, él n~ pretenderá ser un técnico o experto en las areas que audita. Él usará al personal de 

operación y a los elementos de la Administración, para obtener sus Informaciones. 

El auditor deberá ser un experto en Auditoria, ya que es el aspecto del negocia en que 

realmente debe estar interesado. 

I'ues bien y a manera de resumen las aptitudes y técnicas que debe poseer el Auditor Intemo son 
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las siguientes: 

o Conocimientodela eniprc~a, 

o Actitud mental odentada hacia las utilidades (Pensar como Gerente), 

o iCrcativo; capacidad Il~ra desarrollar y coinuniCar ideas, 

o Gcri~~adci~~e~oÚ~a~'ión;'¿!p~~id~d paia ve~der ideas, 

°Sap~cidad'~~tocritl~a:: •• ••. 

.' Sc~sibili~ad y ~fplon;aciu: . 
• . Ser"objetivo,:' .~... ',···C ..•• . • 
• iisi~'dioso; c~n espldtu de ióvestigación(4) 

(4)Apunles de L.e, Rolundo Sanchc" Pel¡lc" "Lo Función de la Auditoria Inlern,,", 2001 
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H~SPECTOS GENERALES ..• 
·'DELASTESORERÍAS . 

,MUNlCIP,ALES. '. 



2.1 ANTECEDENTES IIISTÓRICOS DEL MUNICIPIO. 

La Historia de México. nos dice que el primer MUNICIPIO proclamado fue el CABILDO DE 

LA VERA CRUZ, instalado por BemAn Cortés el 22 de abril de 1519, el cual quedó integrado 

por los Alcaldes Alfonso Bcmández Puertocarrero y Francisco de Montejo; por los Regidores 

Alfonso de Ávila Sandoval y los hermanos Alvarado, como Escribano Diego Godoy; Tesorero 

Gonzalo Mejla y como Contador Alfonso de Ávila. 

El segundo MUNICIPIO fue el Ayuntamiento de Coyoacan. instalado por BemAn Cortés, 

cinco años después, o sca el 8 de marzo de 1524 casi con las mismas caracteristicas del anterior y 

fungiendo ya en la ciudad de México. 

Con relación al primer Congreso de Constituyentes de 1822, Actas Constitutivas de 

Gobierno, Estatutos Orgánicos Provisionales y demás Constituciones incluyendo la de 1857, se 

ha podido comprobar que todas ellas abandonaron la institución real del MUNICIPIO libre en 

menor o mayor proporción y lógicamente nunca se pudo reglamentar lo referente al mismo. 

En el año de 1910, en plena Revolución Mexicana, fue cuando realmente se propugnó por el 

establecimiento del MUNICIPIO LIBRE, lo cual vino precisamente a culminar con la 

Constitución de 1917, que lo consideró desde aquél entonces como la base de la división 

territorial y de la organización polltica y administrativa de los ESTADOS. 

Con este motivo el Presidente Venustiano Carranza presento al Congreso Constituyente de 

Querétaro el proyecto del articulo 115 Constitucional en el que se asentaba el principio de la 

libertad m~nlclpal. 

La segunda Comisión de Constituyentes reconoció que el MUNICIPIO de esta fecha, era la 

diferencia más Importante con relación a lo que se contemplaba en In Constitución de 1857. 

Por ultimo el3 de febrero de 1983, el Constituyente Permanente aprobó las reformas a dicho 
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articulo liS Consiituclonal, plasmándose en las mismas el pleno reconociÍniento POLiTICO, 

ADMINISTRATIVO y ECONÓMICO que debe tener el MUNICIPIO en nuestro ámbito 

nacional. ' 

Nota: En el cuadro número I se presenta un resumen de los antecedentes históricos del 

Municipio. 
, \', 

Articulo liS de la Constitución I'ollllca de los Estados Unido! Muicanos. 

,Como hemos observado a través de la Historia de México, el Articulo liS ha sufrido importantes 

'refo~mas y es el que nos habla del régimen interior que adoptan actualmente los municipios, el 

~,~ual ¡r~n~cribimos Integra mente por ser la base del presente trabajo. 
"t 

",i\nf~'~IO: 115. Los Estados adoptarán, para su régimen interior, la forma de gobierno republicano, 

ir~p;~se~tativo, popular, teniendo como base de su división territorial y de su organización 

; pollticay administrativa el Municipio libre, conforme a las bases silluientes: 

1. Cada Municipio será administrado por un Ayuntamiento de elección popular directa y no 

habrá ninguna autoridad intermedia entre éste y elllobierno del Estado, 

Los presidentes municipales, regidores y sindicos de los ayuntamientos. elcctos 

popularmente por elección directa, no podrán ser reelectos para el periodo inmediato, Las 

personas que por elección indirecta, o por nombramiento o designación de alguna autoridad 

desempeñen las funciones propias de esos cargos, cualquiera que sea la denominación que se les 

dé, no podrán ser electas para el perlado inmediato. Todos los runcionarios antes mencionados, 

cuando tengan el carácter de propietarios, no podrán ser electos para el periodo inmediato con el 

carácter de suplentes, pero los que tengan el canicter de suplentes si podnin ser electos para el 

periodo inmediato como propietarios a menos que hayan estado en el ejercicio, 

Las. legislaturas locales,' por acuerdo de las dos terceras partes de sus integrantes. podrán 

suspender ayuntamientos, :d~clarar que éstos han desaparecido y suspender o revocar el mandato 

'a algun~ dc sus miembros: flOr alguna de las causas graves que la ley local convenga, siempre y 

. cuando sus mic,:"bros hayan tenido oportunidad suliciente para rendir las pruebas. y hacer los 
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alegatos que a su j~lcio convengan, 

En ca¿óde dccl~rarse désaparecido un ayuntamiento o por renuncia o falta absoluta de la 

mayorlll délo~~ie~br~s"si~órifo~~ea ,la hiy, no procédiere que entraren ,en funciones los 

suplentes 'ni que ,se celeb~a;:~n, ~~c~aseleCci~n~~,las ,Iegisl~tu¡:ás, 'deslgnanlóentre los vecinos a 

loscon~~jos' m¡¡~ic¡pále5q~~éo~C!uir'n 'los, periodos,respectÍvos, (."" 

Sia~lgU~O?esJs l;:~~r~d~~:e'~~'de~:peñar's~l¿irgo,. ~erá ~~stitúido' por su suplente,' o 

se próc~d~ráS~gú~ IÓ,dlsponga la ley, 
:;',<,:~'>",").'i,:·:'.,:::,'" ",;:)" : 

Il,L~s Municipios estarán investidos de personalidad juridica y manejarán su patrimonio 

conforme a la ley, 

Los Ayuntamientos poseerán facultades para expedir de acuerdo con las bases normativas 

que déberán establecer las legislaturas de los Estados, los bandos de pollcla y buen gobierno y los 

reglal1)cntos, circulares y disposiciones administrativas de observancia general dentro de sus 

respectivas jurisdicciones, 

111, Los Municipios, con el concurso de los Estados cuando asi fuere necesario y lo 

determinen las leyes, tendrán a su cargo los siguientes servicios públicos: 

a) Agua potable y alcantarillado; 

b) Alumbrado público; 

e) Limpia; 

d) Mercado y centrales de abasto; 

e) Panteones; 

1) Rastro; 

g) Calles, parques y jardines; 

h) Seguridad pública y tránsito; e 

i} Los demas que las legislaturas locales determinen según las condiciones territoriales y 

socioeconómicas de los municipios, asi como su capacidad administrativa y financiera. 

Los Municipios de un mismo Estado, previo acuerdo entre sus ayuntamiento,s y con sujeción 

a la ley, podrán coordinarse y asociarse para la más eficaz prestación de los servicios públicos 
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que les corresp~nda" 

IV, Los. Municipios' administrarán ,libremente su hacienda, la cual, se formará de los 

rendimientos dé,los bieíles que les penenezcan, así como de las contribuciones y otros 

: ingiesOs que his I~gisl~t~rá~ est~blezcan a su favor, )' en todo caso; 

a) Pcrcibi;A'~lasconialÍucioncs, incluyendo tasas adicionales, que establezcan los Estados sobre 

"I~ p~opiedad inmobinaria, de su fraccionamiento, división, consolidación, traslación y mejora 

, " ','asl ~on¡'cifis~ue t~ngan por base el cambio de valor de los inmuebles. 

Los· M~n¡cipios p~drán celebrar convenios con el Estado para que este se haga cargo de 

~iguOlis de,la~ funciones relacionadas con la administración de esas contribuciones . 

. b) Las plÍrticipaciones federales, que serán cubienas por la Federación a los municipios con 

'arreglo a las bases, montos y plazos que anualmente se determinen por las legislaturas de los 

Estados, 

e) Los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo. 

Las leyes federales no limitarán la facultad de los Estados para establecer las contribuciones a 

que se refieren los incisos a) y e), ni concederÍln exenciones,en relación con las mismas. Las 

leyes locales no establecerán exenciones o subsidios respecto a las mencionadas 

contribuciones, en favor de personas flsicas o morales, ni de las instituciones oficiales o 

privadas. Sólo los bienes del dominio publico de la Federación, de los Estados o de los 

municipios estarÍln exentos de dichas contribuciones. 

Las legislaturas de los Estados aprobarán las leyes de ingresos de los ayuntamientos y 

revisarán sus cuentas públicas. Los presupuestos de egresos serán aprobados por los 

ayuntamientos con base en sus ingresos disponibles. 

V. Los Municipios, en los términos de las leyes federales y estatales relativas, estarán 

facultadas para formular, aprobar y administrar la zonificación y planes de desarrollo 

. 'urbano municipal; panicipar en la crcación y administración de sus reservas territoriales; 

controlar y vigilar la utilización del suelo en sus jurisdicciones territoriales; controlar y 

vi!!iI~r la utilización del suelo en sus jurisdicciones territoriales; intervenir en la 

regularización de la tenencia de la tierra urbana, otorgar licencias y permisos para 

construcciones, y panicipar en la creación y administración de zonas de reservas 

ecológicas, Para tal efecto y de In conrormidad a los lines señalados en el párrafo tercero 

del articulo 27 de esta Constitución, expedirán los reglamentos y disposiciones 
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administrativas que fueren neces.arios, 

VI. Cuando dos o. más centros urbanos situados en territorios municipales de dos o más 

entidades federátivas formen o tiendan a formar una continuidad demográfica, la 

Federación, las entidades federativas y los Municipios respectivos, en el ámbito de. sus . 

competéncias, . phincarán y regularán de manera conjunta y coordinada el desarrollo de 

di~h~~ ~e~troscon apego a la ley federal de la materia, 

VII, El Ejecutivo Federal y los gobernadores de los Estados tendrán el mando de la fuerza 

. públicaeÍl íO!101~nicipi?s donde residieren habitual o transitoriamente, 

,VIIL ~as leyes delos EShld~~ introducirán el principio de la representación proporcional en la 

•..•. élt:CCi?~de •• lo~'a~~t~mientos de todos los municipios, 

, La~ rel~cíb~e~ de tr~baj~ cntre los municipios y sus trabajadores, se regirán por las leyes que 

expidan la~íe~¡~laturas de los Estados con base en lo dispuesto en el articulo 123 de esta 

ConstituciÓn; y sus disposiciones reglamentarías. 

IX, (Derogado), 

X, (Derogado),(S), 

(5) Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos, Editorial Pomia, 2001, 134' Edición. 
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2.2 FUNCIONAMIENTO DE LAS TESORERíAS MUNICII'ALES. 

Introducción. 

La instancia del gobierno inmediata al pueblo es el ayuntamiento, por ello es importante que para 

responder con prontitud y eficiencia a las demandas y a las exigencias de la sociedad, los 

Servidores Públicos Municipales cuenten con elementos técnicos que raciliten su quehacer 

cotidiano en la administración de los recursos de la comunidad, con honestidad y responsabilidad 

por medio de un manejo óptimo de los recursos de la Tesorería Municipal y cuenten con una 

Ibrma correcta de contabilización de las operaciones financieras propias de un municipio, 

normando el criterio del registro de las operaciones que presentan discrepancia en su aplicación y 

control, por otra parte es necesario dar transparencia al empleo y registro de los recursos 

otorgados a los gobiernos municipales, que permitirá obtener información financiera, veraz, 

confiable y oportuna para la formulación de los informes mensuales y cuentas públicas anuales 

que se presentan a la Contadurla General de Glosa. 

Estructura orgánica 

El Poder Público del Estado de México se divide para su ejercicio en Legislativo, Ejecutivo 

y Judicial. 

Los poderes Legislativo y Ejetutivo del Estado se depositan en los ciudadanos electos 

mediante sufragio universal, libre, setreto y diretto, conforme a las leyes correspondientes. 

La ciudad de Toluca de Lerdo es la cede de los poderes públicos del Estado y capital del 

mismo. 

El ejercicio del Podor Legislativo se deposita en una asamblea denominada Legislatura del 

Estado, integrada por diputados electos en su totalidad cada tres años. conforme a los principios 

de mayorfa relativa y de representación proporcional. mediante sufragio universal. libre. secreto y 

directo: 
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BI Poder Ejecutivo del Estado se deposita en un solo individuo que se denomina Gobernador 

del Estado de México, La' elección del Gobernador del Estado de México será mediante sufragio 

universal, libre, secreto y directo. 

BI ejercicio del Poder Judicial del Estado se deposita en un órgano colegiado denominado 

Triburia( Sup~rior de Justicia, en juzgados de primera instancia y de cuantia menor, que 

'conocéiá~Y,res~lverán las controversias que se susciten en el territorio de la entidad, aplicando 

, ,~, :las"Ícyes'fcdemhls (¡ue establezcan jurisdicción concurrente y de las locales en materia penal, 

; ci~ú:ia~íÚár,a~¡c()~o de los tratados internacionales previstos en la Constitución Federal. 

L~'i\#,~in¡:stráci6n Pública de los municipios es ejercida por un jefe de asamblea, que se 

~'de~oinin~.i·preside~tc municipal, y con varios miembros mils llamados Sindicos y Regidores, 

c¿yÓI1Óm.~ro'~~detll~inara en razón directa do la población del municipio que representen, 

com¿lodispo'nga I¿LdyOrgánica respectiva. 
i ,,~ . .; !:"' ' . ;'" t '.~' 

Loséa~nta~;:~t~S'd~los:n1U,niCiPioS,POdrán tener sindicas y regidores electos según el 

.princiPi~·d~repres~·~í~CiÓ~~~~~rc.io~ald~ ~C~~~dO a los requisitos y reglas de asignación que 
e~t~bl~:~'I~I~y~~'ii;;;tí¡rÍ::,:!:~;;\i;' ....• ' . 

. ,~;.::':,:,::' {:/ ,r>: ':,:'-,';::'-

." Lb~:A~~ti~i~~i~~':s~;~novarán cada tres años. 
<, " •• , ,\,'", •••• ,',<" "," ., .• , 

Un~,ve:tSIl;;ada;: ia~elecc¡ones . el. presidente electo conforma su equipo de trabajo, 

bu~llllndd.~ lri~~ej?r~~~ndidatos a ocupar una eartera dentro de la Administración Municipal. 
: ~ ,":<~ <".' .. :':\~,::;~:"">:: 

Principales sé~ido~c~P6blicos que conforman una Administraciim Municipal. 

• Secretario del Ayuntamiento. 

• Tesorero Municipal. 

• 'C;ontralorMuniclpal. 

• ,Director de Gobernación . 

• , D¡;cctordeObras p¿blicas. 

• Di;ector deS~rvtcios públic~s. 
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Director de polida.y;~rAnsiio; ...•.. 

'. Director de AéciÓn Clviea. Social y Cuitural. 

.' Dir~ctor de Ád~in¡straci6n. 

Estos a su. vez tie~t~· perSonal' a' su marido para cumplir· sus funciones que les 

éorre~~ondlln.. . '.;. • (( 

: .... cO~O p~Je~is'~a~o¿cucntadcntro decstacit~Elura~lI~íc¡pai,'\~'encúelltr~~\ .' . 

. . r:;o~;r:l~r:~:~:~~~a::nd~~a A:~:::~~:~0~ee~0:1··¡~~:~i:a~:~!¡;:lt: .. ;7~~~oA~:¡\~Pda~.... .' ' .• " /i 
. realizar las erogaciones que haga el Ayuntaníiento: .' .. " ' :t;: l ; 

"",' "', fu ..... '"'' d ..... T"""",",d~¡~í~d:~~~r,~.;;.;,, .... • n~.· 
que los Ingresos y los egresos esténapegados.a I~s léyés~'pll~bí~s''{~·~I;;¡;;b¡t~:Fed~iaiy'~síaíál,· >{:: 

/.;',,' ""<,f,,\\"'" :,;::~,,!i(.~.'~:,:,¡"¡.!,¡/::·,:i';;'(;:: ~ :;'::::·i/~.¡'~'H 

, ; .:; ·;,",:.\f:·:;:,:',';>¡: ::~::{:;'.\:),~::·<~;>¡):·~,::·r',~·~~,?~": ~',', :<,..« ' ' "';',,", '-,:, ~> 

b
,para regIUladrl~s. base;s6 .. Pllfllb'II.~ l":te~~a~l~nl :~i.;~.r~!~~izló.a.ct~to.~~lá}e~to~~ •. I~ Plobdlalci6n~del ,,'," 

gOlemo y aa mlmstracl~ pu.l.camumcl~aes.e~ls,t~.::aNeyrg nlca MU~lclpa e Esta.o 
de México. en la ~ual nos habla de. la AdminiS;~~~í6~de;í~,.¡.~io!e~á M~~ici¡ial en su articulo 9S 

, Atribuci~nes del Tesorero Municipal. 

Administrar la hacienda pública municipal. de conformidad con las disposiciones 

legales aplicables; 

11. Determinar. liquidar. recaudar. fiscalizar y administrar las contribuciones en los 

términos de los ordenamientos juridicos aplicables Y. en su caso. aplicar el 

procedimiento administrativo de ejecución en términos de las disposiciones aplicables; 

111. Imponer las sanciones administrativas que procedan por inrracclones a las 

disposiciones fiscales; 

IV, Llevar los registros contables. financieros y administrativos de los ingresos. egresos e 

inventarios; 
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V. Proporcionar óportunamentc al ayuntamiento todos los datos e informes que sean 

necesarios pani hi formulación del Presupuesto de Egresos Municipales, vigilando que 

se ajúste a las di~posiciones de e~ta Ley y otros ordenamientos aplicables; 

VI. " ('resentar anualmente al ayuntamiento UI1 informe de la situación contable financiera de 

hi TesorelÍa Municipal; 

VII. Oíseftar y aprobar las formas oficiales de manifestaciones, avisos y declaraciones y 
: ',,'; 

demás documentos requeridos; 

VIH, Participar en la formulación de Convenios Fiscales y ejercer las atribuciones que Ic' 

correspondan en el ámbito de su competencia. 

IX. Proponer al ayuntamiento la cancelación de cuentas incobrables; 

X. Custodiar y ejercer las garantlas que se otorguen a favor de la hacienda municipal; 

Xl. Proponer la polltica de ingresos de la tesoreria municipal; 

XII. Intervenir en la elaboración del programa financiero municipal; 

XIII. Elaborar y mantener actualizado el Padrón de Contribuyentes; 

XIV. Ministrar a su inmediato antecesor todos los datos oficiales que le solicitare, para 

contestar los pliegos de observaciones y alcances que formule y deduzca la Contaduría 

General de Glosa; 

XV. Solicitar a las instancias competentes, la práctica de revisiones circunstanciadas, de 

conformidad con las "omJas que rigen en materia de control y evaluación 

gubernamental en el ámbito municipal; 

XVI. Glosar oportunamente las cuentas del ayuntamiento; 

XVII. Contestar oportunamente los pliegos de observaciones y responsabilidad que haga la 

Contaduría General de Glosa de la Legislatura, informando al ayuntamiento; 

XVIII. EKpcdir copias certificadas de los documentos a su cuidado sólo por acuerdo expreso 

del ayuntamiento; 

XIX. Las que les seftalen las demás disposiciones legales y el ayuntamiento. 

Para ser Tesorero Municipal se requiere: 

Scr ciudadano del Estado de México en pleno uso de sus derechos; 

No cstar imposibilitado para desempeftar cargo, empleo, o comisión publica; 

No haber sido condenado en proceso penal. por delito intencional 
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, ' 

• Tener conocimientos' suficicntes para poder descl11peHar.el' ~arl!o, aj~icio' del 

ayuntamiento; de preICrencia . ser profesioni~¡adé,lasáreas económicas o 

contable-administ;ativ~s,con eXP(lrienciamlni~adeun~~o; 
• Caucionar el manejo de los fondosentérm,ifloidel~Y; ....•.• 
• No haber sido inhabilitado para desémpeftarbtr~~rl!o; emplc~o comisión públicos; 

• Cumplir con otros requisitos que ~ñalerila~ j~~~s,;~~¿u';;de el ayuntamiento. 

Una de las atribuciones Principalesae;;;j~~~re~~"M~nicipal que está contenida en esta 

misma ley en su articulo 97 es la de ad~i~i¿;ra'; I~ih;¡~i~~¿:públlca municipal la cual nos dice 
• .; ,. , ~ '~"':, I : .. ;:,;;:, ,,:' , ' '" ' '. , 

que está integrada por: 

1. 

11. 

Los bienes muebles e inmueble~ propied~adel~~'~¡~i~io; 
Los capitales y créditos a favor dei~uhicip¡o,;'a~¡'Cii'~ciios intereses y productos que 

,. \ ,'-r,'·: . ,y;., 

generen los mismosi .. ... , ;.í' ,,', 

111. Las rentas y productos de todos los bienefm~~i;iP~I~S;' 
Las participaciones que perciban déa~u~~~~;,~i~}.i:s)eYes federales y del Estado de 

México; -<;", .·:.f'.';':- ,", ,''''", 

IV. 

v, La~ contribucionesy de,~~~ingre~s,i'deté~i~~d~~'e~la Ley de Ingresos de los 

Municipios, los qued;~r~ie laLeg¡~I~t~ft~t~~~~~~~r ~ualquier titulo legal reciba; 
VI. .' Las donaCiones, here~ci~ Yle~;d~sr~~e;;;¿íba'~.:,;;!:;:';:; , 

• ~':~ :;'.1.' _,;,'_:,;:~ j~ ;,~'~~',:;.·~t,,;<,~' .. ;:~.;:;~.:~~.~;~.;>,. 
"~:,';~;; :1,:' -,' - :;>-

E1nrtIC~I09~dela;mi~&a~ey.;no{ h~,~I~·:~~(,?asio. Público que comprende las 

erogac!oilllsque pór' ~n~epto'd~ ¡iási~~rrle~ié:i~~~r~i6~ ri~ica, inversión financiera y 

· c8nc~l~ci¡¿nd~ ;isiv~ r~Ii~~ los muniéipi~s. . , , 
, -,>I:~:: ,~:.< .. ~"",-;>:\>, - - : ,: ...:.:-

'P~ralle~~; a cabo su trabajo el Tesorero Municipal se apoya en los siguientes subordinados: 

• Subí'esorero o Contador General 

'o . Encargado de Control de Padrones 

• Encargado del Impuesto Predial 

• Encargado de Impuestos Diversos. 

• Encargado de Ingresos Diversos, 

• Encargado de Notificación y Ejecución, 
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Encargado de Formulación y Control. del Presupuesto. 

Encargado de Expedición y Control de Órdenes de Pago. 

Encargados de Caja. 

Interventores. 

Inspectores. 

Nota: 

La anterior lista de subordinados puede variar en cada municipio dependiendo si es grande o 

chico en cuanto a sus operaciones financieras y en cuanto a su plantilla de personal autorizado 

por la administración municipal 

Relaciones.: 

El Tesorero Municipal sostendrá relaciones de trabajo continuas con el Presidente 

Municipal, Slndico(s) y Regidores, encargado de la Comisión de Hacienda, responsables de 

cada árca, representantes de la banca, industria, cámaras de comercio y otras organizaciones. 

Ley de Ingresos de los Municipios del Estado de Milico 

A continuación me voy a referir al marco juridico es decir a la forma en que las Tesorerias 

Municipales están facultadas para que se cobren los ingresos a que tiene derecho el Municipio. 

La Ley de Ingresos de los Municipios del Estado de México es el instrumento juridico que da 

facultad al ayuntamiento para que se cobren los ingresos a que tiene derecho el Municipio y se 

expide afio con afio. 

En dicha ley se establecen de manera clara y precisa los conceptos que representan ingresos 

para el Municipio asl como I~s cantidades que recibirá el Ayuntamiento por cada uno de los 

conceptos. 

De conformidad con lo qtÍedispone el Ayuntamiento. el proyecto de esta Ley debe ser 
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elab~radopor latesorerlaMunicipalconestricto apego a lo dispuesto en la Constitución Polltica 

e del' E~tado Libre y, Soberano d~ 'Móxico, Bando Municipal, Código Financiero del Estado de 

Méxlc~ y Municipios ydem4sdisposiCiones fiscales vigentes, 

~,'ccin'~ste '~O;i~~:I~s';n~r:~,~smuniciP~les'se estructuran en base a todos los recursos 

~u~~rarios'q~e'r~Cibiri;'~;M~niciPio ,8 tr~vós de la Tesorcria, por el cobro de los conceptos 
e~¡ablecidos ~i¡la ~~~del;'~r~~os, ' ' ' 

• '" '.' e/· _ , 

LO~ingr;SOs'~~pu~~n~lasificar en do: grupos: Los de tipo ordinario y los de tipo 
extraordinario, 

Son ingresos ordinarios los que se reciben en forma constante y regular, y se conforman 
como sigue: 

l. Impuestos.: 

,¡ PrediaL 

,¡ Sobre traslación de dominio y otras opera.ci?nessobreb,ienes in,muebles, 

,¡ Sobre fraccionamientos, 

,¡ Sobre anuncios publicitarios, 

,¡ Sobre diversiones, juegos y espectáculos públi~os, 

,¡ Sobre la prestación de servicios de hospedaie, 

2. Derechos.: 

,¡ Oc agua potable y drenaje, 

,¡ Del registro civil, 

,¡ De desarrollo urbano y obras públicas, 

,¡ Por servicios prestados por autoridades fiscales. 

,¡ Por servicios de rast~s. 

,¡ Por corral de concejo e identificación de seftales de sangre, tatuajes, elementos 

electromagnéticos y fierros paro marcar ganado y magueyes. 

,¡ Por uso de vlas y arcas públicas para el ejercicio de actividades comerciales y de servicios, 
,¡ Por servicio, de panteones. 

,¡ De estacionamiento en la via pública y de servicio público, 
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.¡ Por laexpedicíón de licencias para venta de bebidas alcohólicas id público, 

.¡ Por se~¡cios piés¡a~ds p~iáutoridades de¿~g~;¡dá'd ~Úblicá, 

.¡ Por servicios dcalumbrado público' ~'\' 

.¡ 'P~rservici~;delimpie"'¡;dc"otesbaldi~s,r~ci,iccci6'~,traslado y' disposición final' de 

, ;e;iduos Sóiid~S¡ndu~;riálcsY~",e;~ia.les); .<i.; ': . 
.¡ , I)orl~~ s~r\'i~ios p;e;i~dosf,of I~s aútorid~dcs de~~tas~io, . 

3. Aportadonrs de mejoras,; 

.¡ Las derivadas de la aplicación del Titulo Sexto del Código Financiero del Estado de 

. México y Municipios. 

4. Productos.: 

.¡ Por la venta o arrendamiento de bienes municipales . 

.¡ Derivados de bosques municipales . 

.¡ Utilidades, dividendos y rendimientos de inversiones en créditos, valores y bonos, por 

acciones y participaciones en sociedades o empresas . 

.¡ Rendimientos o ingresos derivados de las actividades de organismos descentralizados y 

empresas de participación municipal, cuando por su naturaleza correspondan a actividades 

que no son propias de derecho público . 

.¡ Impresos y papel especial. 

.¡ En general todos aquellos ingresos que perciba la hacienda pública municipal, derivados de 

actividades que no son propias de derecho público, o por la explotación de sus bienes 

patrimoniales. 

5. Aprovechamientos: 

.¡ Multas . 

.¡ Recargos . 

.¡ Reintegros . 

.¡ Resarcimientos . 

.¡ Indemnizaciones por danos a bienes municipales, 

.¡ Subsidios, subvenciones, donativos, herencias, legados y cesiones, 

.¡ Rendimientos o ingresos derivados de organismos descentralizados, fideicomisos y 

empresas de participación municipal, cuando por su naturaleza correspondan a actividades 
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propias de de~echo publico . 

.¡ Otros que esten establecidos por las leyes respectivas. 

6. Participaciones.: 

Ingresos municipales derivados de los sistemas nacional de coordinación fiscal y estatal de 

coordinación hacendaria: 

.¡ Las participaciones derivadas de la aplicación de la Ley de Coordinación Fiscal y demás 

ordenamientos jurldicos Ibderales aplicables. asi como de los convenios, acuerdos o 

declaratorias que al efecto celebren o realicen . 

.¡ Los provenientes de los Fondos de Aportaciones Federales siguientes: 

• Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. (FAIS del ramo 33). 

• Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios (FAFORTAMUN del 

ramo 33) . 

.¡ Los derivados de la aplicación del Titulo Séptimo del Código Financiero del Estado de 

México y Municipios, del Sistema Estatal de Coordinación Hacendaría, asi como de los 

convenios, acuerdos o declaratorias que al efecto se celebren o rcalicen. 

Son ingresos extraordinarios los que percibe el Municipio en forma eventual. o sea cuando 

por necesidades imprevistas tiene que buscar recursos adicionales por lo que su integración es: a 

través de créditos y por contribuciones especiales. 

7. Ingresos derivados de finantilmientos.: 

.¡ Los Derivados de las operaciones de crédito en los témlinos que establece el Titulo Octavo 

del Código Financiero del Estado de México y Municipios y otras leyes aplicables. 

Presupuesto de egresos del municipio. 

Definición. 

El presupuesto es el instrumento de gobierno que tiene objetivos económicos, juridicos y 

administrativos y que contiene el proyecto financiero del municipio, indicando tanto el origen y 

monto de los recursos que se esperan obtener. asi como la manera en que se emplearán tales 

recursos entre los diferentes conceptos del gasto. 

Una vez que se tiene el presupuesto de ingresos del Municipio se procede a elaborar el 
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Presupuesto deEgresos.Di~ti~ presupuesi~ peimite: 

• Preverlos r~~urs~s fln~l1ci~rosqlle'icq~icre hiadÍninistración municipal. 

• Llcvarün c~ntrol del~ségasto~ e~ gen~ral. 
• Manejar adecuadamente los fondos flnancicros del Municipio. 

El presupuesto de Egresos es un documento normativo, puesto que obliga a la Tesoreria 

Municipal a efectuar solamente aquellos gastos y pagos que hayan sido incluidos en él, siendo de 

gravedad el actuar fuera de los gastos que fueren previstos para los fines consiguientes. 

El presupuesto de Egresos es elaborado normalmente por la Tesorería Municipal tomando 

en cuenta los siguientes aspectos: 

• Monto disponible de los ingresos del Ayuntamiento. 

• Disposiciones de la Ley Orgánica Municipal del Estado de México y el Código 

Financiero del Estado de México y Municipios. 

De acuerdo con la Ley Orgánica Municipal del Estado de México, el Ayuntamiento debe 

aprobar el Presupuesto Anual de Egresos, verificando que el mismo se sujete a los recursos 

disponibles del Municipio. 

El contenido del Presupuesto de Egresos puede sintetizarse como sigue: 

• Gastos que se deben efectuar. 

Servicios que se presentarán a corto y largo plazos. 

• Actividades programadas. 

Requisitos pam su realización. 

• Cantidades de dinero pam los egresos. 

Recursos financieros que se requieren. 

Las etapas desde la elaboración hasta su ejecución son las siguientes: 

Bstudio de programas. 

Revisión del Presupuesto de Egresos del ejercicio anterior. 

• Preparación del presupuesto. 

Revisión del control presupuestal. 

Preparación del Presupuesto de Ingresos. (Ley de Ingresos). 
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• Obtención del equilibrio presupuesta!. 

• Aprobación del presupuesto. 

Ejercicio o ejecución del mismo. 

A continuación se mencionará la estructura de las cuentas de egresos: 

SERVICIOS PERSONALES. MATERIALES V SERVICIOS GENERALES. 

SUMINISTROS 

Sueldos numerarios. Materiales sanitarios y útiles de Arrendamientos de inmuebles. 

asco. 

Sueldos supernumerarios. Materiales de imprenta. Arrendamiento de muebles. 

Honorarios. Artlculos para extinción de Servicios bancarios. 

incendios. 

Remun. por desempeno. Vestuario y equipo. Intereses y descuentos. 

Remun. Por trabajos Material de foto, cine y Servicios de foto, cine y 

especiales. grabación. grabación. 

Ayuda de transporte al Herramientas. Gastos de difusión clvica y 

personal. cultural. 

El Ayuntamiento puede solicitar al Presidente Municipal y al Tesorero que dicho 

presupuesto se reajuste en el caso de tener errores o gastos que no sean justificables. 

El presupuesto se aprueba entre los meses de septiembre a diciembre de eada año y entra en 

vigor a partir del primero de enero del siguiente año. 

El Presidente Municipal yel Sindico deben de vigilar que los gastos se realicen conforme a 

lo previsto en el Presupuesto de Egresos vigente. 

El Presidente Municipal debe vigilar que la Tesorería lleve en forma adecuada los gastos del 

Municipio para lo cual solicitará la información presupuestal correspondiente y revisará que 

efectivamente los gastos realizados tengan la debida comprobación. 

Con todas estas situaciones el Presidente Municipal tendrá previstas las posibles 

desviaciones y usos indebidos del gasto público que llegaran a efectuarse. 
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Con el presupuesto de Ingrcios y Egresos la Tesorerla Municipal es como opera en lo 

referente a la recauda~iónd~los !~gres()s yel,dercicio'del (lasto Públ¡~o M~nlci(lal, con la 

supervisión del Presidente Mun¡~ipal~ Sindico yContralorlÍt IntÓma. 
, .',; ',,,,' ,; ':. ;." ,i.,: .:;;:~:/.' ,", 

Por' mandatocOnslitllciona(~1. muniCipio' está obligado a administrar los ingresos y por 

supuestóapr~~rcio~~r'l~ts~rviciosp¿blié:os que' demande la sociedad en base a una plancación 

y program~ciónde'lrÍ1iJc;~i6n yde preferencia estas obras y servicios publicos deben estar 

. '. orientlld~~alas ~ri~~id~d~sde la:~omunidad, evitando protagonismo de parte de las autoridades 

'municipales como" "es 'el hacer obras que no sean necesarias y se conviertan en "elefantes 

. blancos", "esto distrae los escasos recursos que podrian satisfacer necesidades rcales de la 

comunidad. 

2.3 ASPECTOS LEGALES A QUE ESTÁ SUJETA UNA TESORERIA 

MUNICIPAL. 

La reforma administrativa se orienta entre otros aspectos básicos, a la generación de 

instrumentos que garanticen institucionalmente la eficiencia, eficacia y congruencia de las 

acciones de la Administración Pública Municipal. basados en un marco jurídico. 

Tomando en cuenta lo anterior se abundará en aquellas en que la Tesorerla Municipal toma 

sus bases para su función: 

Constitución PoUtita de 105 Eslados MCllunos. 

• La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su articulo 115 fracción 

IV. inciso el nos hace mención que las legislaturas de los Estados aprobarán las leyes de 

ingresos de los ayuntamientos y revisarán sus cuentas públicas, también nos hablan que 

los presupuestos de egresos serán aprobados por los ayuntamientos con base en sus 

ingresos disponibles. 

• Articulo 31 fracción IV nos habla de que son obligaciones de los mexicanos contribuir a 

los gastos públicos, en estos casos del municipio en que residan. de la manera 
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proporcional y equitativa que dispong~n las leyes. 

• Articulo. 73 fráecióri XXIX de las facultades del congreso para establecer 

. contribuciones. 

. • ,Árticulo 117 fracción VlII que nos habla que los Estados y municipios no podrán 

contraer obligaciones o empréstitos sino cuando se destinen a inversiones públicas 

productivas. 

Constitución Politica drl Estado Libre y Soberano drl Estado de MéJico. 

Capitulo tercero, de las atribuciones de los ayuntamientos, articulo 125, el cual nos Indica 

que los municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de los 

rendimientos de los bienes que les pertenezcan, asl como de las contribuciones y otros 

ingresos que establezca la ley de la materia. 

Titulo sexto, de la administración y vigilancia de los recursos públicos, articulo 129, el 

cual nos indIca que los recursos económicos que dispongan los poderes públicos del 

Estado y los ayuntamientos se administrarán con eficiencia, eficacia y honradez para 

cumplir con los objetivos y programas a los que estén destinados. La Contaduria General 

de Glosa del Poder Legislativo, La Secretaria de la Contraloria del Estado y las 

contralorias de los ayuntamientos, vigilarán el cumplimiento de lo dispuesto en este titulo, 

conforme 8 sus respectivas competencias. 

Ley OrgánIca para la Contaduria General de Glosa. 

Articulo 2, el cual nos habla que la Contaduria General de Glosa es el órgano técnico de la 

Legislatura del Estado de México que tiene 8 su cargo el control y fiscalización del ingreso 

y el gasto público, con atribuciones y funciones para revisar las Cuentas de las Haciendas 

Públicas y Organismos Municipales e informar de sus resultados, en los términos que 

disponga la presente Ley y demás ordenamientos legales aplicables. 
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• Articulo 12 fracción n,do~dc nosmenéiona qúe ,Iiene, atribuciones para establecer las 

normas;proccdi~'i~ntos;métiidos ysistc'mÍlsc~ntables yde auditoria para la revisión de 

, " las Cu~ntas P~blicasdel Estado y sus Municipios . 

• , Articulo 35, nos hablá'que Las Cuentas Públicas Municipales y de sus Organismos serán 

, present~das a la Legislatura del Estado por los Presidentes Municipales dentro de los 

sesenta dlas hábiles siguientes al cierre del ejercicio anual operado. 

• Articulo 41, Se refiere a la obligación que tienen los Ayuntamientos que por conducto del 

Sindico y Secretario Municipales, estarán obligados a llevar en forma actualizada el 

registro de los bienes muebles e inmuebles que compongan el patrimonio de los mismos y 

de remitir a la Contaduria General de Glosa las modificaciones que realicen al mismo por 

altas y bajas asl como informar con oportunidad de las enajenaciones y donaciones que se 

efectúen de sus bienes inmuebles. 

• Articulo 42, se refiere a que los Ayuntamientos por conducto del Sindico y Tesorero 

Municipal están obligados a proporcionar a la Contadurla General de Glosa el informe 

mensual de las operaciones realizadas por el Ayuntamiento en el ejercicio de sus 

funciones, mismos que se intogrará con: el estado de posición financiera y los anexos del 

mismo que soporten eada uno de los renglones; el estado comparativo presupuestal de 

Ingresos y egresos; asl como el informe de obras públieas realizadas en el territorio 

municipal con el avance de eada una de ellas en el mes del informe, 

• Articulo 43, se refiere a que los informes mensuales serán remitidos a la Contaduria 

General de Glosa en los primeros quince dlas hábiles posteriores al ejercicio mensual 

operado, por los Servidores Públicos encargados del manejo de la Hacienda Pública 

Municipal en términos de lo establecido en la Ley Orgánica Municipal. 

• Articulo 44, nos habla de que la Cuenta Pública Municipal y los informes mensuales 

deberán ser firmados por el Presidente Municipal, él o los slndicos, el tesorero y el 

Secretario del Ayuntamiento, quienes en su caso asentarán al margen sus observaciones 

cuando estén en desacuerdo con los términos de dichos documentos, 

• Articulo 45, se refiere a que las observaciones que se formulen a los Servidores Públicos 

derivadas de la revisión de la cuenta pública, de los informes mensuales y de las auditarias 

practicadas, deberán aclararse, justificarse o reintegrarse para quedar solventadas en un 

plazo de diez a treinta dlas naturales a criterio de las Contaduria General de Glosa, 
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Ley de Ingresos de los Municipios del Estado de Mélico. 

Articulo 6. que se refiere a que todos los ingresos municipales, cualquiera que sea su 

origen o naturaleza, debcrlm registrarse por la Tcsoreria Municipal y formar parte de la 

Cuenta Pública. 

Código Financiero del Estldo de Mélico y Municipios. 

Articulo 7, se refiere que para cubrir el gasto público y demás obligaciones a su cargo, el 

Estado y Municipios percibirán en cada ejercicio fiscal los impuestos, derechos, 

aportaciones de mejoras, productos, aprovechamientos, ingresos derivados de la 

coordinaci6n hacendaria e ingresos provenientes de financiamientos, establecidos en la ley 

de ingresos. 

Articulo 320.- El presupuesto de egresos autorizado se ejercerá de acuerdo con los montos 

asignados por capitulo de gasto correspondiente, en congruencia con el avance de los 

programas. 

El egreso podrá efectuarse cuando exista partida especifica de gasto en el presupuesto 

autorizado y saldo suficiente para cubrirlo. 

Ley Orgánica Municipal, 

Articulo 48 fracción IX, referente a las atribuciones del Presidente Municipal de verificar 

que la recaudación de las contribuciones y demás ingresos propios del municipio se 

realicen conforme a las disposiciones legales aplicables; 

Articulo 48 fracción X, referente a las atribuciones del Presidente Municipal con respecto a 

vigilar la correcta inversión de los fondos públicos. 

Articulo 53, fracción 11, en la cual nos hacen mención de las atribuciones que tienen los 

slndlcos en cuanto a que deben de revisar y firmar los eones de caja de la Tesoreria 

Mu~icipal. 
Articulo 53, fracción 111, en la que también nos habla de las atribuciones que tienen los 

'slndicos para cuidar que la aplieación de los gastos se haga llenando todos los requisitos 

legales y conforme al presupuesto respectivo. 
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• Artlculo~3; fraeci6nV ,~tribu~lon~sdeí~indico en cuanto a que debe de asistir a las 

visitas de inspccél6n que;~~U;c~ la C:6~¡ádurlaGéÍl~ml de Glosa a la Tcsoreria Municipal c 

informar de los r~sultad~sál~yüni!lnllent~.' 
• Ar1Ic~1053 fracci6~VI::': s~·;~tieré ~ las atribuciones del sindico en hacer que 

o~riú~Rl1ientis:,ie~ii~k;lI'í~'~~ntadUri¡j General de Glosa de la Legislatura del Estado 
" " , "~',,,; " "".' t", • ",-;" , ' . "_ ._::'-~<:" _; ,:: .' , /.;(.~ - j 

las ~uentasdelatcsor~ria municipal y remitir copia del resumen financiero a los miembros 

delay~nl~rn,¡,e~l,~!;;;':/: . 

~rtlculo9j,~riia~~áfnos Indica que la tesorerla municipal es el órgano encargado de la 

.. reéa~d~cI6~ d~'lb~ i~g~esos municipales y responsable de realizar las erogaciones que haga 

e¡ay~nt~~i~~to; 
.Artl~ul~'94, el cual 'nos indica que el Tesorero Municipal al tomar posesión de su cargo, 

, re~ibirá I~ha~ienda pública de acuerdo a las previsiones a que se refiere el articulo 19 de 

" esta ley y remitirá un ejemplar de dicha documentación al ayuntamiento, a la Contaduria 

General de Glosa del Poder Legislativo y al archivo de la Tesorería, 

• Articulo 112, nos habla de la contraloria interna municipal la cual tendrá a su cargo las 

siguientes funciones: 

1: Planear, programar, organizar y coordinar el sistema de control y evaluación municipal. 

n. Fiscalizar el ingreso y ejercicio del gasto público municipal y su congruencia con el 

presupuesto de egresos; 

111. Aplicar las normas y criterios en materia de control y evaluación; 

IV. Asesorar a los órganos de control interno de los organismos auxiliares y fideicomisos 

de la administmción pública municipal; 

V. Establecer las bases generales para la realización de las auditorías e inspecciones; 

VI. Vigilar que los recursos federales y estatales asignados a los ayuntamientos se apliquen 

en los ténninos estipulados en las leyes, los reglamentos y los convenios respectivos; 

VII. Vigilar el cumplimiento de las obligaciones de proveedores, contratistas de la 

administración pública municipal. 

VIII, Coordinarse con la Contaduría General de Glosa y la Contralorla del Poder Legislativo 

y con la Secretaria de la Contralorla del Estado para el cumplimiento de sus funciones; 

IX. Designar a los Auditores Externos; 

X. Establecer y operar un sistema de atención de quejas, denuncias y sugerencias; 
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XI. Realizar auditorias y evaluaCiones e informar el resultado de las mismas al 

ayuntamiento; 

XII. Participar en la entrega-recepción de las unidades administrativas de las dependencias, 

organismos aUKiliares y fideicomisos del municipio; 

XIII. Dictaminar los estados t1nancieros de la Tesorería Municipal y verificar que se remitan 

los informes correspondientes a la Contaduría General de Glosa; 

XIV. Vigilar que los ingresos municipales se enteren a la Tesorcria municipal conforme a los 

procedimientos contables y disposiciones legales aplicables; 

XV. Participar en la elaboración y actualización del inventario general de bienes muebles e 

inmuebles propiedad del municipio, que eKpresará las caracteristicas de identificación 

y destino de los mismos; 

XVI. Verificar que los servidores publicos municipales cumplan con la obligación de 

presentar oportunamente la manifestación de bienes, en términos de la Ley de 

Responsabilidades de los Servidores Publicas del Estado y Municipios; 

XVII. Las demás que señalen las disposiciones relativas. 

2.4 ASPECTOS CONTABLES DE LAS TESORERÍAS MUNICIPALES, 

Las Tesorerías Municipales empican para registro de su contabilidad a la Contabilidad 

Gubernamental que deriva de la contabilidad general, por lo que su manejo es muy 

semejante, ya que su objeto es el registro de los movimientos financieros que se dan dentro 

del ámbito gubemamental que realizan las Dependencias y Entidades de la Administración 

Pública Federal, Estatal y Municipal. 

La contabilidad gubernamental es empleada en actividades no lucrativas. en esta no se 

manejan cuentas complementarias de activo. como es la depreciación; los resultados no 

estan afectos al pago del I.S.R., no se pagan dividendos, Impuesto al Activo y otros 

impuestos que normalmente en las empresas si calculan y pagan. 

Definición de Contabilidad Gubernamental. 

La contabilidad gubernamental es una técnica que se utiliza para registrar las 
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transacciones que realizan los Ayuntamientos,'enÍnarcados eri una estructura legal 

predefinida y que sirve para generar información financiera, programática y presupuestal 

expresada en unidades monetarias, facilitando la toma de decisiones a autoridades 

representativas correspondientes. 

Dlrerenclas que clisten entre la contabilidad gubernamental y l. contabilidad 

comercial. 

La Contabilidad Municipal se opera en forma diferente a la contabilidad que se maneja en 

el ámbito empresarial o de la iniciativa privada; para tener una idea clara de la contabilidad 

municipal se exponen a continuación las diferencias que existen entre la Contabilidad 

Gubernamental y la Contabilidad Comercial. 

CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL CONTABILIDAD COMERCIAL, 

Se rige por las leyes especiales emitidas por la Se rige por las leyes de carácter mercantil 

Administración Pública. emitidas para tal efecto. 

La normatividad contable la emite una La normatividad contable la emite un órgano 

dependencia del Ejecutivo Federal(S.H.C.P.l, colegiado Instituto Mexicano de Contadores 

Dirección General de Contabilidad Públicos, A.C. 

Gubernamental 

Los ingresos que percibe el Gobierno Federal y Los ingresos que percibe y registra en su 

registra en la contabilidad, están cimentados contabilidad son derivados de la venta de bienes 

con preceptos juridicos. y servicios que proporciona. 

Sus registros generan información de las Sus registros generan inrormación referentes a 

variaciones de su patrimonio, del ejercicio de los costos para determinar márgenes de utilidad, 

sus presupuestos de ingresos y egresos. de las y a la información que muestra la situación 

metas alcanzadas y de aspectos económicos. financiera de la empresa. 

Por mandato constitucional proporciona Por instrucción administrativa proporciona 

información a la Camora de Diputados para información a los socios y a terceros para 

mostrar la gestión realizada por la mostrar la situación financiera de la empresa. 

Administración Pública. 
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Principios de Contabilidad Gubernamental 

Definición: 

Los Principios de Contabiiidad Gubernamental, se definen como los fundamentos esenciales 

para sustentar el registro correcto de las operaciones, la elaboración y presentación oportuna de 

estados financieros, basados en su razonamiento, eficiencia demostrada, respaldo de legislaciones 

espec!alizadils y aplicación general de la contadurla gubernamental. 

, , 

.•.. Se'i:on~ider~ ente a toda dependencia gubernamental con existencia propia e independiente 

. qü~ 'ha sid~ dreida por Ley o Decreto, 

'ta'e~Údad pública es un organismo establecido por una legislación especifica, la cual 

d~terrninal~s objelivosde la misma, su ámb'l!o de acción y sus limitadones, 

ia' información contable pertenece a entes claramente definidos que constituyen 

combióaciones de recursos humanos. materiales y financieros con el fin de lograr los objetivos 

que se establecen en el ordenamiento juridico que los creó. 

D. EIIsteneis Permanente. 

Se considera que el ente tiene vida permanente. salvo modificación posterior de la Ley o 

Decreto que lo creó, en la que se especil1que lo contrario, 

El sistema contable del ente se establecen\ considerando que el periodo de vida es 

indefinido, dicho sistema debe diseHarse de modo que exista una relación cronológ'lca de las 

actividades financieras sin que se deban prev~rse mecanismos o procedimientos para una 

eventual extinción o fusión. 
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C. Cuantificación en Términos Monetarios. 

Los derechos, obligaciones y en general las operaciones que realice el ente serán, registrados 

en moneda nacional. 

Las entidades deben presentar los eventos y operaciones que lleven a cabo en moneda 

nacional. Uno de los objetivos de la contabilidad es mostrar la situación financiera del ente en 

términos monetarios; la contabilidad no registra aquellos eventos que no pueden ser valuados en 

unidades monetarias y que se refieren a valorizaciones subjetivas o cualitativas; sin embargo, 

alt.'uno de estos eventos por su importancia requieren ser revelados a través de notas a los estados 

financieros. 

D. Período Contable. 

La vida del ente se dividirá en periodos uniformes para efecto del registro de las operaciones 

y de información acerca de las mismas. 

La necesidad de conocer los resultados de las operaciones y la situación financiera del ente, 

hace indispensable dividir la vida continua del mismo en periodos uniformes. 

En lo que se refiere a la contabilidad de la Hacienda Pública Federal, el periodo relativo ca 

de un a~o calendario. 

E. Costo llistórico. 

Los bienes se deben registrar a su costo de adquisición o a su valor estimado, en caso de que 

sean producto de una donación. expropiación o adjudicación. 

Las operaciones y transacciones que la contabilidad cuantifica al considerarlas realizadas, se 

registrarán según las cantidades de dinero que se afecten o la estimación razonable que de ellas 

se haga. 

Los Estados Financieros. bajo este principio. muestran los valores y costos en fechas 

anteriores y no las actuales según el mercado. 

No obstante lo anterior, si la información deja de ser representativa en virtud de los cambios 

en el poder adquisitivo de la moneda. podrá ser rccxpresada aplicando los métodos 

lineamientos, que al efecto emitan los organismos gubernamentales con facultades para normar 
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en la materia. Si la información contiene cifras reexpresadas, esta circunstancia debe hacerse 

patente con loda claridad. 

F. Importancia Relativa. 

Los Estados Financieros, Presupuestales, y Patrimoniales, deben revelar todas las partidas 

que son de suficienle importancia para cfectuar cvaluaciones o tomar decisiones. 

La información procesada por el sistema contable y especialmente la presentada en los 

estados financieros, presupuestales y patrimoniales debe incluir los aspectos importantes o 

significativos del ente susceptibles de ser cuantificables en términos monetarios. 

Oc acuerdo con este principio, es necesario tener en cuenta la relación que guardan entre si 

las diversas situaciones que se presentan. para conforme a su monto y naturaleza. darles la 

aplicación debida. En tales circunstancias lo fundamental para determinar los limites de las 

"partidas de poca importancia" será el equilibrio entre la utilidad de la información, el grado de 

detalle de la misma, la naturaleza de la partida y su monlo. 

G. ConsiUencia. 

Las politicas, métodos de cuantificación y procedimientos contables dcben de ser los 

apropiados para reflejar la situación del ente, debiendo aplicarse con criterio uniforme a lo largo 

de un periodo y de un periodo a otro. 

La observancia del principio de consistencia no hace imposible el cambio en la aplicación de 

los principios, métodos de cuantificación y procedimientos contables, sino que exige que cuando 

se efectúe un cambio que afecte la comparabilidad de la información, se revele claramente en los 

estados financieros: su motivo. justificación y efecto. 

11. Base de Registro, 

Los gastos deben ser reconocidos y registrados como tales en el momento en que se 

devenguen y los ingresos cuando se realicen. 
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Por medio de la aplicación de este principio al cierre de cada pedodo; se h~brán incluido 

todos los gastos que scan aplicables al mismo, y los ingresós q~e (se haya~' recibido 

efectivamente. 

Los gastos se consideran devengados en el momento en que se formaliza la operación, 

independientemente de la forma o documentación que ampare ese acuerdo. 

l. Reveladúo Suficiente. 

Los estados financieros, presupuestalcs y patrimoniales, deben de incluir la información 

suficiente para mostrar ampliamente y claramente la situación financiera, presupuestal y 

patrimonial del ente. 

Es indispensable que los estados arriba señalados muestren la información necesaria relativa 

a la situación financiera, presupuestal y patrimonial y los resultados de las operaciones del ente. 

Inclusive si es necesario, dichos estados se acompañarán de notas explicativas de información 

que sea conveniente revelar con el fin de que los usuarios estén suficientemente informados. 

J. Cumplimiento de Disposiciones Legales. 

El ente debe observar las disposiciones legales que le sean aplicables en toda transacción, en 

su registro y en general, en cualquier aspecto relacionado con el sistema contable y presupuestal. 

El sistema de contabilidad gubernamental debe hacer posible: 

al Mostrar que se ha dado cumplimiento a todas las disposiciones legales. 

bl Determinar adecuadamente los hechos, exponiendo plenamente su efecto en la posición 

financicra y los resultados de las operaciones del ente contablc. 

Si se presenta conflicto entre las disposiciones legales y los principios de contabilidad 

gubernamental, se dará preferencia a las primeras. Sin embargo. hasta donde sea posible el 

sistema deberá permitir la presentación de la posición financiera en forma razonable y los 

resultados de operación, de conformidad con los principios de contabilidad gubernamental. 
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K. Control Presupuestarlo. 

Corresponde al sistema contable el registro presupuestario de . los ingresos y. egresos 

comprendidos en el presupuesto del ente asl como su vinculación con el avance fisico financiero 

de los proyectos programados. 

Es necesario que exista un sistema de registro contable que, combinado con la Ji,edición del 

avance fisico, proporcione información oportuna y confiable de la ejecución pres~puesíaria,c~n 
la finalidad de evaluar los resultados obtenidos, respecto a los objetivos previstós al ¡~jciarer 
perlado presupuestario. 

Asimismo, resulta indispensable que el sistema contable del ente'in~I~YI\ 'en sus 

procedimientos, la verificación de la disponibilidad suficiente para cada rubro de gastos, antes de 

contraer compromisos que afecten al mismo. 

L, Integración de la Inrormación, 

Cuando se integren informes financieros independientes en uno solo, deben eliminarse las 

transacciones efectuadas entre las distintas unidades o entes, y los estados financieros no deben 

reflejar superávit o déficit originados entre ellos. 

En la integración de la información se reúnen los datos y cifras de las unidades o entes, tal 

como aparecían si constituyeran una sola unidad económica. La preparación de estados 

integrados o consolidados, esto último en el caso de las entidades que tienen subsidiarias o 

filiales, implica la eliminación de cuentas y de resultados originados por las transacciones 

efectuadas entre las diferentes unidades o entes. 

Sistema Contable. 

Actualmente en la mayoria de los Municipios del estado de México cuentan con un sistema 

contable que les permite el mejor control de sus operaciones y pollticas de registro para obtener 

en forma practica, la fonnulación de información financiera, apoyados por un sistema 

computarizado y algunos Municipios lo manejan en red. 

El objeti~~ del'sisteJi,a contable es precisamente el lograr información financiera, veraz, 

confiable y ?portuna, para la formulación de los informcs mensuales y cucntas públicas anuales 

48 



que los Ayuntamientos presentan ante la Contadurla General de Glosa. 

Dase del registro del sistema contable. 

Este sistema está basado en registrar en pólizas contables todas las operaciones que sean 

cuantilicables en términos monetarios y que se lleven a cabo en los Ayuntamientos. 

Las pólizas que deberán utilizarse en el Sistema Contable son las siguientes: 

Pólizas de Ingresos. Es el documento en el que se registran todos los ingresos ordinarios y 

extraordinarios que son captados por la tesoreria. 

Pólizas de Egresos. Es el documento donde se registran las operaciones que se originan por 

las salidas de dinero. 

Pólizas de Diario. Es el documento por medio del cual se dará efecto a movimientos 

contables en los que no interviene el manejo del dinero. por ejemplo: adquisiciones de materiales 

a crédito, ajustes a cuentas, correcciones, bajas de activos, etc. 

Cheque-Póliza-¡\cuerdo. Es el documento de registro de aquellas operaciones que serán 

pagadas a través de cheques. 

La póliza es un documento interno en el cual se anotan las operaciones con detalle y 

ordenadamente; siendo elemento fundamental de registro en donde se asientan las operaciones 

que los municipios efectúan en un momento determinado y sirve, además, para dejar 

documentadas las operaciones registradas. Los datos que debe contener la póliza son: 

o Nombre del ayuntamiento. 

Indicación de la clase de póliza de que se trata. 

o Número de póliza. 

Fecha de operación. Cuentas y subcuentas de cargo y abono. 

o Cantidades de cargo y abono en parciales y totales. 

Redacción clara de la operación. 

• Firmas de quien elaboró y las autorizaciones del Presidente Municipal, del Sindico y 

Tesorero Municipal. 

La adopción de este sistema de pólizas para el registro de la actividad financiera municipal, 

produce la información linanciera necesaria para el cumplimiento de los objetivos básicos 
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de la contabilidad de In Hacienda Pública del Municipio que son: Permitir el control de los 

ingresos, gastos y bienes patrimoniales conforme a las disposiciones legales, asl como, su 

análisis, evaluación y dirección de la actividad financiera municipal. 

Diario General u hoja de distribución de pólizas. 

Una ver. rcalizadas las operaciones en las pólizas correspondientes, estas deben registrarse 

en el Diario General u "Hoja de Distribución de Pólizas", cuya finalidad es dejar registrado en 

orden cronológico todas las operaciones de la entidad. 

Mayor Genenl y Oalanza de Comprobacl6n. 

En el Libro Mayor se anotarán los movimientos concemrados de cada una de las cuentas que 

se afectaron en el Diario General, con el objeto de tomar los movimientos reflejados en éstos para 

la elaboración de la Balanza de Comprobación, documento en que se listan las cuentas con 

indicación de cargos y abonos de cada una, mostrando un equilibrio entre las sumas de naturaleza 

contraria comprobando con esto que no hubo error, correspondiendo a todo cargo un abono. 

La balanza de comprobación proporciona los saldos de las cuentas de Mayor con las cuales 

se podrán obtener los resultados del periodo correspondiente y los estados financieros. 

Documentos fuente. 

Las operaciones que se realizan en la Tesoreria deben estar sustentadas con documentos que 

las soporten, estos documentos son los siguientes: 

Ingreso. 

Dgh·47. 

Egreso. 

• Facturas. 
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Recibos. 

Nóminas y/o listas de raya. 

Comprobantes de Ingresos y Egresos. 

La Ley Orgánica Municipal en su anlculo 93 señala que la Tesorería Municipal es el órgano 

encargado de la recaudación de los ingresos municipales y responsable de realizar las erogaciones 

que haga el ayuntamiento; por lo que todo ingrcso deberá estar sustentado con el recibo oficial 

denominado "DGH.47", por otra pane los comprobantes de egresos deben reunir los requisitos 

que marca el Código Fiscal dc la Federación. 

Requisitos que deben reunir los comprobantes, f.cturas y recibos de honorarios. 

De acuerdo con el Código Fiscal de la Federación en su articulo 29·A dice: Los 

comprobantes a que se refiere el articulo 29 de este Código, además de los requisitos que el 

mismo establece, deberán reunir lo siguiente: 

1. Contener impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y clave de 

registro federal de contribuyentes de quien los expida. Tratándose de contribuyentes 

que tengan más de un local o establecimiento, deberán señalar en los mismos el 

domicilio del local o establecimiento en el que se expidan los comprobantes. 

11. Contener impreso el número de folio. 

111. Lugar y fecha de expedición. 

IV. Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a favor de quien se expida. 

V. Cantidad y clase de mercancia o descripción del servicio que amparen. 

VI. Valor unitario consignado en numero e impone total consignado en número o letra, asl 

como el monto de los impuestos que en los términos de las disposiciones fiscales deban 

trasladarse, en su caso. 

VII. Número y fecha del documento aduanero, asi como la aduana por la cual se realizó la 

imponación, tratándose de ventas de primera mano de mercancias de importación. 

VIII. Fecha de impresión y datos de Identificación del impresor autorizado. 
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Pino para utili~ar los comprobanles 

Los comprobantes a que se refiere este aniculo podrán ser utilil.ados por el contribuyente 

en un plazo máximo de dos años, contados a panir de su fecha de impresión. Transcurrido 

dicho pluo sin haber sido utilizados, los mismos deberán cancelarse en los terminos que señala 

el Reglamento de este Código. La vigencia para la utilización de los comprobantes, deberá 

señalarse expresamente en los mismos. 

Elpedición de comprobantes simplificados para el público en general. 

Los contribuyentes que realicen operaciones con el público en general deberán expedir 

comprobantes simplificados en los terminas que señale el Reglamento de este Código.(6) 

Nóminas y LisIas de Raya. 

Los requisitos mlnimos que deberán contener las nóminas y las listas de raya son: 

1. Nombre del Ayuntamiento. 

2. Indicar si es nómina o lista de mya. 

3. Periodo de pago. 

4. Nombre del empicado o trabajador. 

5. Registro federal de contribuyentes. 

6. Clave del ISSEMYM. 

7. Categoría. 

8. Concepto de percepciones. 

9. Total de percepciones. 

10. Concepto de las deducciones. 

11. Total deducciones. 

12. Percepción neta. 

13. Firma del interesado. 

14. Firmas de autorización de funcionarios. 

. (6) Código Fiscal de la Federación 2001, Ediciones fiscales ISEF. 
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Calálogo de Cuenlas, 

El catálogo de cuentas es una lista ponnenorizada y ordenada de una serie de cuentas que se 

han de llevar para el registro de todas las operaciones que puedan ser cuantificadas y aplicadas en 

la sistematización de la contabilidad de una institución o entidad económica. 

2.5 PRINCIPALES PROBLEMAS INTERNOS V EXTERNOS DE UNA 

TESORERíA MUNICIPAL, 

Problemas inlemos, 

Al inicio de la Administración, algunos presidentes municipales carecen de los 

conocimientos mini mas para llevar con eficiencia y eficacia su administración lo que 

ocasionan problemas a las tesorerías municipales ya que se les hace fácil gastar el dinero 

provocando un derroche en cosas que no son necesarias. 

En algunas Tesorerías Municipales me he dado cuenta que casi siempre tienen personal de 

más, es decir no tienen una organización plana y que afecta en el pago de nóminas. 

• En algunas Tesorerías Municipales no existe un tabulador de sueldos y salarios lo que 

ocasiona que un trabajador que realiza el mismo trabajo tiene sueldo diferente. 

El Tesorero Municipal no siempre tiene los conocimientos suficientes para el buen 

desempefto de sus funciones, lo que provoca desconocimiento de la gran responsabilidad 

qUe contrae al desempe~ar el cargo. 

El Tesorero Municipal no siempre es profesionista de las áreas económicas o 

contable-administrativo. En la práctica nos encontramos con tesoreros que son dOclores, 

ingenieros, médicos veterinarios, profesores, cte., pero que son muy amigos del Presidente 

Municipal y por lo tanto se le llama que es un puesto politico el que ocupan. 

Para el cobro del Agua Potable, se tienen muchos problemas para atender este rezago ya 

que los ciudadanos se niegan 3 pagarla. 

• Tambión afecta mucho el rezago en el pago del impuesto predial ya que algunos 

contribuyentes solo se preocupan por pagar cuando van a vender un predio. 

La legalización de la tenencia de la tierra llamada pequeña propiedad es molesto para el 
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contribuyente el hacer el trámite de traslado de dominio ya que tardan hasta unos quince 

dlas las auioridadcs municipales para dar respuesta a este trámite ya que Interviene Catastro 

Municipal, la dirección de Desarrollo Urbano y Ecologla y Tesorerla Municipal. 

En muchos municipios no se aplica a los contribuyentes morosos el Procedimiento 

Administrativo de Ejecución hasta sus últimas causas es dceir hasla el embargo y remate 

de bienes, pues afecla la imagen del partido politico en el poder. 

Los ingresos inlemos por conceplo de recaudación de impuestos ordinarios bajan 

considerablemente en el segundo semestre del afta ocasionando una I1Ilta de liquidez 

Los expedientes técnicos de las obras del ramo 33 muchas veces están incompletos 

careciendo de las firmas y autorizaciones que requiere el acta de entrega recepci6n, 

provocando que la cuenta de construeciones en proceso vaya en aumento ya que sin este 

documento no se puede dar por terminada una obra. 

Muchas veces el avance financiero de las obras en proceso no checa con el avance lisico 

de la obra por una mala planeación administrativa, en el caso del surtimiento de los 

materiales de construcción, pues llega haber traspasos que no son notificados a tesoreria 

para su correcta aplicación contable, 

El presupuesto con que se trabaja en la mayoria de las veces es insuficiente para atender la 

falta de servicios públicos en la comunidad, 

Por ralta de un buen Control IntenlO en las Tesorería! Munícipales, algunos 

Servidores Públicos hacen malos manejo! del dinero que se les conti., afectando con 

esto a la economía del Municillio. 

El gasto por conceplo de nóminas muchas veces es muy alto debido a que en la practica si 

existen en algunos municipios de los llamados "aviadores" que solo se presentan a cobrar 

cada quincena y que pega direclamente este gasto en las demás prestaciones como lo es el 

ISSEMYM, 

Por falta de liquidez a veces las tesorenas no mantienen reservas de dinero para 

emergencias. 

Algunos Tesoreros Municipales no le dan seguimiento a los gastos es decir vigilar que los 

gastos estén dentro de los limites establecidos por el presupuesto total anual y por otra 

parte ver si estan dentro de las proyecciones mensuales, 

Al final de la administración muchas veces no hay una adecuada coordinación entre las 
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áreas yapesar de qu~ ya no de~e de. haber por ejemplo adquisiciones de activo fijo, se siguen 

comprando múchas .éoSas y nó se cierran ópcraciones contables a tiempo originando que no se 

cmplcceaprepara'runálldeeuádacntrega recepción de la administración y la administración 

e~trant~¿l1cuentre'descontrol en la Tesoreria Municipal en cuanto a su entrega recepción . 

. Problemas cllernos, 

• La partida presupuestal asignada al Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia 

(D.I.F.), resulta Insuficiente para los programas emprendidos para atender en sus 

necesidades más prioritarias a los seres más sensibles de la sociedad, como son: Los niños, 

las mujeres, los ancianos y los discapacitados. 

• La deuda que la mayoría de los Municipios tiene con la Compañia de Luz y Fuerza del 

Centro cada dla va en aumento provocando que algunas veces los pozos de Agua Potable 

se queden sin energla por falta de pago de la luz provocando malestar en la población. 

• Otro problema es el relacionado con el alumbrado público ya que la Compañia de Luz y 

Fuerza calcula la cantidad de luz que consume cada municipio y la cobra supuestamente 

tomando como base la cantidad de lámparas y su consumo por lámpara por el número de 

lámparas existentes en el municipio, este cálculo resulla muy oneroso para el municipio ya 

que muchas personas no pagan la luz 

• Algunos municipios tienen una dependencia excesiva de fuentes extemas de ingreso como 

son las participaciones federales y estatales. 

• Debido a la crisis económica que sufre el pals desde hace ya algunos años, mucha genle se 

ha quedado sin Irabajo y por lo tanto no tiene recursos económicos para pagar sus 

impuestos. 

• En muchos municipios por falta de dinero descuidan mucho su parque vehicular, 

maquinaria y equipo y es frecuente ver automóviles, maquinaria pesada, camiones, 

instalaciones deportivas, plantas de tratamiento de agua, inservibles, ruinosas. deterioradas 

por falta de mantenimiento y operación adecuados. 

• También por falla de liquidez no se tiene suficiente flujo de caja para pagar deudas a 

tiempo y algunos proveedores tienen como politica no vender a Municipios. 

• Algunos tesoreros municipales durallle su' periodo son prepolentes con sus subordinados 
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ocasionándor~s~ntimientos y~lfinal de la administr~eión al ya no tener poder no ti.enen el 

apoyo'de la gente y ;5e qued'ansolos'at~ndic~do' todos los requerimi'entos que les haga,la 

adíninistrac'i6nenininteaslcomo las dependencia~del gobierno principalmente la Contadurla 

General'de Olosa'y está obligado él y el expresidente municipál a solventar todas las 

.... , ~bselVácion~s eont~bles que lés finquen y que a veces llegan a ser resarcitorias. 

; Aunque e~ obligación del tesorero entrante de proporcionar al tesorero saliente todos los 

elementos para contestar las observaciones que finque la Contaduría General de Glosa, en 

la práctica no siempre llega a darse debido a que muchas veces el tesorero entrante llega a 

ser de otro partido polltico, obstaculizando con esto la contestación en tiempo y forma de 

los pliegos de observaciones fincadas a la administración saliente. 

En algunas ocasiones los conflictos sociales originados por motívos pollticos ocasionan 

que sean tomados los palacios municipales de los municipios afectando a las Tesorerlas 

Municipales en sus recaudaciones de impuestos. 

Al hacer una Auditoria la Contaduria General de Glosa a pesar de ser un órgano de control 

pero al depender del Poder Legislativo, siento que pierde su independencia mental ya que 

en una decisión influyen aspectos políticos del Municipio Auditado. 

En muchas ocasiones los resultados de las Auditarlas a los Municipios no se dan a conocer 

con oportunidad. 

La Contaduria General de Glosa al ser una autoridad administrativa solamente fiscaliza y 

controla pero no es una autoridad que obligue a pagar a los Servidores Públicos que han 

inllingido la ley como es el caso de algunos Tesoreros Municipales. 

Aunque se dice que en una Administración Municipal no deben trabajar familiares directos 

es común que se presenten estos casos sobre todo en las personas más cercanas al 

Presidente Municipal. 
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3.1 PLANEACIÓN DE LA AUDITORíA. 

Para la efectiva ejecución y terminación de una Auditorla, por pequefta que sea, se requiere 

del plancamiento y preparación de un programa de trabajo. 

Planear la Auditorla eS decidir previamente cuáles son los procedimientos de Auditorla que 

se van a empicar, cuál es la extensión que va a darse a esas pruebas, en qué oportunidad se van 

. aplicar y cuales son los papeles de trabajo en qué van a registrarse los resultados. Forma parte 

, también de la plancación, el decidir qué personal y de qué calidad deberá asignarse. 

Existen circunstancias que pueden hacer variar el trabajo de Auditoria y que deben tomarse 

en cuenta al planearse, entre ellas: el objetivo, condiciones y limitaciones del trabajo concreto 

que va a realizarse, los objetivos particulares de cada fase del trabajo de Auditorla, las 

caracterlsticas particulares de la empresa cuyos estados financieros se examinan, etc, 

Dentro de la metodologla del trabajo de Auditoria tenemos la etapa de la plancación que se 

divide en: 

1, Planeadón General. 

2, Planeadón detallada, 

l. Planeación General, 

Con el propósito de asegurar la adecuada cobertura de los aspectos prioritarios de la 

dependencia o entidad, recursos o programas que se revisarán, prever oportunamente los recursos 

necesarios e Informar a los niveles direclivos o autoridades competentes con la debida 

anticipación acerca de los trabajos por realizar, es necesario la conformación de un programa 

general de trabajo, el cual es elaborado anualmente, 

Para su elaboración habrá que considerarse lo siguienle: 

Idimtificar mediante una investigación previa, las áreas, recursos, programas, unidades 

administrativas y operacionales que deben ser revisadas, considerando los requerimientos 
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• especlficos del íitular, órgano de gOb;erilO, comité cl~~~'ntro¡ y auditorla:, ' 

o Precisar los objetivos y lineamientos generales, ~lcancey'Íl1etodÓlogia porutiÍízai(por 

cada revisión), 

o Considerar la coordinación que dcba o pueda existir con otras instanciás de auditolÍa, 

2. Planeación Detallada. 

Los objetivos de la planeación detallada son: 

• Realizar un mejor trabajo, 

o Ejercer un adecuado control sobre el grado de avance de la auditolÍa, 

• Mejorar el aprovechamiento de los recursos. 
: ... .'¿'.,".',; .: 

En la planeación detallada se d~b';n~Ó~slderj¡r las siguientes actividades: 

a) ESludio Preliminar. ' 

Con el objeto deobte~erIOSe!e~~i~~'neCeSariOS para planear adecuadamente la auditolia, se 

deberá practicarunestud¡opr~Ii!h!narrespecto de la naturaleza y caracteristicas de las áreas, 

operacíon~s, progr;mllso recursollsújetos a revisión, 

Los conoc¡~lent~~obtcnidÓS al realizar dicho estudio no implican un estudio profundo de 

eada,unód~s~s ~íeme~t()s, sino que este constituye mas bien un examen superficial que 

;~~s¡bili;a'ad'q~l;ir una visi6n general sobre el funcionamiento del árca o áreas, operaciones, 

::'pr~8ra~as'() reCursos por examinar, el estudio profundo corresponde a la etapa de ejecución del 

:tr,abajo: 

-::,', ":-'= .. ',,',' 

, '., '·:E~.~l¡síudí~ 'p~~Ii~inar se deberán considerar los siguientes aspectos: 

.• < DisjJosiciones legales aplicables . 

• cObHÜ;~~:~~lIlic,as •• estructuraor!llÍnica e información financiera . 

... Infor~~c<lónrelativ~alasprinciPales operaciones, 

• A~iecedcÍ1tes.d~ auditarla aplicadas y 
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• Visita a las áreas o instalaciones. 

bl Examen y EvaluaciÓn de los Sistemas de Control. 

Esta 'actividad le permitirá al auditor determinar los objetivos especificas, el alcance, los 

procedimientos y opon unidad que se le va a dar a la revisión . 

• cl Comunicación con los Auditados. 

Es imponante se~alar que, en forma previa a la ejecución de la auditoría, deberá explicarse 

al titular del área sujeta a revisión los objetivos que se persiguen, las áreas que están 

involucradas. Las fechas estimadas de inicio y terminación, el personal del órgano interno de 

control que panicipará y la fecha probable de lectura del informe preliminar. 

La comunicación adecuada con el titular del área respectiva y el personal que directamente 

ejecute o panicipe en los programas y operaciones para revisar, será de gran apoyo al proceso de 

obtención de información y documentación para el examen. 

Esta comunicación deberá ser en el sentido positivo, mencionando que la auditoría es una 

función de apoyo a las áreas operativas coadyuvando al logro dc sus metas y objetivos. Asi 

mismo el auditor deberá abstenerse de tomar una actitud prepotente, lo cual lejos de ayudarle a 

efectuar adecuadamente la revisión, incrementará la mala imagen que se tiene del personal de los 

órganos internos de control. 

3.2 EJECUCIÓN DE LA AUDlTORiA. 

El objetivo de esta fase es obtener evidencia, que fundamente sólidamente la opinión del 

auditor. 

Como todo trabajo sistemático, la ctapa de ejecución de la auditoría debe tener una 

secuencia lógica. que en términos generales es la siguiente: 
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al Recopilación de datos. 

La recopilación de datos tiene como objetivo que el auditor se allegue de la información 

necesaria para su revisión. 

En esta actividad. se deben cuidar los siguientes aspectos: 

Ser imparcial respecto a los datos que está recabando, es deeir conservar la objetividad. 

• Cumplir con el programa de trabajo, en virtud que en este documento se enuncian 

actividades y procedimientos necesarios para lograr los objetivos de auditarla. 

• En el caso que durante la revisión se tengan que hacer adecuaciones a las actividades y 

procedimientos previstos, se tendrán que incluir en el programa de trabajo, con el fin de 

tenerlo actualizado. 

• Cuidar que la información recabada corresponda al objetivo de la auditarla, para que no se 

distraigan tiempo y recursos en actividades innecesarias. 

Para la recopilación, el auditor puede valerse del estudio documental, la observación directa 

o entrevista, entre otros. 

Dado el volumen de las operaciones que se llevan a cabo en las dependencias y entidades, el 

auditor se ve obligado al empleo del muestreo en sus revisiones; para ello se vale de pruebas 

selectivas. 

bl Registro de Datos. 

Recopilada la información, se debe proceder al registro de ella, para asentar por escrito los 

hechos en el momento en que se detectan. 

Este registro se efectúa en papeles de trabajo mediante el empico de gráficas, tablas, 

descripciones, organigramas, diagramas y árbol de decisiones, por citar algunos. 

el Análisis de Datos. 
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Una vez terminada la recopilaCiótiy registro se procede al análisis de I~s datos. 

. . . ,.', . 
En este proceso de análisis, la información obtenida se somete a una critica objetiva . 

descomponiendo el todo ensuspart¿s;con el linde formar unjuici~sobr~ laforma enque:se' 

desarrollan las operaciones auditadas:' . 

Un enfoque muy eficaz parad análisis d~dato~Jsla:actividád \ inte~ogativa, es decir la 

sucesión de preguntas para comprender loshe~ho~,~~reic~~I~:quc,ico~o;donde, porque, para 

que, cuanto. 

Es importante scnalar, que en esta etapa el auditor deberá tener presente que su trabajo no 

consiste únicamente en seftalar fallas, sino en encontrar oportunidades de mejora, mediante la 

sugerencia de alternativas tales como la posibilidad de incremento en la productividad e inclusive 

en la simplificación o eliminación de operaciones. 

d) Evaluación de los Resullados. 

Al concluir la etapa de análisis, se debe proceder a la evaluación de los resultados a los que el 

auditor ha llegado. 

En primer instancia, será necesario comprobar si los objetivos de la auditarla han sido 

cumplidos y si se tienen elementos de juicio suficientes para conformar la opinión profesional 

del auditor sobro los hechos y situaciones que ha examinado. 

En este punto, el auditor deberá considerar que ya han sido analizadas las operaciones y 

se han determinado las observaciones (deficiencias. irregularidades, desviaciones y 

oportunidades de meJora), asi como las causas (origen de las observaciones) y sus efectos 

(repercusión y/o riesgos a los que están expuestas las observaciones) que alteran el ciclo y 

evitan su adecuado funcionamiento y se plantearán varias recomendaciones. a fin de que se 

corrijan los hechos observados y se ataquen las causas y los efectos 

En el caso de decidir cual es la solución mas adecuada, ya que no siempre la que parece 

la mejor decisión conduce al resultado idóneo. 
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· . Es necesario cO~Siderar·.loselementos humanos,mate;iales,téc~icosY· nnanci~ros 
dispo~iblesen elmoní~nto de tom~r iR méJor a1t~;¡;ativ~,y¡'q~c"ilOr ej~m~'I~el s~gériría 
implantación de un ciclo op~rativo detccnologia ~~;'a~~n~dap\Jhdere~ultar ~~gativ~ por 

.no contar con pérs~nal califlcndoni con el ~poyo 'flhanc~e·;~;~\Jé~~o:. . . . . .. 
':-'". 

Al evaluar las opciones, el auditor no debe olvidar que la finalidad de la auditorla es 

mejorar el control interno y determinar el grado de economla, eficiencia, eficacia y 

efectividad con que están alcanzando las metas y objetivos. 

3.3 INFORME DE AUDITORíA Y SEGUIMIENTO DE 

RECOMENDACIONES, 

Después de haber concluido la revisión de las operaciones de la empresa, el auditor 

determina sus conclusiones plasmándolas en un informe o dictamen. 

INFORME DE AUDITOR/A. 

PRESENTAR LOS RECOMENDACIONES: 
RESULTADOS 
OBTENIDOS EN LA a) INFORMACiÓN OBTENIDA 
AUDITORíA BIEN ANALIZADA, 
EFECTUADA1 CON LA 
INFORMACION 

VERIFICADA Y EVALUADA. 

NECESARIA, QUE b) ESTUDIO DE CONTROLES 
OBJETIVO SIRVA COMO BASE RELACIONADOS CON 

PARA EV ALUAR SU POLíTICAS, ESTÁNDARES 
IMPORTANCIA y EN DE ACTUAClqN, 
SU CASO, TOMAR ORGANIZACION, ETC. 
LAS DECISIONES QUE 

e) EVALUACiÓN DE PROCEDAN. 
RECOMENDACIONES 
(COSTO-EFICIENCIA). 

d) CONSIDERAR EL "FACTOR 
HUMANO". 

e) OPORTUNIDAD DEL 
REPORTE. 
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ALCANCE SENALAR EN FORMA RECOMENDACIONES: 
PRECISA LO QUE SE 
REVISÓ Y SI EL EXÁMEN 

A) UTILIZAR TÉRMINOS 
PRECISOS Y CLAROS PARA 

FUE TOTAL O PARCIAL, EL PERSONAL 
OPERACIÓN, 

RECOMENDACIONES: 
a) RESALTAR LOS PUNTOS EN QUE MEJORARÁ LA 

OPERACIÓN 
b) NO INCLUIR OBSERVACIONES MENORES, 
e) CONCRETO, 
d) REDACCIÓN CLARA Y ENTENDIBLE PARA EL 

PERSONAL DE OPERACIÓN, 
e) 'TODA CRiTCA DEBERÁ TENER 

UNA RECOMENDACiÓN, 
1) LAS RECOMENDACIONES PRESENTADAS DEBERÁN: 

CONTENIDO -HABER SIDO DISCUTIDAS, 
(FIEL Y OBJETIVO) -HABER SIDO APROBADAS 

-SI NO HUBIERA HABIDO CONFORMIDAD DE PARTE 
DE LA GENTE DE OPERACIÓN, DEBERÁN MOSTRARSE 
LOS HECHOS Y LOS PUNTOS DE VISTA DE CADA 
PARTE, 
-CUANDO NO ESTÉ EL AUDITOR EN POSIBILIDAD DE 
RECOMENDAR (ASPECTOS TÉCNICOS), SUGERIR UN 
ESTUDIO POR EXPERTOS CALIFICADOS, 

DE 

"EL INFORME DEBE PERMITIR AL LECTOR CONOCER Y EVALUAR SU LABOR 
EFECTUADA", ' 

"EL INFORME DEBE PROVOCAR INTERESES EN EL LECTOR", 

"EL INFORME NO DEBE SER ABSTRACTO NI.TAMPOCO IMPRESIONISTA", 
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LINEAMIENTO 
DEL 
INFORME 

INTRODUCCION. 

ALCANCE 

RESULTADOS (según importancia) 

RECOMENDACIONES 

MATERIAL ADICIONAL (diagramas, 
gráficas, cuadros, etc.) 

ES RECOMENDABLE QUE LAS SITUACIONES SEAN PRESENTADAS PARTIENDO DE 
LO CONOCIDO (CÓMO DEBE DE HACERSE, SEGÚN POLíTICAS, PROCEDIMIENTOS, 
ETC.): 
PRESENTANDO A CONTINUACiÓN LO QUE SE ENCONTRÓ (ejemplo: NO SE HACE; O 
SE REALIZÓ EN OTRA FORMA, ETC.) Y FINALMENTE LAS CONSECUENCIAS. 

RECOMENDACIONES: 
a) EL AUDITOR NO DEBE 

CONSIDERAR QUE LA 
NECESIDADES "FORMA" DE UN REPORTE 

POLiTICAS 
ES FIJA YIO TRADICIONAL. 

PRESENTACiÓN 
.' b) EL AUDITOR DEBERÁ 
. CRITERIOS INVESTIGAR 

PERMANENTEMENTE NUEVOS 
ELEMENTOS DE 
COMUNICACIÓN. 
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DISTRIBUéJÓN 

POLíTICAS 

RECOMENDACIONES: 
a), DIRIGIDO A: 
"RESPONSABLE DEL 
EXAMINADA", 
b), COPIAS A: 
"JEFE DEL RESPONSABLE 
ÁREA EXAMINADA" 
"GERENTE' O NIVEL DEL 
DEPENDA EL DEPTO. 
AUDITORíA". 
"OTROS JEFES 
DEPARTAMENTOS 
RELACIONADOS CON EL 
REVISADA", 

ES DESEABLE QUE EL INFORME SEA LEIDO Y DISCUTIDO EN UNA JUNTA, POR 
TODOS LOS ELEMENTOS INVOLUCRADOS, 

VENTAJAS 
a). OPORTUNIDAD EN LA TOMA DE DECISIONES. 
b). APOYO AL AUDITOR ANTE EL PERSONAL OPERATIVO. 

Seguimiento de las recomendaciones, 

Una vez presentado el informe es necesario hacer el seguimiento de las acciones correctivas 

adoptadas como resultado de las observaciones y recomendaciones contenidas en el informe de 

auditorla, ya que se considera que la Auditarla ha cumplido con su cometido hasta que las 

deficiencias, irregularidades. desviaciones u operaciones de mejora son corregidas y se implantan 

los procedimientos pertinentes para evitar la recurrencia de estas o bien se aprovechan las 

sugerencias para mejorar las operaciones. 

3.4 I'ROCEDlMIENTOS y CONTROLES EN CA.JA y BANCOS. 

Concepto de Caja y Bancos. 
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Para pre~i'sar nuestro concepto de caj~ y bancos se recurrió a las' siguientes definiciones de 

diferentes autores: 

Caja. 
. " .,' ..... '" .' 

Según Ellas Lara Flores. por caj~ entendemos" ,c, eldineroen efectivo; o sea lo~ billetes de 

bancos: las n;~nedas, los cheques recibidos, losgirosba~~ios postales ~'téiel!l'áficos, etc. Caja 

es una c~enta d~ ~~tivo ~orque' repr~senlll el dinero ~fectivop~~iedáddél ~oÍne~ciante", 
:~: :,: .:." .. 

. El 'cliccionari6'¡'araconiadores de Erie L, Kohler da la siguiente definición: 

"Di~~i~:'gir~~~siales negociables y cheques, osi como los saldos en depósito (cuentas de 

,chequ~s) Ílnlosbllncos, después de deducir los cheques en circulación, 

é~~~d~:e;te:d;~lo aparece sin subclasificaciones en el Estado de Posición Financiera en la 

, ,sección de activo circulante, puede suponerse que las existencias en caja y bancos se encuentran 

dispon.ibles para cualquier uso ordinario dcntro de la empresa; de ahl que no se incluyen como 

tales el producto de las emisiones de valores u otras cantidades que deban aplicarse solamente a 

la adquisición de activos fijos o no circulantes, o a la liquidación de deuda consolidada o de otro 

pasivo no circulante" 

En base a los 2 conceptos descritos se desprende la siguiente definición: 

cajá; 'Es él nombre que se le da a una cuenta de activo en donde se registran las operaciones de 
,'.;."'.:;'.<?\: ;"\,!">".<"~"J"".",', .',',' 

efectivo de pagos y cobros que se realizaron en un perlado determinado. 
'-';"':"~::)/:' ::,< '¡ 

Caja Gímeral. 

En el diccionario de contabilidad de Franco Dial, se encontró la siguiente definición: 

"Dlcese de aquella que tiene facultades variadas. como en los bancos", 

Erie L. Kohler, tambión nos habla de esta definición: "Dinero en erectivo disponible para los 

fines ordinarios de operación o para la reposición de los activos", 
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Enbas.e alas dos roncePtosdescrít~S~despren~CloSigUientc: 
Se entiende ~ue e~ aquén~ donde ~e r~j¡zarí'diier~i1tes op~racioncs docntradas y salidas dc 

erectivo donde se maneja una sunÍa ~onsidc~able'déd·i~¿ro. ' 
'. ," ',A 

';-, ,.:,,-

Fondo Revolvente. ." '~'~~~:~·:,:/~L~<·:: 
~. '" '\ " '1:: ;'.:.;': i_' 

Para FrancoOiaz. ."Esun~ ~~tidad)e'.di~ei~C¡~é'se'¡J()neadisposición de úna persona o 
empresa para que disponga delas'caíitid~desnecés8rias, las reponga, las 'use nuevaménié, y asi en 

";,' ,;.': ")" "'. .. 
rorma sucesiva". 

Fondo FiJ~. , '.' 

. "' ...... , .... ',' .• ".;., ," •... '.... .' ,', . 

"El ~sode s¡ste~asdefondosnjo~ es otro'tipo de control usado para determinar la exactitud, El 

ejemplomásro!níiri~s líic~~l1ía de'caja'chiea,en la cualel custodio tiene la responsabilidad en 

todo ~omentci d~ ~iíá cantidad estabiecida" . 

. Franco Diiiiiios'dice que para el rondo lijo: "Es una cantidad de dinero que se destina a 

pagos menores o urgentes" 

Tanto para caja chica, como para rondo lijo y rondo revolvente, se dice que están 

constituidas por una suma de dinero en erectivo relativamente pequefta, destinada para 

desembolsos ° pagos menores que se pone a disposición de una persona autorizada para manejar 

este erectivo, 

Bancos. 

Eduardo M. Franco Diaz. comenta, "Empresa rormada bajo el régimen de Sociedad 

Anónim,a, autorizada por la Secretana de Hacienda y Crédito Público para el ejercicio de la 

banca; el crédito y el. ahorro", 
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· ,,' '.' 

, .' ,,' ".,:' ,', ,;,,'< .. - , ",' :', • .', : , " 

Erie L.' Kohhir e~pre~a. "E1.efeéli.v~ e~ ba'ncos~qú~ aparece' en los libros como saldo en 

• .cuentas dcdep6sitoescOm¿nmcnteun~cantidaddispcÍnibh;'pa~iI ser aplicada libremente por la 
",'. " ,.' ";,' ',' " " . 

gerenciaa éualquierproP6sitó del negocio"" 

s~gún, ~II~~ L~~a FI¿r~s, "Por bandos entendemos el valor de los depósitos a favor del 

'l1'cgoClo. hechos 1m lnstiÍúciones bancarias". 

:-'~~n'mr'oPini6n y desde el punto de vista del tema de estudio, el concepto de bancos es el 

siguiente: 

:Cintldad disponible resguardada en una instituci6n' de crédito para ser utilizada sin 

restncciones por la administración de una empresa, con el objeto de satisfllcer las necesidades 

propias de la compañia. 

B.n~os en el utranjero: Existen también cuentas bancarias que la compañia puede tener 

fuera del pais, cuyo saldo en moneda extranjera se valuará a la cotizaci6n aplicable a la fecha de 

los estados linancieros. 

Reglas de presentaci6n de Cija y baneos. 

EII.M.C.P. a través de la Comisi6n de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, 

menciona las reglas de presentaci6n en los estados financieros del efectivo en caja y bancos, 

cuyos saldos deberán mostrarse en el Estado de Situación Financiera como las primeras partidas 

del activo circulante excepto cuando existan restricciones formales en cuanto a disponibilidad, 

para tal caso se mostrarán por separado en el activo circulante. Si su disponibilidad es a plaro 

mayor de un año o su destino está relacionado con la adquisición de activos no circulantes, se 

presentarán fuera del activo circulante. 

Las restricciones anteriores deben revelarse en las notas a los estados financieros. 

Los cheques que estén pendientes de entrega a la fecha de los estados financieros deben 

presentarse formando parte del renglón de efectivo. 

68 



· . > ...•......•••......•........... 
En caso, de que' contablcmcnié ~"ist~ sobregiro. en' alguna' cuenta' de cheques,' deben, 

compcnsar~c con ot~~s s~ldos dc~dor~sdelami~mal1~tural~;;,a ydisp6nibilid~d)' si~lsobregiro . 
continúa, el snldodebe pr¿s~niars~ como un pasivo a corto plazO.' 

':.,t" '/'">":,' ," 
", 

Los~ob~egiros reportados.'por,I,a~lns~itll.cion~s.banearias-detClI1-¡,~~sc~¡árse.~()~oun pasivo 

~eort~ plazo, aún cuando ~e t~~~~notr~se~c~taid~~h~q~~{enl~~is~a ió~titu~ió;;,"s¡i:mpre y 

cuando no existanC<,lnve'nios de~o~p~n;~~i6n~~ritr~ ¿'uentas: .' , 
"';): 

'. _~. c;(" 

Por Último,debc~e~~la,~~~~I;~"is;ClnCia del efectivo en caja y bancos enmon~dae~tranjera, 
indicando" el m~nto': el' tip~ de ~oned~, I~s cotizaciones para su conversión y su equivalente en 

moneda nacional. ' 

'" ::''':'.,:..;,:':'-,:' 
" ';',.Tambiéllcn las notas a los estados financieros se debe de Indicar las politieas de valuación 

"se8t;d~~'y en'sucaso, el efecto de los eventos posteriores que modifiquen en forma importante la 

.v~lu;~iól1 del' efectivo en caja y bancos entre la fecha de los estados financieros y la fecha en que 

se emitieron, 

Objetivos de la revll16n de caja y bancos. 

El desarrollo de una Auditarla involucra un Estudio y Evaluación del Control Interno 

existente en la empresa, una revisión de las transacciones asl como de la documentación que la 

ampara y también un análisis profesional de la información financiera y no financiera. estos 

aspectos son considerados en todas las fases de operación de las compaftlas. Las técnicas y 

procedimientos para auditar cada una de las arcas varían unas de otras de acuerdo a las 

caracterlstieas y objetivos de éstas, por ejemplo los procedimientos para la revisión de caja y de 

bancos tienden a ser más amplios y detallados en comparación con los procedimientos aplicables 

en algunas otras áreas, debido a que estos renglones son un activo de alto riesgo relativamente 

dincil de controlar y muy fácil de ser sustraido, además porque la mayor parte de las operaciones 

mercantiles afectan a estas cuentas; para llevar a cabo la revisión de las operaciones registradas 

en los renglones de caja y bancos es, indispensable. conocer los objetivos que persigue esta 

revisión, los cuales son: > ;'\\~~': 

l. Verificar la existencia del dlspónible, ¿m"pr~lÍal1d~ mediante una revisión física todos 
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aquellos/ondas d~positad9~ en~l.departamento· d.ete~rerfa .• ) .' •.•...•• "'} ••..• ..' . . .•....•. 
2 .. Ascg~íarse de \ti ~utc~tÍcid~d de las trá~sa~ic:i~~s que serelacioíllln~orilase'ntrada~ y salidas >. 

'" de cajá y'bancos; es deCir que estas oorrcspOndan efectivamente a opéraciones p'rophís dé lá 
:i.i:~r).,\· 

: •. cmpresa. ..... '. .. .' . '.' . ,'.' ~;. . 
, 3;f?n;,lrObar la eKactitud de las cantidades presentadas en los estadosQ~~ncIer(Js.: 

4. Determinar la disponibilidad del efectivo en caja y bancos, pa;~ c~r~¡6r~rst! de qu~ estos' 

renglones no presentan restricción alguna que pueda impedir ei usoi~~~di~;o:dée~~s'activ6s 
en cualquier momento que la compañia requiera de ellos. 

S. Comprobar la correcta valuación de la moneda eKtranjera, de acuerdo con los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados, 

6. Probar si los métodos de Control Interno que se relacionan con las transacciones de caja y 

bancos, se están llevando a cabo de acuerdo a las pollticas previamente establecidas por la 

admInistración, 

7. Comprobar la adecuada p~esentaci6n de los renglones de caja y bancos en el Estado de 

Situación Financiera. Para llevar a cabo este objetivo, el auditor además de apoyarse en los 

prinCipios de contabilidad, deberá basarse en las reglas particulares de presentación que se 

refieren almodo' espCl;lfico de incluir adecuadamente cada concepto en los Estados de 

Situación Financiera. 

Técnicas y procedimientos de revisión aplicables al uamen de caja y bancos. 

Para llevar a cabo esta revisión es necesario considerar los diversos métodos que se utilizan 

para obtener evidencia y que se conocen como Técnicas de Auditoría. 

Por, lo que se citará la definición y clasificación de Técnicas de Auditoría de la Comisión de 

Normas y Procedimientos de Auditoria deII.M.C.P., en su boletln 5010 de Procedimientos de 

Auditoria de Aplicación General. 

Son los metodos prácticos de investigación y prueba que el Contador I'úblico utiliza para 

lograr la información y comprobación necesaria para poder emitir su opinión profesional. 
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Se clasificande la siguiente forma: 

1.- ES,tudio General. Apreciación sobre la fisonomia o caracterlsticas generales de la empresa, 

de sus estados financieros y de las partes importan'tes, significativas o extraordinarias. 

I'ara llevar a cabo esta técnica a determi'nada entidad, es importante que sea efectuado por 

personal de auditoria altamente capacitado y debe contar con amplia experiencia y madurez para 

tener seguridad que se cuenta con un juicio profesional certero, además este estudio incluira 

phlticas con los directivos, entrevistas; visilas a la planta y oficinas, examen general a los activos, 

pasivos, capital contable y revisión del proceso administrativo, 

2, Análisis. Clasificación y agrupación de los distintos elementos individuales que forman una 

cuenta determinada, de tal manera que los grupos constituyan unidades homogéneas y 

significativas. 

El análisis es el estudio de un todo que vendrla siendo los estados financieros, y se analiza 

mediante la separación de los elementos que lo constituye, esto puede ser un rubro específico o 

bien únicamente una cuenta y posteriormente resumirlos de manera que lleven un sentido 

entendible, para conocer los elementos que lo integran, 

En materia de auditarla este análisis puede ser de dos tipos: 

al Análisis de saldos, Este se va aplicar principalmente a las cuentas de balance de 

aquellas diferencias resultantes entre las cantidades registradas como cargos y las 

registradas como abonos. 

bl Análisis de movimientos. Este no es por compensación, sino por la acumulación ya sea 

de cargos o de abonos recibidos en un periodo determinado, y es aplicable 

principalmente a las cuentas de resultados; este análisis se realiza por agrupación 

homogénea, 

3. Inspección. Examen flsico de bienes materiales o de documentos con el objeto de cerciorarse 

de la autenticidad de un activo o de una operación registrada en la contabilidad o presentada 

en los estados financieros, 

Todos aquellos activos que se encuentran registrados en los estados financieros y la 

documentación comprobatoria de las operaciones, deberán ser observados y analizados por el 
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',\ ',' ,', 

auditor para cerciorarse de la existencia flsica, de t~1 manerá que vérilique la aute~ticidad de 

los activos y quedar seguros de que existen en rértudad,'PÓr'cje~pi~un/arq~~o'~el:llj~,~n 
cuanto a la inspección documental el auditor deberá' d~i~~inÍí(queel docun;ento sea ' 

, \", '.'., .. <".~:'~\.,"¡::'.':,,':'.¿,,:' '.~~'~.:, ~' .. :".'~,: :.: 
genuino, que contenga las autorizaciones y firmas correspondiente~}queno se'~bscrven'en 

él indicios de alguna alteración. ,',,: '~', .,," ' . 

4. Confinnación. Obtención de una Co~unicaCi~;~~rita'd~;:iJ~a:p~;~bniÍindep~ndiente de la 

empresa examinada y que seencu~~t;e' ~k,í~';~ri~¡b¡Ud;dd~~on:~~er la naturaleza y 

condiciones de operación, y ~or lo'tanto ,de informar de una manera váUda sobre ella. 

'Esta técnica consisie en solicitar información a una persona independiente de la empresa 

,; exá~i~ad~por medio,deuna confirmación que debe de contestar por escrito al propio auditor, 
; ',: :esíáirifor~~6¡6'~ eSÍ'ionfidencial y deberá evitarse que el cUente tenga alguna relación con dicha 

'\onfi~II~¡¿'n:i 

',';, .. ..:':":;.-',.':., 

Exist~n'¡re~diferentes tipos de confirmación: 

¡:::.>",:,::~~< 
a) poslilv,a, En esíll confirmación también se envian los saldos de las cifras y se piden que 

coótesten, tanto si están de acuerdo como si no lo están, y se utiliza primordialmente en 

las cuentas de activo. 

'b) ,Negativa. En esta confirmación también se envlan los saldos de las cifras, y se pide que 

conteste la confirmación únicamente si están en desacuerdo. 

Indirecta ciega o en blanco. En esta confirmación no se envia ningún dato, y se les pide 

a la persona independiente información sobre los movimientos o saldo de determinadas 

cuentas y sus observaciones que crea convenientes. Generalmente se utiliza para 

confirmar pasivos a instituciones de crédito. 

5., Investigación. Obtención de información, datos y comentarios de los funcionarios 

empicados de la propia empresa. 
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Esta técnl~ se reállza en la raS? inici~1 d~1 estudi~del cont~1 int~rñ(), ,lIdel1lásseaplica para 

.' aqu~nos movimient01 que'noap~recCn mu~d~rose~sus reglstrósci;rfesPOndiente~a t~avésde 
inf~rmación"dMoSY corn~ntarío~ de .loidí~~~t¡'vos:'enJ~!ladO~', de'¿áda' una~de las ár~a~,y 

',' empicados; ya que est~ ¡yÚd~ al:auditÓrá f~;mÍl~se ú~aopi~íÓn s~~i~,la¿mpresa,; , 

6. • Decl+a~~ó¡~~:~~Al'~~1;~i~i'¡p~r.i?c1f~~f~~·)'~1·~f$.~~~!~:·.i~te~e~~dos ,'del resultado de las 
investigaéióneúealizildascori los funcionarios y ~cmpleados?e la empresa, 

>: <";~." .; 'L\ 1 '. ~>:::"'; 0:.;'f;~ ,> 

'ElauditofapliC¡;;á'esta técnica después de hab~rréal¡~do su investigacion y cuando por su 

: ',importaincia I~ amerite, La validez de ésta técnica está H~itada, ya que los datos expuestos en la 

declartlción provienen directamente del personal que tuvo participación en los registros contables, 

o bicn en la formulación de los estados financieros. 

7. Certilicación, Obtención de un documento en ei que se asegure la verdad de un hecho, 

legalizado por lo general, con la firma de una autoridad. 

Esta técnica se deriva de la investigaci6n que realiza el auditor, y cuando considere que sea 

de importancia debe quedar plasmado en una declaracion y debidamente certificada por medio de 

las firmas de una autoridad; esta técnica le ayuda al auditor a tener evidencia para fundamentar su 

opinión sobre Jos estados financieros, 

8, Observación. Presencia fisica de cómo se realizan ciertas operaciones o. hechos. 

Para llevar a cabo esta técni~ ,el auditor debe observar continuamente las actividades que 

giran a su alrededor y de esta n1anera poder detectar cualquier desviación; algunos ejemplos 

serían: presenciar cÓmo se lIeJa}@abo el levantamiento de un invenlario fisico. un arqueo de 

caja, el recorrida par Jas In~talac'i~nes, y otros. 

- < ", :,,\ ' , ' ~'. ,'; 

9. Cálculo. Verificacj6nm;~t¿niáj¡cade alguna partida, 
, I L~ " < •• 

!,:' '-:::?;',-'::;'c:;:' 
CUal1do;ex¡sta",~peraclónes que se rcalizaron con fórmulas matemáticas, o bien sobre bases 

pr~detern'dn~d~s,~~'éoriv~nicnte que el auditor tome una muestra para la verificación aritmética 
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de los registros, siguiendo un procedimientodif~ré~tc'al que se utilizó originalmente, 

Procedimiento5 de AuditoríA, 

El Contador Público requiere de la . infórmación necc5aria y de los elementos de juicio para 

poder emitir su opinión sobre larazon'ábUidad que muestran los estados financieros, por lo que el 

auditor deberá decidi~ quechi~:de~r¿~édiniientos de auditarla aplicará para cada revisión que 

rcalice, con la finalidad de obienerlaevidencia suficiente. 
" . '.'.~~~::. \"<i \~ 

Los procedimientos de auditarla son el conjunto de técnicas de investigación aplicables a 

una partida' o a ün grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados financieros sujetos a 

examen mediante los cuales el Contador Público obtiene las bases para fundamentar su opinión. 

Extensión o alcance de los procedimiento •• 

La extensión o alcance que se le van a dar a los procedimientos de auditoría, está 

condicionada a la eficacia del Controllntemo y al giro o actividad de la entidad de que se trate, 

El auditor deberá examinar una muestra parcial de partidas individuales llamada método de 

pruebas selectivas que a su vez fundamenta la partida global. 

La relación de partidas examinadas con el total de las partidas individuales que forman el 

universo, es lo que se le llama extensión o alcance de los procedimientos de auditoria. 

Oportunidad de los procedimientos. 

La época en que los procedimientos de auditorla se van aplicar se le llama oportunidad, 

De acuerdo a las caracteristicas peculiares de la entidad de que se trate, en ocasiones no es 

conveniente aplicar procedimientos a la fecha en que se están revisando los estados financieros, 

sino que es necesario realizarlos ya sea en una fecha anterior o posterior. 

Las técnicas de auditorla son una herramienta básica para el auditor y el conjunto de éstas 

serán aplicables en cada caso según el criterio profesional del Contador Público, 
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El auditor debe '.ener la, suficiente capacida~ profe,slorial, pará' d~idir, el procedimien'.o de 

auditarla que debe aplicar,su illcancey oportunidáddc acueid~ a las circulist.ancins que se le 

present.en, ya q~e no es posible esiál;l~cerpr()l!ramas de ~u¿¡¡órladet.ipo est.ándar para t.odas las 
, . , ~ 

compaftlas: ":;, 

Acont.in.uad6~se~~ncl~~~n,;I~s ;r6c~dimie~t.os ¡j~audi'.orla aplicables a la revisión de' caja 

ybnncos-: ' >. 

Arqueo de caja,' 

" J ',' .:,,, '. • ',',,',; 

Consis'.e en efect.uar un recuent.o tisico del efect.ivoencaja el cual puede est.ar ¡nt.e~rado, por 
cobros pendient.es de deposhar, sueldos no recl;unados;fondosd~caja'chicá,~ioiros, con' ~I 
propósit.o de obt.ener una seguridad razonable de que s~ fun~iol1amienl~ es correcto yde que su ' 

registro es confiable. 

Al llevar a cabo un arqueo de caja deben considerarse las siguien'.es recomendaciones: 

• Se debe reslizar arqueos sorpresa de los fondos. 

• Cuando se dé el caso que exist.an varios fondos, se deben reslizar arqueos simult.áneos de 

dichos fondos. 

• Siempre que el audi'.or haga un arqueo, deberá insist.ir en que el encargado de los fondos 

es'.é present.e en '.odo el '.ranscurso del recuent.o y éste deberá aclarar las dudas que surjan 

durant.e el arqueo, 

• Es importante que al inicio del arqueo, los audhores deberán de recibir de parte del 

responsable' del fondo una confirmación firmada y fichada de que los fondos se coiuaron 

, en presencia del.mismo'y de que fueron devueltos a su ent.era conformidad. 

Cuando se dé erk~od~!lll~exist.an comproban'.es en el fondo como son vales, fact.uras, 

no'.as, recibos yritrosqúesé,encuentren pendientes de reembolsar, el audhor deberá cerciorarse 

de laaut.enticidad de,'esios~~piob~nt.e~, que est.ón debidamente aut.arizados, que scan de fechas 

recientes e in;port~s ~azOn~lÍle~y~ompr~bar que todas las nat.ns queden debidament.c 
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reembolsadas al cierre del ejercicio. 

Confirmación bancaria. 

El auditor debera confirmar los saldos a un periodo determinado o a fin d~ año, dé acuerdo 

al tipo de revisión que esté Hcva~dcí' acabo, por medio de .cohe~~ond~~ci~ directa, la~ual 
consiste en que la empresa auditadaenvie una carta al banco dondem'anejan sus diferentes 

cuentas bancarias, solicitando la i~forma~i6n 'del sa¡d~q~e tiene el banco en su cuenta de 

cheques; esta confirmación aún cuando sea soliCitada p~rla e~presa. la respuesta deberá ser 

recibida directamente por el aúdit~r pa~ -evitardesvia'ci~nes en la información y preparar 

conciliaciones entre los estados de cuenta banc~rios y los registros contables de la empresa sobre 

saldos reales. 

Conciliación banClria. 

Esta consiste en determinar y analizar la diferencia que existe del saldo de la cuenta de 

bancos que tiene la empresa en sus registros contables, con el saldo que tiene el estado de cuenta 

bancario. 

Los auditores deberán examinar la conciliación con detalle, para quedar convencidos de que 

se ha preparado adecuadamente. 

, , ') 

LBs diferencills resultantes de esta conciliación se dan por las siguientes causas: 

• . Cuando I~s cheques expedidos no se cubrieron en la fecha correspondiente, 

• ,Pó¡ regisiros ~~neos. 
Por cargos bancarios de intereses, o por cobranzas que son desconocidas por la empresa. 

Por diferencia en las fechas de contabilización o de corte de los estados de cuenta 
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bancarios, 

Cuando existan diferencias en dicha conciliación. el auditor próccde a realizar una 

investigación acerca de estas partidas, y posterionnente propone los ajustes necesarios para 

establecer las partidas de conciliación correctas, 

Revisión de traspasos bancarios, 

El auditor deberá poner mayor atención en los traspasos de fondos de las cuentas bancarias 

de intercompa~las, revisando que estas se correspondan oportunamente, poniendo atención en las 

fechas en que fueron expedidos los cheques y las fechas en que se depositaron, 

Revisión de transacciones subsecuentes, 

Cuando existan partidas considerables en las conciliaciones bancarias el auditor deberá 

verificar los movimientos de efectivo de un período posterior al cierre de ejercicio para 

comprobar su correspondencia, 

Papeles de trabajo, 

Concepto, 

Los papeles de trabajo son el conjunto de registros de diferentes tipos de evidencia 

acumulada por el auditor durante el tiempo que dura su revisión, muestran el trabajo realizado, 

los procedimientos y métodos aplicados, los resultados de las pruebas desarrolladas, asi como 

también las conclusiones a las que llegó el auditor para soportar su opinión. 

Los papeles de trabajo se clasifican: 

l.- Por su uso, 

2.- Por su contenido, 

1,- Por su uso, Son los papeles de trabajo de uso continuo, como es el archivo permanente, 

organigramas, acta constitutiva, dentro de esta clasificación encontramos también los de uso 

temporal que en estos casos seria los legajos de la auditoría pasada. 

2.- I'or su contenido: Serían la hoja de trabajo, las cédulas sumarias, .cédulas analitlcas o de 

detalle. 
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, Lahojadé'trabaj~esunacéduía que muestra grupos o rubros que Integran los Estados 

Fin~nc¡cros,.", •.. ' . '. . ' .' . .;.... ' 

Las cédulas s~mari~s~ue~tran I~s cuentas de mayo~ que ro~ari un rubro, 

. Lascéd~las d~dctalfe ~ anallticas representan'partidas que componen las cuentas de mayor, Y 

.. ' ·c;mlencn cil t¡'~~ajocfectuado para ver¡fica~'lacÍlrrecci6n de esa partida y su operación 

. AI~unos ejemplos de papeles de trabajo so~ los memorándums, cuestionarios de Control 

Interno, programas de auditoria, c.artas de confirmación y declaraci6n, resúmenes de documentos 

de la empresa y cédulas o comentarios obtenidos por el auditor. 

índices y Marcas, 

Para ordenar los archivos de Auditoria se usan los Indices, los cuales pueden hacerse en tbrma 

alfanumérica y alfabético o la combinación de ambos. 

Marcas de trabajo, Se usan para sumas; multiplicaciones y demás cálculos aritméticos que se 

verifican y se encuentran correctos; ' ... 

También se utilizan para cotejar CO~\I'¡lI~'~~mar las cifras y que se encuentran correctas. 

Se utilizan para indicar que ellibro~a;o~ti¡aij~;~que las sumas son correctas. 

Existen también marcas que indican que. se: realiz6 la verificación fisiea con resultados 

satislllctorios. 

Otras marcas senalan que el documento original fue verificado y que se encontró correcto y con 

requisitos fiscales. 

Asl mismo hay marcas que indican que la operación o documento fue encontrado con la 

autorizaci6n adecuada. 

Papeles de trabajo para ti eumen de ~aja y banco!, 

Los papeles de trabajo para el examen de caja y bancos deberán de incluir un diagrama de 

flujo, una descripción escrita y/o cuestionario que describa el control interno de las operaciones 

de estos dos rubros, la evaluación del Control Interno que mencione en forma general la 

extensión o las limitaciones de los procedimientos para la revisión, el programa de auditoria que 

describe cada una de las técnicas y procedimientos que dcbenin desarrollarse de acuerdo al 

estudio y evaluación del Control Interno realizado anteriormente, con base a las normas de 

auditoria generalmente aceptadas y los papeles de trabajo que cOmprueben el cumplimiento de las 
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, pollticas eniiiida~p~r laadministraci6n de. la ~~ínpáfila: 

···.··~····,·.·.·.Ot~spapeles;de'tra~~joqu:escinCIUYen··.~n.larevisi~.n·de caja SO~,I~S. cédulas resumen 'del 

efectivo;a~qu~sdef~ndOSnjÓSaSIOOrno sus intégracioné~, en su cas~,arqueosde cáj~ fuerte, 

'~é~~;ánd~~s.~;~.~O~CIÚS,i~~Y,deniás ,éédulas 'quesoporten el 'desarrollo, dei '. progra~a' dé 

au.dit.·.orl,·.·,~.?' , , ': ,.~.>." .. "';", 

,'\.}~lir~~~~t~~I~~i~~~le~de trabajo en la revisión de bancos, también sedeber~~ incluirl~s 
<: ',,':¡~iegr~ci~ric~~e~ald~~p~r cst~ rubro, confirmaciones bancarias, concillacion~s b~n~rÍ~;; listas 

... aé"~tl~q~~s\;n ~¡r~u\~~ió~, listas de cheques investigados, memorándum de ~Ivaguarda de las 

~h¿~~er~~.¡~~ bl~iié~; asl como del control y conservación de los cheques cancelados, 

';U~ni~;ánd~msd'e concl~si6n y otros papeles de trabajo necesarios para cumplir con los objetivos 

de eiá~¿~a ~rclctuar. 

3.5 CONTROL QUE EJERCE LA CONTADURíA GENERAL DE GLOSA 
EN LAS TESORERÍAS MUNICIPALES. 

Emisión de Pliegos de Observaciones a la cuenta pública e informes 

mensuales. 

La Constitución l'oUtiea del Estado Libre y Soberano de México, en su articulo 61. sefiala las 

facultades y obligaciones de la legislatura, y en las fmcciones XXXII, XXXIII, XXXIV Y 

XXXV; regula y faculta al órgano técnico que se denominará Contaduria General de Glosa, a 

recibir, revisar y calificar cada afta las cuentas públicas del Estado y Municipios, los actos 

relativos a la aplicación de fondos públicos de las ntlsmas entidades, y a fincar las 

responsabilidades que resulten de la revisión y' calificación de las cuentas publicas y del ejercicio 

del gasto del Estado y Municipios. 
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Asl mismo, cri el C~PIt~lo pri~ero de las Dls¡'o¡lciori~s G~ncr~l~s de;aL~Yorgárlica para la " ' 
, ~, .... ,.'.: ", .. , .'.' ~>,::·(".',r\:.'.> :'.":.'.l~;·:::"'!::,,,~/.:"';".~.-"'.,:.,, J::::: <';~',:.' :':, 

Contaduría Generalde Glosa se reg~lan, yseHal,.an laorganizaci~ny atrili~ciones~el~Contaduria 

General de Glosa.Además en el ArÍlculo 2 dei mencion}dó~rJ~na~é~t~s~ se~alá losiguiéntlÍ: 
" " ~. " , .' - q~: " ,,~ .. , - , ',~,' . '. 

"'. -

"La Contaduría General ~e Glosa,'esel;Ór!!an~'Técn;co,d~:la~~giSla¡tlra del Estado de 

México, que tiene a ~u cargo el controip?SC;II~Ci{¡~:-d~¡' in;c;~ njasto público, con 

atribuciones y funciones para revisárlaC~éntad~I~'~~~i~~dapública del Gobiemo del Estado y 

de los Organismos Auxiliares; aslco~~dclascuéóta~d~las'Ha~i~~das Publicas y Organismos 

Municipales e informar de los rc~~ltados:'en 'los té!111lnosqúe disponga la presente Ley y demás 

ordenamientos legales aplicablcs"~ 

En los Articulas 4 y 12, fracciones V, VI, Y XII de la Ley Orgánica para la Contaduria 

General de Glosa se indican las facultades de la misma con respecto a la revisión y análisis de las 

contestaciones remitidas por las Entidades Municipales. 

Los Articulas 4S y 47 de la Ley Organica para la Contadurla Genéral de Glosa estipulan la 

obligación de dar respuesta a las observaciones lincadas al Ayuntamiento y en el Artículo 49 de 

la propia Üyindica la sanción a la que se hará acreedor el mismo, en caso de no cumplir. 

Por su parte la Contadurla General de Glosa, en el desempeHo de sus atribuciones, y en el 

ejercicio de sus funciones de fiscalización y control, tendrá el canicter de Autoridad 

Administrativa: Articulo 3 de la Ley Organica para la Contaduría General de Glosa, 

Los Municipios del Estado regulan sus funciones, de conformidad con las que establecen las 

Leyes, Códigos y Reglamentos de ¡ndole rederal, Estatal y Municipal, asi como las derivadas de 

los convenios de coordinación que se celebran entre los Gobiernos: Articulo 2 y 3 de la Ley 

Orgánica Municipal. 

Asl,mismo son atribuciones de las tesorerlas entre otras: 

" sus 'cuentas y contestar oportunamente los Pliegos de observaciones y 

Rcspons~bmdadesque haga la Contaduría General de Glosa de la Legislatura: 
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Articulo 9S fr~c~i~nes X~I yXVIJ~ela Ley Orgánicá tvluni~.ipai. 

La Contaduría General de Glosa en el ejercicio de sus funciones, divide su actividad revisora 

. ·.~nAuditoria de Cumpo y Auditoría de Gabinete lo que origina pliegos deobServaeioncs que 

dcberánser contc~tados Porlos servidores públicos dentro d~ 10s.ISdias nllturales poste~ores a 

su notificación. 

Por lo antes mencionado la Contadurla General de Glosa debe dar seguimiento a los Pliegos 

Ordinarios de Observaciones y Pliegos de Observaciones Subsistentes a los informes mensuales y 

de auditarlas de que finca a las Entidades Públicas Municipales. 

Clasificación de las Observaciones. 

La Contaduría General de Glosa clasifl~ las observaciones de acuerdo al área revisora, 

como sigue: 

Subdirección de Cue~ta públi~:· Efectúa la revisión a los Informes mensuales (Financiero y 

. \ Obra). y finca los pliegos de Glosa, Análisis Contable y 

Depuración de Cuentas por Cobrar. 

Subdirección de Auditoría: Realiza revisiones financieras flncando responsabilidades e 

irregularidades, y de obra determinando Deductivas y 

Aditivas. 

Por lo tanto las observaciones fincadas por la Subdirección de Cuenta Pública, son las que 

aparecen en los Pliegos de Glosa, Análisis Contable y Depuración de Cuentas por Cobrar. 

Entendiéndose el primero de los pliegos como la revisión a los documentos fuente 

(comprobantes). base de registro de las pólizas que integran el Informe Mensual; el segundo y el 

tercero se refieren a la revisión de la documentación: Pólizas de Ingresos, egresos. diario; diario 

general u hoja de distribución de pólizas; mayores generales o mayores auxiliares; balanza de 

comprobación u hoja de trabajo; diario de ingresos; estado comparativo de ingresos y egresos. 

mensual y acumulado; estado de posición financiera y estado de ingresos y gastos, donde se 
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registran las operaciones de las Entidades Municipales, 

Asl mismo, los pliegos de las auditonas corresponden a los resuli~dos que se obtienen por 

las intervenciones que reali1.an los auditores de la Contaduna General de Glos8 por un periodo 

detemlinado y como consecuencia de la revisión técnica a las operaciones y a la documentación 

comprobatoria del ingreso y el egreso; asl como de la verificación documental y cuantificación de 

la obra pública, 

Contestación a los pliego! de observaciones. 

, La primera etapa para la contestación a los pliegos, se inicia con la notificación de los 

Pliegos Ordinarios de Observaciones de Glosa, Análisis Contable, Cuentas por cobrar y resultado 

de las Auditorlas a las Entidades Municipales, 

Para efecto de solventar dichos' pliegos es necesario preparar un paquete con los 

comprobantes o documentos óeceliari~;c que permitan aclarar y justificar el origen y/o aplicación 

de los Recursos Públicosobservados,:~omo Ii continuación se describe: 

Oficio de contestación: Dirigir al Contador General de Glosa en original y copia (acuse de 

recibo), en el cual se anotará el número de control del pliego que se está contestando 

(número de municipio, mes y año al que corresponde); número consecutivo de la 

observación. número de acuerdo, concepto, cuenta o partida e importe; además deberá 

indicar brevemente qué documentación o comprobantes se remiten por cada observación. 

incluyendo un texto explicativo, donde además. se anote la fundamentación legal o técnica 

que permita proporcionar la evidencia suficiente y competente de la aclaración; en su caso 

remitir el reintegro de las observaciones incluidas en la contestación, 

Este documento deberá ser firmado invariablemente por el Presidente Municipal. o el 

Tesorero, Asl mismo la contestación deberá ser presentada a la Contaduría General de 

Glosa dentro del plazo, a través de la Oficialia de Partes del Órgano Técnico 

TOda,la documentación deberá entregarse foliada en el anverso de cada una de las hojas del 

, lado superior 'derecho y con tinta roja. ejemplo: nln. nln, .. hasta nln, El propósito de esto es evitar 

extravlos e identif1car la documentación presentada para comprobar y aclarar cada una de las 
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observaciones, 

'Pr~sentar ~n original y copla toda ia documentación comprobatoria de las observaciones • 

. . (falt~d~ Coll1probánt~. No, remiteoriginaly·sin póliza de ingresos. egresos y diario. etc,) • 

. fincada~ e~IáSúbdire~i6n de Cuenta' Pública. a efecto de g10sarsey certificarse en la 

subdÍr~l:Ci.ónJ~ridiea para que scan dilVueltos los ori¡íinales a la Administración Municipal para 

'. lit 'ii~~~da' yC~~IÓdl~ d~ los ~ismos; integrando los originales a s~s respectivos informes 

.'.' :~enstaleS;>'}.~S'~OPi~Ccrt¡hcadas~ I~ coiltestación que se turnará a través de Oficialla de Partes 
, 'de la C~~tadurl~ G~;~ral d~ Glos~. e 

. "',~: .'h~.;.) .. ~r:~<t:,' . 

':,p'~a~~I~ent~fl¡f obsefvaciones <lenólI)i~as; Ústas de raya y activos fijos (Bienes Muebles), 

'~'deb.~rh~re~en.tai~a~exar,en'la~ontési~eí6~ I~s ~mp;obanies y/o documentos originales. para 

. '~~ct~~d¿'re~iij;lo/~'I~;~;~hi~~s de la Subdire~cl6n de Evaluación de la propia Contadurla 

F~l1ci;~.I·d;eGIO~;:' .¿»."' .. 
'>o""";'" 

;S~~~~i~r~:¡ealiz~r' el seguimiento a las contestaciones entregadas por parte de las Entidades 

Mu~i~ipalé~col1forme al procedimiento siguiente: 

a) Apegarse al manual de requisitos mlnimos para presentar las observaciones. 

b) Solicitar cita (fecha y hora) al Departamento de Solvenlaciones para que en entrevista con el 

solventador se aclaren dudas a los pliegos de observaciones. los cuales se anotarán en hojas 

blancas (original y copia al carbón) para evitar imprecisiones en los criterios solicitados por el 

analista y que ratifican a los contenidos en el manual mencionado en el punto a). 

e) Después de entregar la contestación en oficialia de Partes de la Comaduria General de Glosa. 

con apego a los dos puntos anteriores. deberan pasar al Departamento de Solventaciones para 

conocer si lo contestado cumplió con los requisitos para su solventación, En caso de no ser asl 

se les indicará que hace falta para complementar la información y/o documentación necesaria, 

y 

d) Para la aten~ión de la solventación a los pliegos de observaciones el personal comisionado de 

la entidad municipal deberá estar autorizado mediante oficio dell'rcsidente o Tesorero. 

Si la entidad municipal no da cumplimiento' en tiempo y forma a la contestación de las 

observaciones fincadas. la ~ey Orgánica para la ,Contadurla General de Glosa faculta a este 

órgano para utilizar otras medidas tales como: Chatorios. Actas Administrativas y Pliegos 
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Preventivos y Definitivos de Responsabilidades, ent~e tllr'os, " 

El "Departament~' de Solven;acione~' ~oporta.' la.' revisión y ,la solventación', de, 'las 

observaciones, e~lasnrirmasjuddicas,c~moson las leye~; ielllamentos, códigos Y ci;culares de ' 

orden, Federal, Est~taIYMU~iCip~1 y las ,de car~~.ter."técni~o,i'des~ritás}~I!Uhís~'cirCUlares,"'" 
catálogos, man~alés Yllc~erd6s qu~ son emitidos por láCo~t~durla ci~nér~¡ de OIo'sa, ' 

" 

, ,.,Por 'Ú1ti~.oel~,prÓc~so de ,S~lv~nt~ci6n'~ iala~obse~aci()ri~;'~o~ctUye;Onla no.tUi~ci6ndel 
, !'¡¡ego dcSolventacióo;el ~ual~s p~r Ín~s y P~¡íiP~dei~bs~~¡ci6~;y~~ea deGlosa"A~áli~is' 
Co~iable; Cué~tas por Cobrar y/o Auditorlas de Obra y Flna~cié~a; ,." .' , ' , , 

Proceso de Solventación. 

Programa del Departamento de Solventatlones. 

Revisa, analiza, evalúa, y determina si procede o no la solventación a lás observaciones 

fincadas en los pliegos de los Ayuntamientos. 

Perfil del personal del Departamento de Solventaciones. 

Es preocupación permanente contar con personal profesional que tengan los conocimientos 

técnicos suficientes para desarrollar su actividad con eficiencia, eficacia, suficiencia, honestidad 

y vocación de servicio. Por ello el Departamento de Solventaciones tiene personal con estudios a 

nivel superior en las Licenciaturas de Administración, Contaduria, Arquitecturu. Ingenieria y 

Derecho, 

Asi mismo, todo el personal tiene experiencia en contabilidad municipal. conoce el proceso 

de revisión al Informe mensual, y los criterios mlnimos generales para revisar las contestaciones; 

que consiste en lo siguiente: 

El analista del pepartamento de Solventaciones en el desarrollo de su actividad y con 
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..... re~pecto a la, docu,mentaciónquc revisa,tiene larés~~l1sab¡'¡idad der¿~~iil;'s elementos de jui~io 
suflcientesquclepermitan' con cuidado'. yidiíigencíap¡~f~síonnl, utilizar .Iastécrifcas y 

•• " ,"o" "'" ,,' .. '" ,.' , 

proéedinlientos adc~uadós para identificaren ladocumcniacíón.sU: 
1: Auteíllicid~d, ' ... '. . , 

,',', 

<, 2,. legalidad, . ".,;;' .;:.' 

3. Transparencia YVeracídad. .' ¡< 

4. Verificar que los registros coniables:se.ap.~gueri a' los 

gubernamental, con apego a las circulares y Íll'sistertlli contable propuesto en el Manuald,e 

Contabilidad, y 

5, Que los estados financieros y el estado~mJlarativo de ingresos y. egresos sean veraces, 

confiables, oportunos y presenten el reflejo del toial de las operacio~es realizadas por I~s • 
entidades municipales, 

Método de Revisión, 

Estudio Preliminar, 

Se hace el análisis de eada una de las observaciones determinadas en la Subdirección de 

Cuenta Publica, en base a la documentación enviada por la misma, apoyándose en los Catálogos 

de Solventación asi como en las leyes, decretos, reglamentos generales y en la normatividad de 

la propia Contadurla, bajo el siguiente procedimiento: 

Se identifica el Pliego de Observaciones, señalando: 

Entidad, 

Mes observado, 

Numero de identlllcación de la entidad, y 

• Tipo de pliego, 

bl Se anota del lado derecho del pliego de observaciones los follas que corresponden al sopone 

documental de cada observación, 

el Se integra cllegaJo con la documentación; y 

d) Se analiza e identifica la documenlac.lón c~l1lprob~toria que se r~qulére solicitar a la entidad 
. ".'. ';.' 

municipal para solventar cada una de las observaéloncs, 
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Análisis de las contestaciones, 

Ya renli~do.cl estudio preliminar, se esta preparado para efeciuar el trabajo de análisis. 

Dicho trabajo se inicia .al r~ibir la contestación a cada uno de los pliegos de obserVaciones por. " 

cada entidad. ;, 

Ú contestación débe retinirci~~os requisitos, tales como: 

Oficio' en h~ja '~~mbretada dirigido al Contador General de Glo~a, que contenga la 
. . .' 

, identificacíóndel pliego de observaciones que se esta contestando. Hacer referencia en un 

textobre~c, de cridaunadc las observaciones remitidas en la misma y de la documentación 

que se anexa para su aclaración, justificación y/o soporte por el reintegro. 

Asimismo, la entidad correspondiente, enviara el oficio firmado y sellado por el personal 

, autorizado. Además, debe adjuntar la documentación pertinente para demostrar con 

'evidencia suficiente y competente que se corrigió la responsabilidad y/o irregularidad 

determinada en el pliego de observaciones. 

El analista al recibir la documentación, inicia el siguiente procedimiento: 

1) Revisa que las hojas vengan foliadas de la siguiente manera (IIn, 2/n, nln,) 

2) Realiza un análisis cuidadoso de cada uno de los documentos retibidos, 

En dicho analisis, por lo menos se debera efectuar el siguiente procedimiento: 

1, Identificar la documentación sujeta a revisión, 

2. Revisar el pliego y la documentación que remite la Subdirección de Cuenta I'ública, 

3. Leer el oficio de contestación, 

4. Revisar los documentos remitidos, cerciorándose de que éstos cumplan con dos 

condiciones básicas: Que sean ~ y que reúnan los requjsilOS legales (fiscales 

y normativos), y administrativos necesarios para determinar si la evidencia es suficiente 

y competente, para ser susceptible de solventarse, 

5. Si la contestac'ión a la observación se compone de varios documentos se debera 

correlacionar utilizando marcas o notas apropiadas y entendibles para todos los usuarios 

de esta información, 

6. Comparar la contestación de la Entidad y la documentación enviada por Cuenta 

Pública, 

7. Redactar brevemente I,a conclusión a la que se llegó en el proceso de la revisión, 
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anolando no~bre,nr~ayr~ha'del~ ,p'ellona que realiza el análisis.' . ..' 

8 .. I~dcxar la pru~ba'de cáda observaci6~ ~onel pliego de observaciones anotando el folio 

nu~éricodelhido der~chopa~¡ ~uÍ'á~i1~denlincación, asl mismo, s~ indicara con las 

.Ielras: L'sise levanlli yS' ~i se sübsist~el resuilado dellrabaj~ de revisión. 

9.; El solveriladoÓla~~~rá,¿ri'~lipli~g~de désc~r!lo:E1 resuhado cuanlÍlativo de su 

· ··.·análi~i;.indicando~~\'é{lt~lfuorilodé 6IdB. una de las '. observaciones solventadas 

'!ledia~t¿ dU~~~~O . de~~a un.?' de los ,~uadros req~eridos. Cancelar con la IInca en 

rorni~dezlosnÓ\ usa~o~.É¡;el Plicgb.de J)~iéá;go sé indicará el monlo observado que 

será,'cn~~o:deser:~ri~cra"CÓI1'test~ci6'n,:\~i:~ldÓlotal del pliego ordinario. Si es 

conteslación'~OIll~le~c~iari~~ v~rll1~rcual.eseí .~Id~ correcto, solicitando para ello. 

~I árca d~có~puto.~~ '~~bsis;~¡;~~ ~~~su~i;y' ~ partir de dicho saldo descargar las 

" observacl()nes,:,prodllctÓ" d~; la.'revisi6n. '.' Un saldo equivocado ocasionará 

rcsporisalÍllldlldc~~I;~~I¡si~ y ~~~~~j~t~inos en el desarrollo del trabajo de captura 
, J', '.'; " • ~,.' \.:~,., _ "'1-' •• , 

. yde~cargo:: '" ,,' 

10, Unave1. concluido elt;ab~cid~ánálisis y elaborado el pliego de descargo, se remitirá 

al supe7isor'~n'el ~i¡¡~ie~t~~rd~n: 
• . Pliego oiÍlina~i~,d_e 'ób~erv~~iones d~bidamente indexado, 

DOi:üín~~;~ciÓn'icnÍitida';;;;r I~ Subdirección de Cuenla Pública. 

• - Pliegod~ddsCllrgó i~dex~do, 
• Ofici~ d~ ~~~¡~~t~c¡6~, 
• 'I)ricl1~eri;:~Íi~~ede;a solventación (Indicar la fuente). y 

• A~ota~ió:~ensuca~o de parque se solventa o bien porque subsiste. 

"1 t. Un~ 'v~z.'que,:el . pli~go tenga firmas de elaboración (Solventador) supervisión, 

(Supervisor) visto bueno (Jefe del Departamento) y aUlorización (Subcontador)¡ los 

papelés de trabajo serán regresados al solventador para que éste. los incorpore a la 

, cftrPel'a de la entidad en el orden que corresponda. 

12.' Si el proceso de I1rmas se determina que la documentación 110 reúne la evidencia 

suficiente y competente para ser solventado, se regresará al solvenlador para que se 

. subsista la observación y se solicite a la entidad complemente la información. Es 

Importante que el solventador rcalice las anotaciones convenientes para no olvidar 
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porqué se solventa o bien las caUsas por las cuales súbsistela obllc~aclón. El analista 

es responsable, de.la guardaycu~todiadehidOC~0()ntacI6nqUeseaSlgne para su análisis, 
ha~ta ,que sedépuiC y en~¡e·.'~1 ai~hiv~,\(d~Cumcnto~p~it·~. de cuenta pública y 

, contestaciones ~e~ltid~s J1orl~s entid~d~s m~nlcipales);¡ .. 

Adiéionalmé~t~s~rdqlJie~c' que~c .in;~grcc~da·~~;~ícip~die~taiécnico ,una vez que se 

tcrmine~l PI~btoig~dOCn I~/Plieg~~ deóbsei-va~i~~e~!'~'rdi~ario o de ob~ervaciones 
subsi~t~l;te~:detaIII1Rnera~~eal término d~liu~o se~I;~¡e él:e~p~di~nte técnico anual a la 

i Subdi~écc¡ó~ d~ Audit~ria; J~~ld¡ca paia.q~~' se'in~o~~rcl;" con lti' notificación de 

resultados de lti Cuenta Pública Anual. 
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CASO PRÁCTICO. 



Pum lIel'ar a In pníetieu los temus tl'utndos en los ellpftulos IInteriores, 11 eontir1lllleión 

se desurrollllní el cuso Jlrílctico cn un MuniciJlio dcl EStUllo de México, cn la Tcsorerlu 

Municipal, uSllndo un nombre ficticio denominudo: "1.11 Quc"rlldll", ,"stlldo de México, 

del cUIII sólo se eXllminurÍl el Control Interno de Cltiu y Buncos, por lo Ilue lmicamentc se 

enuneiurím lus relucioncs que tienen con otrllS unidudes udministrativus, en vista de que 

uislndumente no se tcndria nnu visión total de este sistema, 

Lus cumcteristicus oJlcrnti\'lls de lus Tesorerius MnniciJlales del Ilstudo de México, 

tienen un manejo especial, princiJllllmenLe Jlorque lu obtención de sus ingresos es mediunLe 

In recuudación de imJluestos y derechos, us! como de Participaciones redem!es y Ilstatales 

y otros ingresos, Jlor lo que respcctu a sus egresos están relucionndos con el pago de nóminll 

de los Servidores Pllblicos, pugos u provcedorcs, contratistus, urrcndumicntos, honorarios, 

seguros, ete, Es decir es unu Administración I'llblicn Municipal. 

Por otra Jlarte es importante reealcur que el Municipio proporcionu y administm a la 

ciudlldllnla los servicios públicos, según lo refiere el IIrtlcul~ I I S Constitucional cn su 

frnceiónlll, 

Otra de IlIs funciones princiJlalcs' de ,IIIIU Administración MuniciJlul cs lu 

Administración de los fondos públicos por I¡.cdio de lu Teso'reda' Municipul y cs aqu! 

donde cobra rele"unciu el estublccer un excelente Control Intemo sobre todo en C:tiu y 

Buncos yu que de no hacerlo se corren muchos riesgos de que lleguen u eomcterse dcsv!os 

de dincro o fmudes y Ilue u veces aunque llegue 11 ser denuneilldo lujusticia es muy lentu o 

simJllemente se dejun en el olvido o se Ics da "earpetuzo", es por ello Ilue considero que es 

mejor tener medidas Jlreventil'lIs con un sólido sistemu de Control Intemo, dudo que!!!!Jl!!!: 

sus ,,"!eth'os es sull'ugUlll'lllu'los activos. 

En lu mcdida en que se I'uyll desnrrollundo el cuso Jlrilclico se Jlodní ohserl'ur Ilne el 

Control Interno estllblceido en unu Tesorerlu MunlciJllI1 del Ilstudo de México tiene 

similitudes con lu iniciulil'u Jlril'mlu, sin emburgo Ilulero reculcur que en lus Tesorcrfus 

1 L ¡S C' N 
FALLA H ORiGEN 
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Municipales no sc Ic tia In debidn il11florlnncin ni Conirollnlcmo y sienloquc buy il1u~hos 
cnsos en tlue los Tesoreros Municipnlcs son laStluo'surren 1115 cOllseeucllcins tle csln 

tlencicucillnl huiler fruutlcs por l11ul08 SCl'l'itloresPílbiic~so el incumplilllicnlo dClllgunos 

conlmlislus y prol'ccdores. ele, 

C0l110 se ba venido mcncionando. el·. cSI~bleeilllienlo . del Conlrol. Inlcmo es 

responsnbilitlud dc lu Adlllinislrnción. sin el11bnrgo'cn-lns'l'rcsitlcncias Municiflnles no 

exislc el dcpnrll\l11Cl1l0 dc Audilorln Inlenm;. y en n~i opinión por lo menos en los 

Municipios nllis gl'llntlcs dcberln tic cxislir cslc dCllllriluiiénlócou ellin dc cjercer unlllcjor 

Conlrol Inlerno, por lo quc en el ellso práctico 'se "liril1irá dclsupUCSIO tic quc csln 

Presidcncia Municipal eucnlu COI1 el dcpnl1nl11enlo dc Aútlilorlnlnlcflln, 

Debido n In il11porlnncia que rcprcscnln cldcpllrllll11enlO tic Autlilorlu hlicrna se hu 

colncmlo cn el orgnnigrnmu C0l110 un tlcpurllll11cnlo que rOI,ol1a al I'resitlcnlc Muniei~al. 

con el propósilo de que no cxislun rcsu;ceioncs en el trabajo tic revisión del Audilor 

Interno; cabe Imcer mcnción dc que dicha sÍluaciól1no sc da CI1 IUllctualidatl, yu que por lo 

rcgulur In Dirección de la Conlrnlorlu Intcnm es la quc haeo las I'ccc$'tlc Auditorio Inlema 

cn las Presideneius Municipales, y la Tesoreria MUl1ieipll1 Bunquc cslli I1II11i5mO nivel ticno 

relueión directa con In Controlorlu Municipal cn la vigilancia dclmanejo de los rondos 

pÍlblieos. liS! C0l110 tambien tieno injerenciu el Sindico Mnnicipul y. obviul11ente el 

Ayuntnll1icnto, 

III orgllnigrllnlll y elnlllllual dc polltkuscontubles y.n~nlinislrnlh~u5 deeajay Buncos, 

'1uo se incluyen como pllpclcs de trllbuj~ son infom~;lIei~n'~l~~~slll'iu pumllcvnr u cuho el 

IInÍllisis dc Cllju y Buncos, 
, ,. ~ . 

1, 

J, . Aclividntl, 
. .." .' '. ,,', -._ .. ,: :'~'. _::: .'.'.':_;-'-~,'. ',',';' .~-, -' -.,:. : -,-

E; MUlliciPio;lc "LI1Qilcbrlldn'" ESII;do d~ M¿ieo; es un~dclosl22 l1\unicipios cn que 
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eslil dividido el I':slndo de México. cs IIn MlIl1icipio cn dondc csh\ gobcrnnndo por primem 

VCl. un Pnl'lido de oposición que' liono l11uchns gmílls' de· Intbajllr pero' II"e cnrccc de 

experiencill pum gobcrnllr lo que lo ha lIevlldo 11 cOl11clerulgu/los erl'ores;sil1 c01bnrgo 51 

CIIOIIIII eOI1 el respaldo de 111 cilldlldanln 'lile liene cspcrlÍl1zns de 'lile renll1101110 se illlp;lrta 111 

jllsliein. sc 1I0l'c 111111 bllenll ndmil1islrllción p(lbli~1I y sc lIevcn los servicios públicos 11 IlIs 

clnses nuls ncccsitndus. pum lo cllnl esle gobierno I1lllnicipul e/lCllbeZlldo por e, ATlllllndo 

Desales Vurgus y Sil gnbinelc ponen Cl1l11l1rcllllllll prognt;lll1 inlcgrnl pUl'lllulcs 'cfcclos: 
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Al'EIITUltA "ItOGnAMkl'ICA ImL MUNICII'IO. 

CAn:GOIdAS I1UNCIONI¡S 

1. Actlvidudcs PÍlblicus 

Ccntralcs. 

11. Scrvicios Socilllcs y 

Urbanos. 

1. Gobicnl0 Municipul. 

2. IInclcndn Munlcllll1l. 

3. Servicios Pllblicos. 

SUIIFUNCIONI(S 

('I'II'OS 1m 

I'ROGItAMAS) 

1.1 Administrnción Ocncrnl. 

1.2 00bic010. 

1.3 Justicill MUl1icipul. 

1.4 I'urticipución Ciudlldunu. 

1.5 Administración. 

2.1 l'olll1clI Trlhutnrll1 

2.2 Ejercicio del Gnsto. 

2.3 Control y [vnhuiclón' de 

Inllnclcndn; 

3.1 Scgúridnd P(lbliclI 

3.2 S~ri;iciós Bisic~s. 
3.3 Bicncstür Socinl: 

4. Ascntllmicntos Urbanos y 4.1 Dcsarrollo Ul'bllno. 

Equipmnicnto Urhllno. 

111. I'rollloción Ilconól11icn. 5. Desarrollo Econól11ico. 

4.2 Obrns P(lblicIIS. 

5.1 Sector Agropecuurio y 

Forcstul. 

5.2 Sector Indnstrial, 

Comcrcial y Artesllnal. 

5.3 Sector Turistico. 

5.4 I'l'ogl'illllUS de Inversión. 
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Neccslduelcs ele In cludaelunlu)' los SCI'\'lelos 1'¡lbUcos Munlcllllllcs, 

A, Nccesldudcs 11Iíslcas, 

(Estlls nccosidlldcs dcbcn ele sercuhicrtns en coordinación con el Estudo y la 

rcdernción). 

Agua Potuhlc. Vivicnda y Educución. 

13) Neccsldndc5 hllbltnclollllles. 

l'lanificación y zonincnción. rcglllmcntoción de construccioncs purticulurcs, 

ulcllntariUudo. bnnqllctas y pavimcntos. ulinclll11icnto, 11omcnclotura dc cnUcs y 

rcglul11cnto dc ruidos molestos. 

C) Nccesldudcs I¡ducntll'lls. 

Constnlceión y sostcnimiento de cscuclas. censos c5colaros y vigilnncia de lo 

asistcncia escolur. 

D) Ncmldndcs slú,ltnrlus. 

Lltllphi', reglumentación de lu, contaminación ambiental. hospitulcs, nllltcrnidadcs, 

hospicios. manicomios y gllurdcrins infnntilcs, contros dc higicne, hotclcs, casas de 

huéspedcs. pclllqllcrlll y similares. rastros. mereados. pnutconcs. Invaderos puhlicos, 

cxpcndiosdc comcstiblcs y bcbidns. control y I'igiluncin dc bebidas cmbriagantcs. 

E)' Nccesldades de scgurldad. 

Vigihlllcia policiuca, centros de rcclusión. CXI,losivos. nlUtcriulcs innnl1lnblcs y 

cllldcrns. elevadores y bomberos. 

F) Neccsldades cClluóllllcas. 

Liccl1eins de funcionamiento comcreial, control de vendedorcs y nrtcsunos 

IIInbulanlcs: hol511S de trllhnjo, horurio comcrcilll, rótulos y IInunclos. 
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G) Ncccshlndcs SOcllllcs, cullurnlcs y dcp'U!·!IvlIs •. 

Il!lifieios pllblicos, obms pllbliclIS, cllmpos deportivos, pllrqucs, jurdincs y pllseos, 

IImplinción y fonlll1to de vlns pi'lbliells, rcgllllllcnto de espcctÍlculos, junlUs plltrióticlIS 

y de acción clvicn. 

Scrvlclns Municipales IIl1hlladonalcs • 

• ' Zonus illdustrinlcs, frncciolllllllicntos, reglul1lclltos de cOlIslruccioncs purticulares. 

IIlcnlltariUado, bllllquc\as, pavimcntos, cmpcdrndos. IIliuClIl1Iiellto. lIol1lcnclntufll de 

clllles, reglumcnto 'de ruidos 1110lcstos. clllnillos vecillales. parqucs y jllrdincs, 

fomento deportivo y registro público de IlIllropiedml. 

Sel'l'idos' Muulclplllcs Educllllvos. 

Ils~uclns, centros escolares, vigilaneill de nsistcnein oscolnr, servicios OluniciplI(es 

slInitarios, limpill, riego de cullcs, ccntros dc salud, ccntros de higiene, gunrdenlls, 

inrantiles, reglamento contra In conlUlllinación ambiental, rcglmllento pnrll hotcles, 

cnsas de hucspcdcs, baños, pcluqncrills y similares, rustros, panteones, mercados, 

IlIvaderos 11Iihlicos, expcndios de comestibles y bebidlls y expcndio dc hebidns 

cmbringnntes. 

Servicios l\lulllclplllcs dc scgurldlld. 

I'oliela, bomheros, ccntros de reclusión, eumpm)ns conlrn el vicio y el ocio, 

alumhrndo público, explosivos y nUlleriales inflanlllbles, elcvutlores. 

Servicios MUlllclpnlcs !\lhnlnistrnth'os, 

Delegneioncs y subdelegaciones, bol Sil de tmh'\io, horurio eomcrcilll, rótulos y 

IInuncios, inrol'l11l1ción estlldlsticlI, ntención al Ill'lblieo, ampliación de servicios, 

I1lcjoms en cl servicio. 

SI'I'I'lclos Cool'dlnndos, 

Ayun Illltllhlc. dl'ennje y clmlol1cs. 
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Scrl'lclos listlltlllcs. 

Trilllsito, serl'icios y centros socillles; cspectilculos y proresiollcs. 

Sm'icllls llcdcrlllcs. 

'Ilscuellls, ,caníinos', y 'pucntes, ,bibliotecas, dcspenslIs, servicios médicos, 
1, : " ',"_'" '.' '. _ ., 

cOlltllll1ilÍllción; clectrificación y obras hidniüliells., 

2. iN'l'l(GR,\CIÓN I,,,j¡ 11. A \'UNTAl\1mNTo¡i~;;'I,¡\' QUlmR¡\IM ", ESTA))O 
,., ,;,';,.: - ,. ..<,' '" ',," "'" " • 

El II.'Ayuntumiento dc"Lu Qucbrndu",· Estado dc Méx¡c~; porel trienio 2000.2003 
cshi intcgrndo por: 

C. Anl1l1ndo Deslllcs Vargas. 

Presidcnte Municipal Constitucionlll. 

Ing. Adrlun Gaspar Pineda. _ 

Sindico Procurador Municipal. 

C. Geraruo Lagunll Mllrtlncz. 

I el'. Regidor. 

C. Guadalnpc Ál'lIlos Valdcs 

2da. Rcgidorn. 

Tec. Mllria Godlncz ChilVcz 

3er. Regidor. 

C. Antonio Cruz Clllzadll. 

4cr. Regidor. 
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C. Francisco CallJ1da Gárcla. 

So. Regidor. 

C, Alma Delia'estelo Fuentes .. • 

61J: Resldáia. . 

C. Ignacio ~Ollrez Monroy. 

7'.Regld~r" .' 

Lic. í.'Sevcro P6re.i: Rodriguez. 

~ :. ." " ~ , 

. c .. vl~toi Manuel Zamora Galicia. 

9', Regidor. 

C. José Rodrigucz Ávila. 

-lO'. Regidor. 

3. CUADRO ORGANIZACIONAL DE LA TESORERÍA MUNICIPAL 

CARGO DEL SERVIDOR PUBLICO. NOMBRE 

Tesorero C.P. Maurilio Flores Godinez. 

Contador General. C.P. Ruben Saavedra Romos. 

Jefe de Ingresos. C. Gilberto Tinoco GuadalTama. 

Jefe de cuentas por pagar. C. Rosario Flores Hemández. 

Jefe dc rczagos. C. Ramón Valdés Avalas. 

Jcfe del ramo 33 C. Virginia Galindo Stinchez. 
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11, ESTRUCTURA ()I1J¡¡\AUIlI'I'OtdA IINCA,t,'" IIANCOS, 

• '., ••• , •• ' , :":,,,.,,; '. ".:', ,,". • " i, ' 

l. Cnrta '~Ie soli~itud de revisiÓn, del' I'residente M tmiCipal uldepartmncnto de Auditoria 

IntcrIln. 

,2. ClltÍllógo de Indices y lllllrcas. 

3. !'Inncación. 

u) Orgllnignunn del Municipio. 

h) Manual de Pollticus Contubles y AdminislrativlIs. 

e) Entrevistas en el Ilrea de Tesorerla Municipul como levuntmnicnto de inforlllllción. 

d) Cucstionurio de Control Interno. 

el Descriptivos de la opernción. 

1) Evaluación preliminar del Controllntemo y enfoque doaaditorln. 

g) Formulación del programll do lIuditorln. 

4. Ejecución. 

a) Pnlehlls de los controles y/o sustllntivlls il1lpllcitlls cn el dcsllrrollo del progrnma de 

auditarla. 

5. 'I'en11iulleión. 

11) Informe de Auditorla Intonm. 

b) Seguimiento 111 infonne de Auditorlalntcmll. 
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C.P. Vlctor Santos Melluol.l. 

Auditor lutcmo. 

Estimudo SI'. Sillitas: 

"Lu Quobrndu",llstado de México u 20 do Murta de 2001. 

Por medio del presente y con hase en los ucuerdos cn juntu de sesión de cnbildo de 

fcchn 28 de febrero de 2001 celebrnda cn este municipio que presido; infonno n usted quc 

hemos aprobado 'lile se practique una revisión 11 lu Tcsorerfu Municipal, por los meses de 

enero u junio del presento nOo, en visla del incremento en lus operlleiolles de In Tesorcrfu 

Municipal lo (Iue hu ocusionado relrnso en la enlregu de los infonnos l11ensuulcs a la 

Contadurlu General de Glosu y el mllnejo del efectivo eu Cujn y Blllleos. 

lIe pluticudo con el Tesorero Municipal al rcspecto, quicn estul'o' de acuerdo con lu 

rcvisión por lo quc le pido inicie ula brevcdnd posible. 

Pam cuulquicr nclamción n ,111 prcsente me pongo a sus órdenes u lu vcz que me es 

grulo ellviurle un eordiul saludo. 
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CATÁLOGO DI: INDICI:SY MAI~CAS. 

, , 

, !!Ic:uillogo dcindiccs y murcas de IIlIditorlll que se utili~urÍl para el desarrollo del CIISO 

pnlctieo es cl siguientc, el OUIII ganintiza unifonuidlld en su IIplicación. 

. ,- ~" - .. ~ 
Al' 'Archivo IICrll1l1nenté. 

CC Control de Conflnullciones. 

¡¡¡¡ Esttídos Financieros. 

CI Cuestionllrio dc Controllnlemo. 

no Dcscriptivos de In opernción. 

IIA EVllluaciónprclhllinllr dcl control intento y cnfoque de auditorla. 

I'A Progrul1ll1 de nuditorln. 

AJI' Ajusles propuestos de Auditorla Intenta. 

OCI Observaciones para lu eartu del iufonue. 

10. Activo. 

1 0~5 Cnjll y bancos. 

10.10 Dcudores Diversos. 

10.20 'Invclltnrios. 

10.25 Construcciones en Proceso. 

10.30 I'ropiedlldcs. 

20. I'lIsivo. 

20.5 Cuentus por pugar. 

20.15 Doculllcntos por paguro 

20.20 Impucstos por pagar. 

20.25 I'lIlril11onio. 
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30. "STA no 1)1\ INGIUlSOS V IIGlmsos. 

30.10 INGRESOS. 

30.11 Impucstos. 

30.12 Dercchos. 

30.13 ÁllOrtnciones de mejorns. 

30.14 Productos. 

30.15 ÁllI'ul'cchumicntos. 

30.16 PnrtieillUciones. 

30.17 Ingresos derivados de Finnneinl11icnto. 

30.18 Olros Ingresos. 

30.19 Ingrcsos Propios D.I.F. 

30.20 I¡GIUISOS. 

30.21 Servicios Personales. 

, 30.22 Mntcrinlcs y Suministros. 

30.23 Servicios GCllcmlcs. 

30.24 TrulIsferencius. 

30.25 Ilienes Mucblcs e IlIl1lucblcs. 

30.26 Obm I'llhlicn y Construcción. 

30.27 Invcrsiones. 

30.28 Dcuda Pllhlicu. 

30.29 Gustos DII'. 

JO.JO ¡¡"SULTAno ImL IwmCICIO. 
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Multiplicuciónl'crificudn. 

I Ci rru o dulo corrcclo. 

Dulo vcri ficado cOlllm regislros conlal!lcs 

I Confimmción cnviudu. . I 

I Conlinllución recibidu. 
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I\IANUAI, m:I~OLiTIc:AS CON'I'AIII.ES YA1)~IIN1STI{AT1V"S 

rOLITICAS CONTABLES DECAJA.· 

l. Es hill;dr(¡uile'(IU~ la flíncIón de cuslodia de uclivos dehn oSlur sel'ar;lda de la de 

llevar sus regislros; es decir, que hls posihilidndes dc rmude se redllcen si exiSle 

111m IIdecullda scplll1lción de runciones enlrc hls personas '1"C recihcn cl ercctivo y 

1115 (Iue lo rcgislflllI. 

El mallcjo de In operación de cajn y bllllCOS es elbctuado por el Jcre de Ingresos, y 

el registro conlllble lo rcali~1I con labilidad, limbos departllmcnlos dependen de la 

dirccción de 1'esorcrla Munieipnl pero son il1llepcndienles cnlre sI, de esla rornm 

se licue una adecuadll segregación de fllllciones. 

2. Se debe depositllr ell ronnu inlnclll el creclivo recibido por cOlleeplo ,tic 

recnudaeión, el cllal debe de euadrnr con el eorle de clljn 111 !iulIl del dla; ndemús 

resulta importante que el dinero de eajn se manlenga en el importe Illits bajo 

Jlosible p;lra evilar pérdidas considerables, deben dcposÍllIl'Sc clmislllo dlll, y si no 

es posible al dlil siguiente, IIdennís de que Icner dincro ocioso disminuye cl 

rendimienlo 'lile se pudiera obtener de eSle. 

3. Es importnnle que los regislros de movimienlo de eujll, se encllenlrcn debidumenle 

aC\lHlIi~ndos, Imm que cn cunlquicr mamen lo qlle sc rCllllieoll1, éstos puedall scr 

IIIi1izndos con conflnnzu; en cuso conlrario, si no se loma en consideración cstll 

medida de control uUlIlellln el porccnlllic de posibilidud de riesgo fisico y 

reslricciones cn ellanlo ni crectivo localizndo en cuja. 

En rornm diaria el cltiero prepara 1111 corle de euja qlle dcbe coincidir con la relación 

de DOI-I·47 yel ,liario de ingresos y da 111 jere de ingresos ficha de dcpósilo y éslc 

ílltil1lo ercclím el dcpósito al final del diu anles de 1115 5 de la IlIrde. Uml copia del 

corle de CitjU lo tllrna 11 contubílidud previo IlCUSC de recibo pum 'Iue eSla rCillicc el 

regislro. Al dftl siguiente cmplcados del dcpUl1umcnlo de conlahilídlld conciliml las 

¡¡chus de depósito con el corle de cajll de ser posible con el hunco y COllll'iI los 
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registros cOl1tlll1lcs. 

Cabe haccl'mcl1eiól1quc hasta que se Cl1l'lnllUI banco.lus Cl1tradlls de dincro. 110 5\11cn 

de In custodia del Jcfe de Ingresos. 

Si por IIlgunufUZó;¡ sClluedíl cfcédvosin d~p(Jsj\l;rl~lI;l~diatumé;ltc. se guurduen la 
. .' ~.. ,~"', - ~ ,.; -',; ., ~ '". '. '"," ' ' ,. . 

estntnles y redemlcssol1 objétodc segulmierito'por clTesorero Municipul pum cvitur 
.,' ".,', '.'. :" '( ", ",-,', '" 

dC5Vlos: 
" ", ",',~ , , . , 

4. Se deben dé crcnr fondos de cuju chicn pam cubri~ gustos nicnores del Municipio 

q;le ~érc~l;icre;i do iml1cdint~, él lluportc do esto fondo puede scr madi "cudo cn 

'cuulquicr' minllcntó debido '8 ,Ius nccesldadcs y' condiciones quc se vayn" 

prescntnndó en el MuniCipio,' 

Laellntidndde efectivo quo so manticnc en cllia es de 50,000.00 pam efectuar 

pugos mellores correspondicntes n t.odus IOS,llfCus ndlllinistrutivns del Municipio. 

S. Los registros contables que involucren movimicntos de e1Ún. debcn realizarse lo 

mús rúpidllll1cnte posible parn logm~ un muyor control de cstos. 

l'OLiTICAS ADMINISTRATIVAS Dí~CAJA, 

l. I'nra evitar IIlgim desÍi¡leo'o uso iail~b,l~o'dc 'I.os :ro!ulos, los ClllplClld?s que tCligan 

IIcceso 11 la éuju debcl; s¿r ~1i~I~z~dós,p~r;I¡¡rir;¡~liz~r su mancjo. 

To;loclpcrsonnld~¡¡'¡jlicéei6~ de Tdso~;¡II~ln excepción, eShlnlllinnzlldos, el 

monto de ~stu VII enfunclón ~llmp~~ic(IIIC n¡unejl;n. 

2. Dcpcndiendo dc In cllntidad de dinero IIIIC se IIUlncjc cnla CIUU, hahn\ oCllslones 
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en que un simple gllbinete,.esluntco CIUII fuerle seil suflcicnle pllfU lIevur a cubo lu 

slIlvullullrdll de esle aclivo, pero si lu mUllnitud del efeclil'll cs considcrublc vnldrd 111 

penu pensur cu unu bóvedu de seguridud pum umyor prolección de los rondas, IlIs 

personas que Icngllu IIcceso u estus eujus de seguridud, HUl'es o comhinaciones dcben 

esllll' prcvhtn;enlC lIulorizadus, 

Se liene una caja ruerte en donde se guurda el efecli\'o o vnlores Ilue excepcioulllmente 

n~' se deposita enel misl11odlu; (tniclllHcnlc lienen acceso u In combiuneión, el Tesorero 

. Muuieipul yei Jefe de Ingresos, estas I,ersanas fueronuulorizmJas pum lener ucceso por el 

presidente Inunielp¡~I," 

3. Se deb~nreulj¡w ~rqueos periódicos y sorpresil'os del efeclivo en euja, ya (Iue 

. c~,isliiuye UtlU medidu de eonlrol importante e indispensuhle cuidimdo ,los 

uspeelos Intemos de los comprohunles, IIsl como que cumphlll con requisitos· 

fiscales; las pcrsonas cncurgudus de rcalilllr eslos arqueos deben ser ajenos al 

muuejo, cuslodia del ereclivo o regislro eontuhle. 

El municipio renliza U¡¡I"eos de CIUU periódicos )' sorprcsil'os cudu l1les:losruUanles , 

de efcclil'o o valores se curgan ul Tcsorero MlInicipul, en cuso de sobia;lIcs eslos' se ' 
itiveslillan y se erecliulll los IUlIsles correspondienles, dichos sohrmllcs pneden corresponder 

a: 

Cobros en exceso. 

Cobros no reporlados a contabilidud y/o no depositlldos en el dln. 

Olros, 

I'OLiTICAS CONT¡\IILI¡S D~; .íANCOS. 

l. Los chelines (Iné se encuenlran pendienles de recoller flor los bcnenciurios por más 

do sci~ nlc~cs deberiin~cir cli;;;Ílllldos de lu conciliución buncuria. 

Los diClInos (Inc se'enenentrn;, pendientcs de ser recogidos Jlor los acreedores con 
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untigUcdad 11 scis mcscs se jir~c~dcn rcgistrllrlos C0l110 un pusivo ysi en un periodo 

de un 1100 no hn' sido' cobrudo 'se reconoce conio', un ingreso' contnbte, ' previn 

, , invcstigación dclucreédorde queso tiute. 

2: 'Las cucntaspor pllgar no utilizlldas cn lu progmmaeión de pagos, por eucstiOl;cs dé 

posiblcsdcvolucioncs por matcrialcs dcfcctu~sos o porque cl crédito uiln, no se huyu 

vcncido debcrlÍn controlarse flor scpilrado pam cvitar que crrónCUl11ente sc puguen. 

SCI11i1nllll11cntc el jere dc cucntus por pagar, prepilm IInurelución dc'luscllcntas Pil'm 

pilgo,ln cllal cs rcvislldn y IIlItoriZlldll por el Tesorcro Muníci¡llll y CIl 'cuio de cxisti~Cue,llIn~ 
por pugur quc no estén progl'lIl11l1dllS,CStllS sci¿p~;li;l,YSci:olltrollli;por el Tcso;~ro 

; .... 
Municipal. ;;; 

3. Antes dc cxpedir el ChcqucP,ira CUbrirnlgÚI1'pa~;,s/Jchcnvcrincnr lus rebujos. 

dcscucntos y devoluci,oncs sobrecOIiipfns p~l1l~yit~~ q\i;;el p~go schogap~r una 

clllltidad mayor a lu debida. 

~ , :' 

Con reluciólla lus cucntus por pugar se anexan las notns'dccrédito·y/o'curgo'que se 

erectuaron dumnte Iu COI11I1I'I1 y In fcchll de pago, pllm qúe III progríll11aciól; 'depligos ¡lO 

difiera de los registros contables. 

4. Se dcben cluborar conciliaciones bnncnrins mcnsuales por cada una de las' cuc¡ltns 

que munejc cl l11uniclpio, y cn cl cusa de las cucntas con gran númcro. de 

movimientos dcben\n rCllliznrse con II1ÚS rrceucneiu. El hecho dé llevar nc~I\O IlIs 

coneiliacioncs en ronna opol1unll uscgum In pronta dctcccIón dc'e~~es"'YI;O; 
supucsto, cstns conciliaciones bancarias no scrlÍn cll1bo~l1dl1s porli.~rso'I)'aSllllc 
tcngan rcsponsl1bilidl1dcs con el II1Ul1cjo de buncos ya que, sc'pod'rlaíl escondcr 

desrnlcos. Todlls las conciliacioncs debcran ser finnadl1s porel Tcs~rcro Mt¡:licipttl 

y pOI' cl Presidente Municipal, ambos rcsponsnhlcs de IIIS finlll17.ns pl'lblicas del 

municipio. 
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5. Se dehen Illanlener los regislros de lllovil11iellloS de bancos creelivnmenlc 

nClUulizudos. porque de no ser nsl. se 10011nrlnn snldos irrcnles como hnse pum emilir 

cheques, los cunles podrlun oCllsionar sohrcgiros y por consecuencia ellrglls 

bancnrios' por insuficiencia de rondas. mismos que se considemn como 

I'esponsllhilidllll del Tesorero Municipal y lcndni que 11IIgar esos cnrgos CXlrus que 

cargue cl hnnco. 

I.P~rn eviinrus~s in~~~i(I?~Jcidincro, las nrryms ilutririzllda~ scninlllancollluulldus y 

fin11ilríl11 ílui~un;cíileéIT~sorcr~ MuniciplIl yel Presidenle Municilllll • 

. Todos II(I'uelld~~l¡~~~csemilid~s porclliyiml~mi~nl~n los bencficinrios, deben de 

ser nOl11h;I;lil'os 11 nOl11b;c de lacol11pañlll de qUi,en se obl~vtiei bieny/~:servi~io. 
':<'''',' ,',:,' . '" '. ,>: ,:'::':' ':.'>',' , 

.3. Se debc~;I¡durque lodos los cheques eslén debidlllilenlepr?ICgi~~S y que lIe,l'en lu 

leyendn de "NO NEGOCIABLE" pum cl'ilnrullemc¡~I;é's.'·" ". 

Es responsnhilidnd del Tesorero MunieipnIV~rifiel;~' ~qU{I~schcq;i~s se encuenlren 

prolegidos '1 que cOlllengnn el sello de "NO NEGOCIABLE"II'n\cis de'scrcnlrcgudos . 
• . '.> "i :',,_, ',),;."; 

4. No se dcbcninl'culizur pngos en crecL n~~n;iHr~~I~;I:I;esuIPortador. 
S. El Tcsorero Municipal y el Prcsid~nlc Ml,nicil;lIis~~II~s (1I1icos IIlllonzados pum 

nrnlllr cheques pues. son los rcspol!subles direclos Jc las flnunzas pilbliells del 

l1Iunicipio. 

6. Se debe leller UI1 huen conlrol de lus chequcrns en bhlllco debicndo cslllr guurdadas 

el1 UII lugar seguro, y IlIs personas qnc lel1glln acceso llcberílll eslar previnl1lenle 
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lIutorizndllS, con 111 1il111lidlld de <Iue existllul1nlllllejo eficientc de IlIs chequcms. 

CUll1ulo existan talollurios de ehequcs cn blanco como rcservu, deberilll estllr blljo cl 

resguardo del Tesorero Municipal en UI1I1 eltill de seguridlld y imicllmente e~n la 

autorización de éstc tendrt\nllcceso el jere de cuentas por pagar. 

7, Debe existir UI1I1 persona encurgnda de revisar toda la propiedud y sopone de 111 

docul11'entueión pam Inrelllización de los pllgOS, que exista unll partidll 

.prcsupuesturill pal'll.cstc gllsto, asi como lu filcturlI origirml y quc rcímll todos los 

rcquisitosfiscllles ndemÍls. de incluir 111 orden de eompru y notll de entrmln 111 

nlmncé;; eon'llI~ firiíll1sde nutorizndo y recibido. 

El jero dc,'cu'éll";s' parpugar ticne la responsnbilidnd de verificar quc . todos los 

comprobn;ltes .que· soportull ',los' pugas, estén' dcbidnmcnte IlUtorizudos y. i~illl~1l .Ios 

requisitos f1s~nlcs, 

8. Todos nquellos pugos que sereuliccl; ;Ieb~~il:de lIevllr cl~~II~d'c~¡p~gu(¡~'\ ~on el 
. .. .' :, «:' ,~'; :,'" -... ;:~~··-.··"·;'r~ ~'r\"",f;;~' ;;~~:~, . .:,~ ':_;:J)\~<:<\)"r:." :<:>:, " 

dln mes y año en quc se realizaron: para evitar Iti dupllcidn'd dc' pagos.'; .. 
," ,'., " ~<,,:,,~'~;:';}.';.::/' '1" - '¡~'':';><:, " 

;" '::'i';,,/¡F2:;:·~{,;,:;::;,.;i,:;·;;¡: .. ···.· •.. i . ..... . 
Antes de que Illnsllle In segunda fimluel pre~idell~e illÍtniclpal, Clj~re ~~cuentas por pngur 

y el tcsore~ ntullieiplIl:lebertln revISarq~eí~d~~,í¿~'dcicKtl1~~;t~~:~';,¿ integren~1 pago 

lleven la leyendll de "pllgado", con el d¡~, nl~~ ya~o ~Ií':~lí~,~~:~~¡¡i~ron:':¡ " ".' 
'1>'\"':"1 .( ,(l.,; 

9. Cunndo exlsltlll cheques que no prOCcdallP6<nl~il;;e~;ill~;éd¡lltnnl~~t~ se les 

pondrá el sello de "cnncellllló", o. bie;l~e~Il::r6~(cj'~I;~q~;~ 'en~Il;lgnrde las' 

firmas. 

El jere de eucntus por pugnr avisan\ ¡II tesorero Illuni~¡¡;al,lÍ6 'tódóS ~~il;~llos ehcq;tcs 'Iue se 

tengan que cuneclur, UdClllils de la ;llz611pllr,l¿ 61¡~I~~~st:¡\r;~í;il?~I~IlI¡o ynl~stntrl~ 
fisicUlnellte el cheque eOIl el sello de "c¡l\lcch;do'" 6blet!, rotocll tn 'Iiurhi ';Ionde se 

cllCllentrulllus til'lllus. 
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MUNICII'IO: LA QUElmAI>A, I~STAI>O I>E MÉXICO. 
Enh'c"ishls cn cl ¡u'C¡, dc Tcsol'cl'ínMunicipnl. 

Fcchn: 13107/0 I 
1/2 

Nos entrevistamos con el tesorero municipal C.P. Maurilio 
. Piares Godínez, para comentar el trabajo que vamos a desarrollar 

.en.lus áreas de caja y bancos. Nos indicó que ya había sido infor­
mado 1'01' parte del C. Presidente Municipal que en estas fechas 
se practicaría una auditoría para evaluar el control interno de su 
área, como parte de las revisiones que se efectuarán en el presente . 
ejercicio presupuesta!. 

También nos informó que en las úllimas fechas se habíán 
detectado manejos indebidos del efectivo, por parte del 
jefe de ingresos quien no pudo explicar algunos 
fallantes. 
Adicionalmente comentó que las conciliaciones bancarias no se 
estaban preparando con oportunidad, debido a que contabilidad 
se estaba retrasando en los cierres mensualcs, él considera que 
las políticas contables y administrativas no se estún llevando a 
cabo por el personal a su cargo. . ... ' ' .. 

Por otra parte comentó que cooperaría con todo lo qucestá 
de su parte para evitar retrasos en la auditoría. 
Nos proporcionó un organigrama del Municipio y elnianuul de 
políticas contables y administrativas. 
El C. Alberto Tinaco G. Informó 
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MUNICIPIO: LA QUEBRADA, .~STADO DE MÉXICO. 
Entrevistas en el área de Tesoreria Municipal 2/2 

Fecha: 13/07/01 

que debido al volumen considerable de operaciones que se han 
efectuado en los últimos tres meses, se ha venido retrasando el 
en su oportunidad el detalle de las recaudaciones. 
El considera, al igual que el tesorero municipal que el sistema 
de control interno que tiene implantado el municipio, no es 
el adecuado, pues según él, no se pueden detectar los errores 
en su oportunidad. 
Sobre los faltantes de efectivo que nos comentó el tesorero 
municipal, esto se debe a que el jefe de ingresos, se le 
retrasan algunos depósitos porque se traspapelaron debido 
al exceso de trabajo. 

El tesorero municipal espera que el resultado del 
examen sobre el control interno de caja y bancos sea 
objetivo y que las observaciones que se incluyan en el 
informe vayan más allá que 
mencionar únicamente los errores en las operaciones. 

C.. aurilio Flores Godlnez 
Tesorero Municipal 

C. Gilberto Tinoco G. 
Jefe de Ingresos 
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~I¡;~ICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO DE MÉXICO. 
Cuestionario para e\'aluar el Control Interno 

de ca j~ " bancos. 
CQNe PREGUNTA SI 

I Están todas las personas ~ue integran 

la Tesoreria Municipal: 

;,Adccuaoamcnle afianzaoas'! X 

~li,SC emplea el sistema de fondo fijo: X 

j (,Tiene el encargado del fondo fijo 

acceso a los registros cOnlables~ 

4 (,Cuando se reembolsa el fondo, se re\'i_ 

san inlemamcnle los comprooantes de 
caja'! 

5 ¿Se llevan a cabo en forma sorpresi\'a 

arqueos oc caja por Auditarla Interna: 

Il (,Se autoriza la apenura de cuentas 

bancarias por el Presidente Municipal y 

el Tcsor~ro \lunicipal~ 

i I,D~signa el Presiuente ~'lunicipallas 

r~rsonas que podran fimlar c11eques: 

X 

X 

NO N/A 

el 
1/6 

OBSERVACIONES 

]1) 
La COntaduria General de Glosa exige que el personal de 

tesoreria este debidamente afianzado 

~ Presi~enle Municipal yel T CSi1rero Municipal ~n 1m 

responsables de las finanzas publicas del municipio, 
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~ll~ICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO DE MÉXICO. 
Cuestionario p:tnl evaluar el Control Interno 
de cajn \' bancos. 

CONS PREGUNTA SI NO 

g ~Sc compara la relacion diaria de 
D~l.4i Y los cortes de caja con las 

partidas integrantes de los depósitos 

diarios~ X 

91iTodas las entradas de efectivo se depositan 

intactas diariamente? X 

I 

10 iAI momento en que se rccioen los 

cheques se protegen cndosandolos para 

depósito? X 

II ~Se controlan en forma independiente 

los ingresos de efectivo provenientes 

oe diversas fuentes~ 

X 

12 iEfectua el depósito bancario una 

persona distinta de quien elabora 

la ficl13 oe depós¡to~ X 

N/A 

el 
~6 

OBSERVACIONES 

(3 ) 
Comentan que ultimamente han tenido retrasos por el 

exceso de operaciones por lo cual no les da tiempo de 

, 

,", 

I 
depositarlo en el mismo dia, sino nasta el tercero o cuartO día. 

",:; 

~u tesorero municipal es el encargado de darle seguimiento a 

los oepósitos por concepto de participaciones 

estatales y federales 

E~ero ~ el encargado de llenar la ficha de depósito y el 

. efe de ingresos es el que efectua el depósito. 
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~1U~ICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO DE MÉXICO. 

Cuestionario para e\'aluar el Control/nteroo 
de caja \' bancos. 

CON! PREGUNTA 51 NO 

IJ bSC regresa el duplicado de la ficha 
de depósito ya certificada a una 

persona distinta de ~uien elaDoró 

la ficha de depósito~ X 

14 ¡,Los che~ues solo se emiten con oase 

a documentación comprooatoria 

de recepción de oienes o seli'icios 
debidamenlc aprobada? X 

1; ¡,Se \'erificanlas extensiones, sumas, 

omuentos y precios de los bienes 
y sen'jeios antes de pagarlos~ X 

I () ¡,Se pasa revista a la uocumcntaciol1 

comprobatoria o de respaldo ant~s de 
linnur el cheque'! X 

17 iSe autorizan deoidamenlc los antici_ 

pos a contratistas por las carac_ 

tcrislicas especiales de operación 
en la ejecución de obra publica~ X 

N/A O B 5 E RV A CJO'.NE5· , 

® .. " .. 
El jefe de ingresos es el que controla todas las copias de las 

fienas de depósito y enl'la el original a cOnlaoilidad 

como evidencia del deposito efectuado. 

E~ medid¡ de lo posi~le se reslringllllos anticipos ~ 
contrntistas y se respaldan con la finna de un contrJto de 
obra. 
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~IU~ICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO DE MÉXICO. 
Cuestionario para mluar el Control Interno 
de caja \' bancos 

CON~ PREGUNTA 

I~ ~Se finnan los cheques solamente 

aespués de que hayan sido elaborados? 

19 ~La documentación de rcspalao se 

cancela con sello de "pagado" 

para evitar la dupliciaad ucl pago~ 

20 ¿Se emplea una má~uina protectora 

de cheques? 

11 iLos cne~ues se emiten cl1sccuencia 

numérica'! 

22 ~Sc \'en fic~ la secuencia numérica 

oc los c11equcs al conciliar 

las cuentas bancarias: 

2J iSe lIe\'a un adecu300 control de 

los cncques cancelaaos. archi\'andolos 

en fom13 adecuada: 

SI ~O 

X 

X 

X 

X 

N/A OBSERVACIONES 
;, " 
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~IU~ICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO DE MÉXICO. 
Cuestionario para e\'uluar el Control Interno 

de caja " bancos. 
CONe PREGUNTA SI NO 

24 ~Las cueDlas de todos los bancos 

que maneja el municipio se concilian 
mensualmente? X 

1; Diga si a las personas que finnan 

cneques se les pronibe que: 

a) Tengan acceso a los fondos 

de caja chica, X 

b) Aprueben los deseruoolsos de 

efectivo. X 

e) Registren las enlradas de efeclivo X 

16 &50n aiferenles las personas quienes 

elabornn los cheques de quienes 

aprueoan las facturas~ X 

N/A 

el 
5/6 

OBSERVACIONES 

D~IJO de los primeros cinco dí~ del m~ síguieme por el 
aepanamento de contabilidad. en las últimas fechas no se 
han entregado todos los repones a contabilidad, por lo que 

este aepanamento 00 cierra con oponunidad sus re~slros 

contables. esto por indicaciones del Tesorero Municipal 

hasta que no se concilie lodos los eones de caja del mes, 

originando con eSlO que contaoiliaad no puede cerrar sus 
estados financieros oponunamente, 

S~coMidera respons3hles solidarios al Presiden~ 
~1uoicipal y al Tesorero Municipal del manejo de las 

finanzas publicas de/municipio. 
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CON~ 

".' "1' , 

"'>'<) ,:::" .. ,.'<: 

~IUNICIPIO: LA QUE~~tA·,.isTADO DE MÉXICO. 
Cuestionario para el'al~:areICont'rolln¡erno 
de caja \' bancos. i :il,','.;.~·,\?: ' .', 

PREGUNTA' SI NO 
", 

"c;, 

27 iSe registran con prontitud todas las> , 1', " 

transferencias de fondos entre 
cuentas bancarias'! ,', X 

N/A 

el 
6/6 

OBSERVACIONES 
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MUNICll'IO: LA QUlml{AI}¡\,I~ST¡\I)O nI~ ~lí(XICO, 

I>cscrllllh'CI de Cll,en,cillncs en el j,reu de: 
'l'csnn"'ln M nlllcllllll. 

UO 

.1.\'.11. 

C.C.S. 
l'I'l'llilni 
;\lIrllhlt 
I""l'hll 111·.1111·111 

DUrllnle cllcvunlallliclllo de 111 inforlllllción se pidió ¡,I 
Tcsorero Municipal su colaboración pum que brindarn 
Ins fi,cilidndcs necesarias a fin de que sus colaboradores 
nos Imrrurun las aclividlldes (Iue desempcñan cilla Tesorerlll MuniciplIl. 
Para Clllllplclllcnlnr llucSlro elllcndilllienloal dclalle de Ins opcl'lleioucs, 
a corllinuación se rcsume la secucncia dc los resullados, indicllcioncs y observaciones. 

DircccilÍn de Tesorería MunjcÍl1ll4 

l. Se rcvism1 en forma dinria los saldos de las cncnlllS 
de cheques por Icléfono. 

2. Se efectimn los pllgos 11 Proveedores y Acreedores Oh'ersos los dllls 
viernes después de las Ires de IlIlurde. 

3. El encargado de Cucnlas por Pllgllr, conjuntmncnlc con 'el Tesorero 
Municipal preparu los ehclJues pum puga los dliisjucves.· 

4. E1vierncs por la nllliluna se oblicne la nrnll1 del I'rcsidcnle Municipal ydel 
Tesorcro Municipal. 

5. A las 3:00 p.m. las clucras clahomn su corte de crua dc Inrccaudución, súperl'isndos 
por los audilores de Contrulorllllnlcnm y/o Sindico M unicipul,colcjando con los 
DGII-47. 

CP~_G"d"~' 
Tesorero Municipal 

111 
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~IUNICII'IO: 1,'\ QUlmnAUA. ESTAllO II~: ~II::XICO, 

J)C!CI'iIIU\'O dc opcrnc!lIncs cn cllirclI dc: 
TCSIII'CI'III MunlclllIll, 

Jefe de Inuresos. 

('rt.'lmr(¡ 

t\ll ru lu¡ 
Fcclm 

l. Iln Ibrmu dillria sc prepal1llllS fichlls dc depósito de la rcclludlleiÓn. 

2. Solo se recibcn cheques eruzudos 11 nombre deel Municipio, 

3. Conjuntamente cOli el Tesorero Municipal se prepara el diurio de ingresos y 
COl11llniclI1I CoÍltubilidlld In rcclludllciónefectulldn. 

C. Gilbcrto Tinaco G, 
Jefe dc Ingresos 

110 

,J.I',II. 

C.C.S. 
1I1·.lul·1I1 
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MUNICII'IO: LA QUEIIIMIM, liSTA 1m IJI~ 1\1 (.:XICO. 

Ilescrlllllvll de oflcrnclllllcs cn elllrell de: 
TC!lIrcrln MlllllclllUI. 

!lU 
,1.1'.11. 

C.C,S, 
l'n'IIUrI" 
"IU'ulll', 
!'crhn . 1I1-.lld-OI 

l. ScmanulnlCnlc se preplmllllla rclación dc Cucnlus por I'lIgllr 
en originlll y copia. 'lile incluye el sigllicllle dclnlle: 
al Nombre delProvcedor y/o Acreedor. 
b) NI'unero de rllclIIru. 
el Pecha de recepción del bien o servicio. 
d) Plas dc crédilo olorg¡¡¡los. 
e) Fechll de pago. 
f) I'ng:ldo COII cheque No,, ___ _ 
g) Ohscrvnciones,, ______________ _ 

Adlcionulmenle se eompllr¡¡ el acuse de recibo eonlru la filelum(sj 
del Proveedor y/o Acreedor y conlrll cl regislro conlublo de In 
creación del pasivo corrcspondicnle o cn su CIISO se comparu 111 
rclllción de cheques cnlregados COIIIO lIIilieipo parll cl pago 11 conlrulisllls. 

2. Conjunlmllcnlc con el Tcsorcro MunieiplIl se elabora PÓlilll cheqlle 
en original y copia. In copia se .mexa ala relución de Cuenlas por Pngar 
y se lurna ni Jefe de cuclllas por pllgar plll1l su aulorizaeión. 

J. El Tesorero Muuicip;¡l y elPresidcnle Municipal nulorizuu 
IIIS Cucnllis por Pugar y nnnan los cheques eorrespondienles. 

4. Los chcques penmlllccen blljo 111 cuslodill del Tesorero Municipal hasln que 
son recogidos por el proveedor. 

5. Después l' ber crcehmdo el pago se reporta u Conlubilidad IIIcdilllllc el 

(, .1. P i~ ""''' ,d.' .. ,~." do C.ml~ po' p, •• , 

I ---- "------c. I ,Irin Flores Ilcrmindel 

~ , 
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MUNICIPIO: 1," QÚlmllAI>A,Io:STAJlO Illi MiiXICÓ, 
t:vlIllIlIdilll'llI'clllllhlllr del clllurullulcruu )' '·Uru'l"oll. Alllllltlr/n. 

liemos eSllulindo)' evÍllulldo lós proccdilílienlos de opcmi:ión 

cstllhlceidospor el 'manejo de CI;ju y Bl1ncos,l~or el periódo de 

Nucstro esludio 10,lIe1'1I1110S 11 cl1hosohre el Mnnulll de i'ollticl1s 
, , ..... ' "0,.' 

Contablcs y AdminiSirlltil'lIs dc Cujll y BIII1COS, 1151 como 111 

IIpllCllción dccucstiOl;urios sobrc el Control hllemo, cntrcl'istlls 

con el pcrsonlli dc IlIs úrcus involucrlldus y el seguimiento de 

las operncioilesn Irnvés del sistcma deConlrollntcmo 

eSlublecido. 
'. . , . 

Con b~lse éll el truli¡úo dcsllrrolJl1llo, considcramos que el 

Conlrol'lntc1110 no csUi fllll~ionllndo cn Sil totnlidud, por lo IIIIC 

IlpliCllrCI110S Imlchas extcllsus sobre IlIs oJlcnleioncs que sc 

1111111Cjull en elljll y Bllncos. 

IlrClnlrú 
"IU'olui 
"'lll'IUI 

¡;,\ 
.1.\'.1\. 
C.C.S. 

04-.1111-01 

120 



~IUNICIl'IO: I,A QUlmRAIM, t:ST¡\(IO 1m Mi,XICO, 
1'lWGltAl\IA 1>li AUIIITOldA, 

.lluhrns: Cn]1I y III1I1COS, 

Perrodo' J)c Ilncl'o'l lunlo de 2001 . , 
r;ONS m:SCIUI'CION 

I Ilrcclullr ¡¡rquco de C1Úll el 30 de 
Junio dc 2001, verificando los 
rondos de cllja chica, cohros pendientes 
de deposilar. sucldos no reclllmados. y cn 
gcncrul lodos los fondos loclllizados en Clljll. 
Tamhién se dehe I'eri ficar que los 
comprohantcs. valcs y otros documcntos que 
formllll pllrte de los rondos estén 
dchidlll1lcntc lIutorizmlos, seun de 
rcchas reciclllcs y se rclicruna desembolsos 
lIormllles propios del Municipio, 
invcstigando aquellos que no reunan 
los requisitos anteriores. 

2 Observnr proeedimiclltos de control 
y seguridad Osiea del ercctivo 
durmlle el arqueo. 

3 Sclccciollnr 3 recmholsos en rOl'lna 
nlelltorill por cmh, uno de los Illeses 
a eXllminar y vcri ficar (IUO 
los egresos hechos dellondo fijo 
COlttengan: 
al Autorizac ión del reembolso 
de euja por el tesorero municipul 
h) Documcntaci6n soporte del gusto. 
c) Acuse dc reciho del¡\rcu involncradll 
en el gasto. 
d) Importe que no exceda de $ 3,000.00 
por comprohante. 
e) Requisitos fiscales)' registro 
contnhlc correcto. 
f) Comprohante cunceludo con sello 
tic "Pagado", 

Hecho por:. 
Fecha: 

J.V.R; .' 
30;Jun-01 

-\ . 
.' '. 

. . ": 

'.; 

'.: 

J.V.R. 
08-Jul-01 

PA 1/4 

Rolarencla 
ónPt's .. 

,,' , 

10,5,2. ala 
10.5\5: 

;"':. 
l .. 

. ... :. 
. 

: 

10.5.7. y 
10.5.8. 

1-
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MUNICII'IO: LA QUlillltAllA, IIST¡\HO HE MI~XICO. 
1'ltoGItAMA 1m AUIlITOldA. 
Ruhros: Cuju y IIlIucos. 
l'cl'ludO' nc (lUCI'OIl lunlu dc 2001 
:ONS 1l~;SCIU I'CIÓN 

4 Asegurarsc (IUO 111 secucucill 
uUlllériCII de los DOII-47 eslé 
COlll111elllll 1" fechll de revisión 
y ohlencr cortes de eujll de 
5 dlas por cada lIIes en 
fornlll alcaloria y verificar lo 
siguielllc: 
a) Coincidencia del 101111 del 
corle de CIUII. con los DOI-l-47. 
con cl importe de las 
lichas de dcpósilo. 
h) Sello del hanco del depósilo efeelmulo. 
e) Qlle 110 diliera mÍls de IIn dlu cl 
corte de cuju y el dcpósilo de esle. 
d) Acusc de recibo por Conlabilidad 
en el COl1e de cllja correspondicnle. 

5 Invcsli!!ur con elllersonal de Icsorcrla 
la callsa del relraso cn el 
depósilo de la recall!l;Ición, asi COIllO 

del regislro conlllblc. 

6 Oblener IlIs conciliaciones bancllrills 
de IlIs cuenllls de chequcs al 
JO de Junio de 200 I Y 
efectuar lo siguienle: 
a) Cnll.ur saldo según libros con Ira 
conciliación h~ncarin y comlmrar 
el imporle con el cSlmlo de cucnla 
hí11IC;¡rio, 

h) Verificllr las opcruciones IIri!-
111éticas 

c) Invesligar las purlidas on conciliación 
conllluigUedau mllyot U 1111 mes. 

Hecho por: 
Fecha:· . 

J.V.R. 
09~Jul-01 

..... 

J.V.R. 
13-Jul-01 

\ 

J.V.R. 
9 al11 de 
julio de 01 

PA 2/4 
... 

Referencia I 
enPl's. 
10.5.9. y 
10.5.10. 

10.5.25. y 
10.5.26. 

\ 
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MUNICII'IO: LA QUIWRAIM,I¡STA()O 1lF. M~:XICO. 
I'ROGltAI\1A IJI¡ ¡\UDlTOIti¡\. 
Ituhros: Cnjll)' UllUCOS. 
I'crlodo: ()c Ilucro 11,111111" de 2001 
.()NS IlESCIIII'CIÓN 

7 Obtener Ulla mucstra nlcatoria dc (, 
chequcs cmilidos pOI' cada mcs 
y veri ncnr lo siguiclllC; 
n) Coincidcncia dcl imporlc de In 
faclUru eon el chcquc cmitido. 
b) Acuse dc rceibo por la dcpcndencia 
de los bicncs comprados cn sa caso. 
e) Rcquisilos nscnlcs en 
docu111cnlaeión soporte. 
d) Autorización dc Ins depcndcncias 
involucrudus del bicn y/o del 
servicio rccibido. 
c) Adccuado regislro contoblc. cucnta 
monto. purtidllprcsupucstnrin y pcrlodo. 
1) Comprobuntc euncclado con sello 
de "PngndoU

, 

8 Ccrciorursc de la udcclIudu con ser-
vnción dc los chcqucs cllncchulos 
y de los cheques devueltos. 

9 Pusar revista a los estndos dc cucnln 
dc los meses de rcvisión y docu111cnlar 
en sn caso clltrlllh\s y salidas 
illlf10rlunlcs de cfcclivo. 

I () Ccrciorarsc del cnJ\\plimicllto dc IlIs 
polilieas cOIJI\lblcs y udlllinislmtil'as 
CII elnUlllcju de c\liu y en CllllUIICjO 
de huncos l\Icdianle cntrevistas con 
el personal de las ¡¡rcas inl'olncrudlls 
verilicando si lienen conocil\licnlo 
de 111 cxislcncia de dichas pollticus. 

.PA 

Hecho por: Rorerencla 
Focha: en PI·s. 
J.V.R. 10.5.21. Y 

12-Jul-01 10.5.23. 

J.V.R. 10.5.24. 
12jJUI.01 -L 

N/A 

J.V.R. 10.5.25. 
13·Jul·01 y 10.5.26. 

I I --- ----

H:'IS cr N 
FALLA rE OR:GEN 

314 
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I\IUNICII'IO: 1,/\ QUlmItAnA, I\STAnO I>li I\IliXICO, 
l'IWGIt¡\J\1A 1m AUl>lToltiA, 
Ruhros: ell]11 )' UIIIICUS, 

l'crlollO' nc IllIcro 11 1111110 de 2UUI 
()~S lJIiSCUII'CIÚN Hecho por: 

Fecha: 
11 COlllcnlur con el Tesorero MUllicilml J.v.R. 

IlIs ronnlls cn que se hlln desisnlldo 13-rl-01 
, lus nucvlIs rcsponsllhilidlldes COll10 

consecuencia de IlIs opcrucioncs. 

12 Evalllar en rorlllll objclivnllls J.V.R. 
hllbilidmles y conocimientos del I' personal opemtivo y conlnblo 
involucrados ell Ollllllllcjo de 
cujll y hancos. 

PA 4/4 

Rolorencia 
coPI's, 
10.5.25. 
y 10.~.26. 

10.5.27. 

l 
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MUNICIPIO: LA QUEDRADA. ESTADO DE Mf:XICO. No. CMul. U' 
P""Pln\ J.V.R. E.tld. de ,ltulclón finandera 

del lo. de enero 1I 30 de junio de 2001. 

Cnjn, 
Bancos 
Deudores Diversos, 
Anlici po tt Proveedores, 
Gaslos Anticipados, 
Anticipo n Conlmtist.1s, 
Edificios, 
Terrenos, 
Mob, y Equipo de Oficina, 
Maquir~1ria y Equipo, 
Vchlculos, 
Impuestos por Pagar, 
Proveedores, 
DOCIOS, por Pagar a Corto PI31.o, 
DocIOS, por Pagar a Largo Pla7.o. 
Patrimonio, 
Ilcsullado de Ejcreieios Anteriores, 
Resultado del Ejereicio. 

ApmIHI C.C.S. 
Fecha: 3O.Ju • .o1 

SIl.Il()(),1l1l 
578,1 82,()0 
102,867,04 
813.109.76 
56.122.3S 
6,946,00 

2.525,000,00 
300,000,00 
87,040,72 
23,096.S9 

337,299.05 
244,676.93 

5,932,00 
108,652,81 
37,516,53 

3,732,527,71 
268,769,53 
SOI,!88,OO 

4,899,663.51 4,899,663,51 
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MUNICIPIO: LA QUEIIRADA, ESTADO m: M.:XICO. 
Estado de IngrelO. yegreJ6' 
al JO de Junio de 20411. 

No. CMul. EF~JI 
Preplro J. V.R. 
Aproh6 C.C.S. 

F«ha: 3O.J.n~)I 

INGRESOS 

ImpueslOS. 
Derechos. 
Aportación de Mejoras. 
Productos. 
Aprovechamlenlos. 
Ingresos Municipales. 
Ingresos Derivados por Financiamiento. 
Olros Ingresos. 

TOTAL DE INGRESOS. 

EGRESOS. 

Servicios Personales. 
Maleriales y Submlnlslros. 
Servicios Generales. 
Transferencias. 
Bienes Muebles e Inmuebles. 
Obras Públicas. 
Deuda Pública. 

TOTAL DE EGRESOS. 

RESULTADO DEL EJERCICIO .. 
(REMANENTE DE INGRESOS SOBRE EGRESOS) 

128,295.00 
23,325.00 

260.00 
1,536.00 

10,182.00 
1,802,730.00 

222.922.00 

759,339.00 
228,818.00 
528,231.00 
153,714.00 
10,000.00 

7,500.00 

2,189,250.00 

1 ,667.662.00 

501.5'8.00 
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MUNICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO DE ~IEXICO. Cédula 10~.I. Fecha: . ;······O~ul-Ol 

Preparó J.\',R.28-06 

Cédula sumaria de Caja y Bancos, Aprobó C.CS. ... .. :. 

Reten ~o,De ~ombrede Saldo~libros Ajustes Saldos Reclas¡ficacion~, . Saldo fiD31 al 

Pt's. Cuenta. Cuent!o al30/JunlOI Debe Haber ajustados Debe Haber 30·]un.()1 

10.51 1101 C~a ~O.OOO,OO 50.000.00 50.000.00 

105.11. 1102 Bancos 57W2.00 1,22~.6J4.00 1.271,266,00 532.5~O.OO 532.550.00 

628,182,00 1l25,6l4,OO 1271166.00 582,550,00 m.550,OO 

o Suntasverifií3Oa$ 
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MUNICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO DE MEXICO, 
Cédula Resumen del Efectivo al 30 de Junio de 2001. 

Concepto Ref. en Papeles Importe del 
de Trabajo. Arqueo. 

Fondo FUo. 10.5.3. 50,000.00 

Ingresos pendientes de 10.5.5. 85,000.00 
Dcpósitos(Cortes de caja.) 

\35,000.00 

La cantidad arriba contada por $ 135,000.00 es propiedad del 
Municipio, correspondientes al fondo fijo de $ 50,000.00 e 
ingresos pendientes de depósito por $ 85,000.00. 
El arqueo se efectuó en mi presencia y devuelto a 
mi entera satisfacción. 

Ate nlamente 

C.Gilbcrto Tinaco G. 

Jefe de Ingresos 

Saldo según 
libros. 

50,000.00 

85,000.00 

\35,000.00 

de mas 

'1 

-

Fecha: 
30·Jun·OI 

Diferencias 
de menos 

C.P. Vlctar Santos M. 

~ Datos verificados contra registros contables. 

8 Sumas verificadas. 
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MUNICIPIO: LA QUEBRADA. ESTADO DE MEXICO. 
Arqueo de .'ondo .'ijo. practicado a las 15:00 hrs. P.M. 
del día 30 de Junio de 2001. Fecha: 30/06/01 

ICantidad IConceplo IParcial 

30 Billetes de $ 200.00 
160 Dilletes de $ 100.00 
110 Billetes de 50.00 
300 Billetes de 20.00 

Moneda fraccionaria. 
:. 

,,1"""" « Suma efectivo, 
'.',' " " 

'," . " Comprobantes 10.5.4 
, 

" Total arqueo de Fondo Fijo, ,'" 
''', 

El efectivoy los comprobanles que ascienden a la 
cantidad de $ 50,000.00, son propiedad del 

$6,000.00 
$16,000.00 

5,500.00 
6,000.00 

Municipio: La Quebrada,Eslado de México, Se encuentran en mi custodia, 
fueron contados en mi presencia y devueltos a 
mi entera satisfacción. 

Atentamente 

C,Gilberto Tinoco G, 

Jefe de Ingresos 

8 Suma verificada, 

Cldul. 10.5.J. 

Elaboró J.V.R. 

Aprobó C.C.S. 

Ilmporte 

$33,500.00 

1,780.00 

$35,280,00 

14,720.00 

550,000.00 -10,5,2. 
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MUNICII'IO: LA QUEIIRAIlA, .:STAIlO 1lI~ MI~XICO, CMllln 
l~cIiICI{1II de cOlllprohllllles (lile formall pllrle del fOlldo Ojo I(IlIhoró 

28·)lIn·01 
28')1111·01 
2(")1111·01 
2r.·JulI·01 
26·JulI·01 
2')·JulI·01 

30·May·OI 
2')·.IulI·01 

Fechn30/06/01 AIlI'oh6 

COllceplO, 

816 Ferreleria Millll, Comprn IIrI. de asco. 
1756 Servicio Las Aguilas, Pago lIola gasolina. 

172 DIII, Servicio de MClIslljcria 
384 Tlapalcria!\lIIlrigllcz, Compra dc Ce lUCillo 
SIN Vale Ilmvisilllllll de gaslos·Casetas 11 Toluca 
195 Dhl, Servicio de MClIsaíeria 

1050 Servicio Lus Aguilas. Puga nolll gasolina. 
405 Tlapalcria Rodriguez, Comprn de 3 galones de pinlu 

Tolal comprobanlcs 

OK Conlrn c0l1111robnnles originnlcs cnncelndos 
con sello dc "Pngado" 

SUllm \'crilicmhl. 

2,9S0.00 
301.00 

2,740.00 
2,370.00 
1.109.00 
2,SOO.OO 

ISO.OO 
2,240.00 

14.720.00 
,.-
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MUNICII'IO: I.A QUlml~AI>A, I\STAIlO 1)1, ~mxlco. 
l~clnrl(1II de Ingrcsos pcndlcnlcs dc dcpllsllo 
11130 dc .llInlo dc 2001. 

ChC(IIIC DOII·47 Conlribllycnlc 
No. 

726 17300 Frucciomllnicnlo Villas 20(J(J. A.C. 
1352 1730S llar "Ell'adrinll" 
2248 17307 Teléfonos de Mé~ico. S.A. 
5726 17315 Emcslo l30nfil Rlliz 
1510 17345 Vinos y Licores "El Cucle" 
2594 17380 Fraccionamienlo Lnres de Zuml1ungo, A.C. 

99510 17400 Fúbrica de Sombreros "La 11001cnciu" 

Tolul 

8 Snll1ul'crificada. 

Imporlc 

25.300.00 
S,OOO.OO 

10.000.00 
3.500.00 

15.200.00 
25.000.00 

I.ooo.no 

85.000.00 10. 5.2. 
C!..) 
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:B~scl1ctc~1 ¡lrZI~;co)lcciljú'dcl~tUl1icii;ioLn Quchradn; Estudo de México, 

~ll;I;' se 11~1'~;;i'é;íil~;~13Ó~leJ;mi~~'~20Órl;'ín~' . 
'.,.; 

······.1 S;()OP,~ .. liu(le· 6bséivilr q'lic losproccdhnicntos de control 
", r ~; ;\~,.:.,<~; .'. e f:' 

.....•. P¡I;';;ln~c!:íiridudris¡éu'dcl efci:tivoqll~ conserva e.1 Tesorero 
~.:' ;~". ,,' , .. ' ,.,', . - ' .. : .' " '." ' ,,¡.' ,- -' " 

,'.' ,Mí;líicil;ilil;lti6ll~ic:;;~i6dia 6s~nci~l;t~í ynqlie ellcntu 

i:6,Ft;1IPr¡\;h(í~e~p~cíalllnrncil;in~eJo d~l~fecti~o Osleo de 
~ " '} ':. ,: " ," '~'. : •• ~'.\' • • •• , 1, " . • ".'.. " 

. "CriJri y j:¡riíic~~: dicho jlril'l;do tlencullu vc,ílnnillu por. hique 

:';/se¡~llH~;ln~;e:ine¡~:I~~ con·pcrs~;¡lIraj~¡I~'tl~St~dcP~rtit.~lcnto, 
:. ' ; ',.' '. ",' .. :~ ': .:./ .. > .. : -', . -.; 'o" • ",' \ ;". ".' ," , " • :.;' :' " : 

.:deial mn'l~~l.qll~ ticncl1'nc~e~o:únicril1lcntÓndi~ho 11'llurel 

: l11isll10T~s~;~ror.:hllíi~ii,nl ~¿I Jerc(l~in~ic~os: 

. . . . '. ': ~- " ." ... , , 

Dlltnlltc el urquco se suspclldicrotl IlIs uctividl;des ',;omlllles 

11 tnlvés de 111 vcntnllillll pllrn cvitllr intcrrupcioncs y/o 

Tesorero MUlliciJlul 
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"U~ICII'IO: LA QUEBRADA, ESTADO DE ~IEXICO. 
Egresos del Fondo Fijo-Reembolsos 
Re\'ision Directa 

Fecha rccmb 

seleccionado. 

Concepto 

IO-Ene·UI Comprn de papelena para las 

arcas de T esorcna y Contrnlona Interna 532,500.00 J J J J0J AJP·I Algunos comprobantes no reunen re~uisilos 

fiscales. la suma ~e éstos imponan S 5JOO,00 

17-Ene-OI Pago de las factulaS por rcparacione~ de S47,m.00 

ID ESle reembolso no liene la fil'lm de aUloriza· sillas y sillones ejecutivos. (j)JJJJ 
ción ddTesorero Municipal. 

12·Ene-OI Reembolso por reparación de autos. SJ7,104.00 J J J J J J AlP·j Dos facnuas deesle recmbolso no lienen el 

nombre de la compañia, e imponan un 101.11 de S 4J~O.OO 

03·Feb-Q 1 Pago notas de consumo y gasolina. SJ,m.oo J J J J J ~ 

I~Feb-OI ComprndererocciOll!Sp3!aMo~nfol S 48~33.00 J J J J~ AlP-4 En este reembolso falla docum~nlación SOM 

madora. pone deS 2.m.OOyJ que solo se encontró 

una pane del reembolso. 

16·F~b·OI Reembolso porticKets dc casetas y S 2,946.00 J J J J J J (f) ~o tiene la finm de autorizadon dd Telore· 

pasajes a Toluca, Eoo, de Méx. ro~lun¡c¡pal. 

O;·Mar-O I Compra de Daleros para reparación de 5l100.00 @ J JJ 
maquinaria y otrJS refacciones. 

II'Jlar-OI Compra de despensa y medicamentos S 2,m.00 ~ J J J J 
ce! Departamento de Administración. 

Procedimientos. 

Verificar: 

al AUlorización Jel reclllbol)o uc caja por el Tesorero Municipal. 

b) DOCUDlcnlOS soporte dd gaslo. 

el Acuse de recibo del dcpto.ll1l'Olucmdo en el gasto 

o) Comprooames con impone menor a S 3,000.00 
eJ Comprobantes con requisitos fiscales y regislro conlable correclo. '133 
O Comprobantes cancelados con el sello de "Pagado" 



MU~ICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO DE MEXICO. 
Egresos del Fondo Fijo-Reembolsos· 
Re\'jsión Directa 
Fecha reemb 

seleccionado, 

2J·Mar·Ol Pago de unas nolas por compra de Este reembolso lo ampara una nola de 

oalastras, fusibles y lámparas. remisión y hace falla la factura original. 

Oo·Aor·OI RcclIlbolsoporcompradearticulosde S 4,;02.00 J J J J JJ (1) En esla compra falla la firma de aulo-

asco. rilación del Tesorero Municipal. 

20·Aor-UI Pago de facturas por compra de ~ 34,1;7.00 J @ J J A1p.~ Uno de 105 comprobantes no lienerequi· 

matcrial para Obras Públicas. silos fiscales yes por un impone de 

51.120.00 

27·Abr-OI Compra de Combustibles y lubrican/es. S 20,149.00 7 
~~--~----------~ 05·May-O I Reembolso pago de pasajes y notas de ~ 1,900.00 J J ~ 8 

gasolina. 

l2·May·OI Pago papelcria correspondiente al mes S 4,998.00 J J 9 J J 
de mayo y pago de notas de gasolina. 

Procedimientos. 
Verificar: 

a) AUlorización del reembolso de caja por el Tesorero Municipal: 

b) Documentos soporte dcl gasto. 
el Acuse de recibo del dep/o. Involucrado en el gasto 

d) Comprobantes con importe menor a S 3,000.00 

e) Comprobantes con requisilos fiscales yre~stro conlable COrrecIO,. 

O Comprobantes cancelados con el sello de "Pagado" •.. 

9 Denlro de este reembolso se pagó una 

faelura con valor de S 4,500.00 

10 Se compró material'urgenle' pero no 

existe la firma de recibido de obras pub. 

J OK Se cumple con los procedimienlos. 
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06·Ene·Ol del 0525 al 1525 09·Ene-01 33,070,00 J J@J ® Depósito relrazado por 3 d¡as hábiles 

Og,Ene·Ol del lS70 al 1997 Og·Ene·Ol 40,500,00 J J J ® o ,El corte de caja no tiene acuse de recibido por 
contabilidad 

17·Ene,Ol del 2557 al 2870 17·Ene·Ol 47,810,00 J J J J -®-Oepósito retrazado por 4 días hábiles 

22·Ene·01 del 3500 al 3859 28·Ene,01 38.700,00 J J ~ o Depósito retrazado por 7 días hábiles 

31·Ene.Ql del 5555 al 6199 31·Ene~1 42,580,00 "1/1/1 (s) Deposito retrazado por 2 días hábiles, 
""" 

10·Feb·01 del 9325 al 9757 19·Feb·Ol 39,120,00 1/1(4)/ Procedimientos. 

12-Feb·Ol del 10123 al 10777 12·Feb·01 34,250,00 IU 11 1I Verificar: 

a) Coincidencia del total del corte de caja con el 

lB·Feb·Ol del 13503 al 13951 lB·Feb·Ol 30,750.00 10H2 importe de la ficha de depósilo, 

b) Sello del banco del dep6sito efectuado. 

26·Feb·01 del 17150 al 17420 26·Feb·Ol 32,870,00 JI! l/í2 
el Que no difiera mas de un día la fecha del corte de 

28·Feb·Ol del 18301 al 18750 03·Mar,Ol 37,420,00 1/ "0 caja y el depósito de esle, 

dl Acuse de recibido por contabilidad el corte de caja. 

03·Mar·Ol del 20555 al21120 03·Mar·Ol 45,910.00 JI/I/II 

05·Mar·Ol del 23500 al 23928 OS·Mar·Ol J OK se cumple con el procedimiento, 

12·Mar·01 del 35920 al 36351 12·Mar·Ol 
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MUNICIPIO: LA QUEBRADA. ESTADO DE ~IEXICO. ~o.CfduI3 

de caja. 

16·Mar·01 del mjl al )~OOI 23·Mar·OI 6 Depósi¡oT(lraZadopor5diashaoiles. 

JI·Mar·OI oel4J5JO al 44005 JI·Mar·OI 40,) 10.00 J ,/ J 2 7 Depósi¡oretrazadopor6dias!t\oiles. 

O~·Abr·OI deIS3;1; al 54JOJ O~·Abr·OI 8 Depósi¡oretrazadopor~d¡ashabíles, 

15·Aor·OI del6Jm a16J9)7 15·Aor·OI JJ,159.00WJ J J 9 Exisle un fallanle de S ).1;9.00 en el corte de caja del 

AlP·6 "deabrilyde4, ~OO.OOdd~4 de aenldeOI 

16·Abr·OI ocl (,]1);8 al64m 24·Abr·OI )7,169.00 J J (7)/ 

20·Abr·O I del 66)40 al 66922 20·Abr·OI 36,490.00 J J ,/ 2 

I 24·Abr·ü I del 68350 al (¡~670 24·Abr·OI 34500.rJ¿) ,/ J J 

Procedimientos. 

I 04·May·01 del 75180 al 75450 14·May·01 32,120.00 1/'/ ® 
Verificar: 

I OB·May·01 del 77180 al 77343 08·May·01 35.009,00 LIJ J a) Coincidencia del lolal del corte de caja con el 

importe de la ficha de depósilo. 

I 13·May·Ol del 85359 al 85927 13·Ma~·01 38,320.00 ,/,/,/ ~ b) Sello del banco del depósilo efectuado. 

I 22·Ma~·Ol del 90521 al 90975 29·Ma~·Ol 42,528,00 J 1/ re~ e) Oue no difiera más de un día la lecha del corte de 
V caja y el depósilo de esle, 

I 26·Ma~·Ol del 95321 al 95870 29·May·01 40.260,00 ,/,/ ~~ d) Acuse de recibido por con~bilidad el corte de caja. , 

J OK se cumple con el procedimiento. 136 



MUN'CII"O: LA QUlm'lA'>A.J¡STAIlO I)I~ ~n:X'CO, No. Codulu 
l'r('lmr/l 

09-,lul-01 Aprobó 
Inlegraclón de Bancos al 30 do Junio de 2001 

IBanco Bilal, S.A. 104408·8 

IBancomer. SA 3327515-2 

IBanamex. S.A. 654506-4 

ITol"1 bancos 

Focha: 

10.5.12 I 30,630.00 I '" 
10.5.15 ==" 445.510.00 1", 
10.5.ta;;;; 56.410.001", 

532,550.00 _'0.5.1. 

'" Dalas verificados conlra regislros conlables. 

o Suma correcla. 
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MUNICII'IO:LA QUIIIIRAUA, ESTAllO 1lI\ MEXICO. 
C"u,lIIudim hlllleUI'lu "n. IIIHIIH.H 
¡il JO de ,Iuulu d. 21101 

,1111""011111111,5,.\, 
,','"., " ,. "l'cha: 

". ", ..::.. 

'1)·" ':,'¡ IS~I~~(lt ' ,,"", 

10.5.11. 

" Nlu'slrm rlltl'O! uo rorr'c!i!1(JII"ldfls; 

13·)uu·1I1 Cheque dmecllo Almeeíuu •• Téllez. 10.5.14. 
29·)uII·01 Ileró,ho. 

Tulal 

Sus Euq1fls 110 corrl'sl1l1lldldns¡ 
02.May·OI Cheque dc\'uellu 1759 R.raeeionarí. PUID. A)I'·I_ 
02·M.y·01 Ca fgoS bancarius. 10.5.14._ 
06·M,y·OI eh«IUe 679 
09.May.OI Cheque (HIJO 
IO·May·1I1 Dc\'. Ch 1 ROR Ilelilee. m l'laliuo. 10.5.14._ 
10·May.01 Ilev. Ch. 2253 Llalll.')· Luhrie"ules. 
I3·May·OI Cheque 2075 
1).~I.y.OI Ile\'. Ch, 2258 l.Iallla, y Lnhrie.nlcs. 
1 HliIy.OI Ile\'. Ch. 2259 ('"mhn'lihl .. y luhrieaules. 
2).~lay.01 ChClI'" 2252 
22·)un·1I1 Cheque 2671 
l7-)uu·1I1 Catgus. 
2')·/uu,OI Ilc\'. Ch. 23110 Il.uqucles Touy 
29·)uu·01 nugos. 
29·)uu·01 Cargos. 

C2 01{, Cuntra estado dI! cucnlil buncllrio. 

8 Sumas \'crifica,lns. 

lIujul 
No. <.'étlulu 
I'rcp¡trl. 

09·.1,,'·01 .\pruhc\ 

S a' d u 
NlIl'~lrlls Sus 
Ilh,o, Ilhro, 

...1 

JIJ.c.JII.1I0 24.574.110 

-+ 11I0.1I!x),(j1l 
3.5911.00 

IIIJ,590.00 

(0 
ft. (IR.m.OO) 
~2.6S7.01l) 

12.751.001 
11,231.0{)1 

~~IA56.1I0) 
I'J,04S.001 

1190.001 
19,114&.00) 
0.(>(,4,1101 

(JHO.II01 
(1.59&.0111 
(6,625.011) 
(4.219.001 

(16,7110.001 
110.000.00 

1127,) 1.1.001 

C:0 

1/2 
10,5.12: 
,'.1',11. 
C.C.S. 

To la) 
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~;IUNICII'IO: LA QUlmltAIlt\,I(STAnO ()(( MEXICO. 
CUllcllh,elc' .. , b"".II,I. "". 1044I1H.H 11 "J 11 , 1Il 
11130 el •• '",,'u el. 20111 No. Cédul;. 111.;.1.1. 
IIII"cn: 1111111. S.". l'I'l'IUlfI', .1.1'.11. 

Fr.h", 111) •• 1,,1.111 "Iorubl, C.C.S. 

JI.eI .. , Conrt'lllu 
S 111 ti" 

NUc!otrClli SUJ¡ 

Uh"". I.lh,",. 
Nuulrolj. rrédltns 110 corrcsnulldhlllS: 

10·M.y.OI Curgn directo. (50.842.1111) 
IH1.y.OI I'roycclus y CUlIslruccinncs Ch. 1807 )0.5.1>1._ -1> (40.11110.1111) 
IHlny.1I1 Cheqlle IHII Ferrel .. i" Min,. (77.0111 
27·Muy.OI Che"", 18112 Tumille,i" (Jobi. (3HIJ.00) 

19·J",,·01 Ch,,,,,, IR05 Co .. 'pu,iste",.,. (4.11110.00) 
28·Juu·01 Chcqut.' 301)1 Bdullnlul'almnino. (700.00) 
29·JulI·01 Che'iue 3219 CCllIe"lo, Apn<cn. 10.5.14. -4'!6,m.00) 

'1'01.1. 1122.741.011) 

Sus {'rMllus IIn ('('trt'Sluuu11lIos; 
([) 

30·Ah,·01 Ilepó,ilo. 3.892,00 
lO·Ab,·OI ()cpt\silo. 18.00 
)S·M.y.OI flopó';lo. 6.278.00 
)7·Muy·0) llepós;ln Teleron!), de México. 10.SJ4_ ¡. 60.000.00 
21·Mny.01 Ocptisito 2,320.00 
21}·M.y.01 Ilepósllo IO,S,14,- .. 25,000.00 
1 3·J,,"·1I 1 Depósito. 4,000.00 
211·J,,"·01 llepó,lIo. 600.00 

102.108.00 

C!.) 
SillitaS fgulllc$ 5.423.00 5,423.1111 

C!.) -(0-

CD Slll1ln~ \'crificlldas. 

I 

'. 
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MUNICII'IO: I~.¡\ QUlmU¡\IM, 1':ST¡\IlO IlE I\mXlco. 
I'"rlld., ,''',,,,,,,,,,,"." "",./II"cló" 111311 el. ,,,,,,'u el. 2001 NII,<:éduhl 10,5.14, 

IIrclu1ró ,I,V.II, 
l'cch,,; 09,loel·01 "prolni C.C.S. 

!'echa Concepto Imporle 

Cureo'! d~1 h!ll1~U 110 "()[[e~IJIII1IJldlJ~: 
02·Mu)'·01 Cllrgo bancariu, 22.fIS7.~ IO.~.12. 

Se dcscolltlce 111 n1l.tlll de este curgo 
I,or Jo que se envio mm Cilrlll/II hanco 
pum tener conocimientn dI.' este 
111()\'imiento. 

10·MIOy·01 ehC!I'" elél'ucllo. Alp.2 20,456,f ~.12. 
No st: ha recihido el Qvi!in de curgn 
b.utcario. 
erMlto" del lIIunlclllfo !IO correspondidos. 

IS·May·OI Proyectos y Cous'meclones Ch. 1807 .111
'
.2 40,OO0,wL .!!U.IJ. 

No se utilizo este cheque y se cllcucnlru cnncclado. 
29·Ju,,·01 Ch.'I'" 3219 Cernellllls Ap",co. 

Este chl.'quc se cllcucnlm clllráll~illl 
26,733,wL l.!1.'!.IJ. 

pllrq"e sc ,Iio posrechaelo.1 04 el. julio 
,le 2001. 
~~ur~'os dl·ll\tIl1lldIJlu 110 C'orr!'!illlllldldlu 

IJ·Jun·OI IJc\'olución deo cheque. .111'.2 100,OOO.¡t. .!!U.IZ . 
,tnr ralla de fundos dclC'onlrihu)'cIIIC 
1\lnll:cioncs Téllez. 
Cr~dl!n\ del IIllII('O nu l'f1[r~·~,lulI!lldtls i 

17·11111·01 I)cpbsilo. ,\11'.2 6O.001l.!.ij!. ~.I.l. 
No se ha Ilfopurcilllladu la licllo tIc tJCpllSilo pam 
cR'cluar L'Slc mo\'imiclltll. 

29·May·OI Ilepó,i'o. 25,OOO.!.ij!. ~.IJ 
Corr~5polldid" por el banco .102 de Jlllio d. 2001 
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~IUNICII'IO: 1,'\ QUI~III~¡\I)¡\, I(STAI>Olm ~.I".XICO.: 
e,,,,rlllllclólI bllll""'11I elll. 3327515.2 . 
11130 d,· .11111111 de 211111 
Ihlllru: 1I;III('olllcr. S.;\, 

Nllc~lrfls rutl:os 1111 corrc.~nn!!dldu'i. . . 1; 

IR·Abr·OI Nuc,lra dcpó'ilo. rraceioua",I'"10 viii., 2000 
2S·May·OI Nueslm dcpósilo. eUU'I",'IOm Algcl.. .. 

Sil' ('11[('11\ no l'Orrl'SI1I1I11I1t1os! . 

117.Mny·1I1 CUlgu dil'Crso. 
IO·Mlly-OI Traspaso. 
12·)un-01 ehe'lue del'uello Celllral de Gus ZUlllpUllgO: 
22')011·111 Cheque 1804. 
25·)ulI·01 Cheque del'uello. 
29~Jul1·()1 Cargu lnlsl1i1Sn pur I1rcslamo 

.. 

IIIIJII: 111 
NII. Gédulll 10.;.15. 
IlrclUll'I" .1.1'.11. 

09 ... 1111·111 i\III'ohl'l C.C.S. 

SIII dll 
Sus 
!.Ib,us. 

445.510.00 34(,.1111 0 

Tolnl (1.204.412.00) 

Nm'~lr()1¡ ,'tédiloS 110 ('urrespondldos: 
J(,·Ahr-OI Cheque %55 Mu. Ou.dulupe Ililleóll. 

114·M.)'.01 ['h. 2811 QIII",íca Ilella. 
I3-May·1I1 eh 350 JI.I>eleria m E'ltIdi'I1IC. 
18·M.y.01 eh. 384 Ferreleri. Rotlrigllel. 
¡O-May.OI eh 40h F",elcri. Ácil •. 
211·May.OI Ch 407 F",elcria Baldur. 
14-M.y.01 eh 415 1I,·,,"lIrollll.. Fllellle. 
lK·May.1I1 Ch. 440 Xórnx de Me,i",. 
2K.May·01 eh .119 1¡"lribuidor. EleelriclI Mexicall'. 
2X·~lay.0I Ch. ~;5 IleslaU,"1I1. l.. l'e,la. 

0·1-)1111·111 Ch. 484 E"~lra. 
04')1111·01 Ch 1711; Fellelelía 1I.ldlll. 
1I.I·JIII1·01 Ch. 17211 Ferrelerí. 1:1 SII,lídlll. 
(J.I·JIII1·1I1 Ch. 1718 Fellelería El SlIIlidur. 

10.5.17. 

10.5.17. 
10.5.17. 

1----.,. 

IO.S.17'~f---.... 

Tolal 

(1,198.00) G) 
(22,114.00) 

(473.00) 
(2.024.00) 

(44,000.00) 
(44.000.00) 
(13,438.110) 
(1,377.00) 

(301.00) 
(7Q.O~O.OO) 

(40.000.00) 
!4.274.1N1) 

((,2.20.1.1111) 
(42.9.14.1N1) 

G) y ® Ver ohservlleiulles cnla cédula 111.5.16. 

ca OK eOlmu eSl,do de cueuln b,"enrlo. 
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I\IUNICII'IO: LA QUlmnAIM, IISTAIlO 1m MI':XICO. 
ClIlICllluclólI IoIIIICi"lII C'". 3327515.2 
11130 d •• hll,l" ti" 211111 
IhlnCII; 111I1l('Ctlncr, S,A. 

!I"J.: 
N".Cédllh, 
l'rclHlró 

09·,1111·01 ,11",,111\ 

S 111 d ti 
NIIC!llril~ 

!.llorus. 

I.HOr..IIO 
2S.011 
2X.00 

10.5.17 ROII,lInO.UII 

XO I.RI,2.00 

(:0 

42.960.00 

0 

Observaciones. 

"Ii~n"" G) A la recha 'ltlC se rculizo eSla uutlitnria se han re 
los :ajustes corrcspolllliClIlCS a estas P¡utitlilS. H~11 
la dllCIIIllCI11uchll1 ClIlllJlwhalnria para IIsegurarn 
autenticidad de lus d\ll:ul11clllus 'i que se tralan ( 
propios y normatcs del Municil'io. I 

lIlillíllllUS 

usdc In 
le pagos 

I 
IClltrnn ® Se cllcontni 'I"C CSI:1S partidas n.'almcnlc se enel 

en conciliaci{in y sun hilstantes porque se cuhrlt 
bancario al (, de juniu de :WIII I ) un prCSlalllU 

I 
es YOlros Sl' quedando Ilcmlicnlcs dI.' Clllrl'gar algunos chcqu 

entregaron cun fechas puslcchadus, pOf In 'lue n 
los rondos sulkicnlcs I'ara cubrirlmt 

o se tu\'icrtll1 

Sll~ 

1.llorlls. 

42.%0.00 

0 
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MUNICII'IO: LA QUlml{¡\llA, ESTAUO ur¡ ~mXICO, Nu,C.dul" IO.!'.17. 
I'urlid", IUljl""uII¡,, en ·,·imdlllldílll 111311 de .luul" de lOO 1 1'l'cl'Un', ,1,\'.11, 

"1'l'flh(, C.C.S. 
I' .. h.: OI)·,lul·OI 

Jlerhi, l·.···· en 11 l' I! l' I u Imllorlc 

r CjlrC(lS d('lllIIlIrn 110 i:orrL'SIIIIUdldU!i° 

12·luu·01 Nu. ,ehulamu el cheque 4506 del Coulrihuyenl. Al!'·) M4,119~OO 10.5.15. 
Cenl,nl de Gus Zunrpaugn y r.lió eluvisu de 
cargu correspondiente. 

29·luu·01 Curgn Irnspaso. AII'·) 800.00~QQ. 10.5.15. 
Por 110 lener la dllCUI11CIllacUIIl upmlllllomclllc 
no se rca!it.ú el nsiclllo cUlllabk' 'l11c corresponde 
a un prcslmnu hancurin ti UlIlIles. 

NucJ¡trtlli !;:reclltllli IIn rn[!,~'spUJlIl!do"i' 

04·M.y.OI Cheque 280 FerreIC,i. IIml,lgu",-
Se encontró que este cheque 110 fil' cl1llceló y 110 
se rcglslr(, en contabilidad. 

AJI''''¡ 22,1I~ 10.5.15. 

20·M.y.01 Cheque 40(, Ferrele,i. Ávila. AJI'·4 44,OO~j 10.5.15. 
20·Mny·01 Cheque 407 l'errel .. l" Bnldor. AJ!'·4 44.000 10.5.15. 

Debido 11 que los Ilmlctinlcs p'U'i1 cunslmcciólI de 
eslas dos fcuclcrns, algullos materiales salieron 
llefccluoSUS, se cucontruron pendientes de pago 
cslos cheques 1.'11 JlC'tlcr del jcre tic egrcsos, 
los cuales a su \'C1. rueron cllllcclados. 

28·M.y.01 ChCtlllc 555 f(cMllurant l.ill'l'tla. 
Este chcque se entregó 1.'128 tic Juniu tic 2001 

79,050.00 ¡!!L!.I5. 

(ltlfil scr cohrado el 5 de JIlIi" de 2001 

Crédllll!C del haTII~(J 110 rurr'·~Juulllltfos. 

29·11111·01 ,\hollotr>1spaso, Por litl. l'réstamll. MI'·" XIIII.OIIIIIIO .¡!!!.5.IC, 
l'Uf nu tcncr 1" dUCUlllClllllcillll ul1llrlullillllclIlC .. 
no se realj¡~(j el I1lo\'il11iclllu (11Il' currespunde a 
ht liquidilcitín de 1111 préslamn. 
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MlJNICII'IO: LA QlJlmRAIM, ESTAUO 1m I\mXlco. 
C,,"rlllarll," 10,,,,,,,,111 elll. (,~~50(,-l 11")11: 
111311 dc .111111" dc 21101 No. CMIIIII 
lIanrn) IInuilnn~x. S.A. IlrCIHtrc', 

IIceh.: 11-.1,,1·1)1 .lllrohlt 

lit'chll CUIICCIUiI 

Saldus 105,1 l. 
NUl'¡.lrus ('lIfl'lI\ Iln t'OITC~nlll1t1i1lct'i. 

20·JIIII,01 Ile\', ('h<tllle ')4(0 

22·JIIII,OI Ilcp,isilu, 
25-JuII·OI "lcstilnllJ, 

Su. t.'lIfl!0\ 1111 torrcslllludhlflM 
(),I·Ahr·OI hUetes", 10,5,2 
1')·Ab,·OI Cllrgo" 10,5,2 

27/041111 (,heqlle 879 10,5,2 ,~ ~o-í 
OS·May,OI (,heque 18'10 
IS.May.OI (,heque d.\'ucllo, meklffi, 105,2 
22·May.01 Che,!ue d'l'uellu,Mucllcs El Árhul. 

Ch,'iu' 2075 
Cheque dC\'lIclln. 
Ch,,!u.2252 
Che'iu, 2671 
('"SO, 

Cheque devueltu. 

O, 

Cheque M2 Fcrrclcria nUllriglll:z. 10.5. 20~ 

Nm'slrO!¡ rr~tI¡IIIS no turrcsnolldldllsj 
16·May.01 Carcodircelo, 
28·May·01 Dr, Mario ÜIIIllálc7.lise.lolla, 
JO.May.OI ('III,"IIIC 189-1 l\bl1stcccdnra clcclriciI. 

14·JIIII,01 Ce'ille )001 Ref"cioll.ria 1iII'I"lillo, 
Cheque 181)5 Trallsporles Elidenles. 
Cheqlle 3091 Alherlll Clell1ell1. lesillo, 
ChclJtll! 3219 Cementos Apasen. 
Cheqlle ),170 
Aviso lll.' cargo ch. 3377 
A\'iso llc cargu. 

eL) ® Ver «,1,,1, 105,19, 

';::¡:~k é(lIllr:t ~'sl¡l\llIlIc CtlCll1i1 bill1Carin. 
~ SUln;ls wlilkadas. 

Tulnl 

rula I 

Su 1 d" 
Nllc\lrlJ~ SU~ 
1.lbrus. 1.1I>r'''. 

~r.,~IO,()1l 1,288,00 

100,000,00 
3,5'10,00 

320.000,00 
T"lal 42>.5'10,00 

( IS,520,OO) 0 
(20,534,00) 

(>,751.00) 
(1,231.011) G) 

(20.000,00) 
G) (9,O~8,OO) 

(190,00) 
(11.716,00) G) 

(380,011) 
(1.59SJIII) 
(fo,625,OOI 

&3 (R.m,IIO) 
.¡28,OOO,OO) 
127.315,001 

V 
(I,C093,OO) 

( 10,000,00) 
(JO,077.00) 

(389,00) 
(4,000,00) 

(700,00) 
(2(,.734,00) 

mO,OOIl,OO) 
(200,000,00) 

(82.1101 
(39.1,(,75,00) 

1/2 
10 ••• 18. 
.1.1'.11. 
C.C.S. 

g' 

2 
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.. MUNICII'IO: LA QUIWI{AI>A, I~STAIlO n". ~mxlco. 
Ih')IIi " .' Clln,lIIu,hi .. hun"lrll, elll. (,~4~1I(,-~ ..' lI2 

111311 " •• 1"",,, el. 211111 N".Céel"'1I lO.S.I'I • 
Ihlllt'II:lIlIlIlIlIll'x.S.A. l'rcllllrt'1 • 1.1'.11. 

I,'crhll: 11-.1,,'-01 .I,erulll·, e.e.s. 

S" I el u 
F.'h ... COIlt'l'fUO Nuclilros Sus 

LUern,. I.Ihru,. 

SU! rrfdUo'i 110 cflrn'sIlUII!lIdoSI 

lS-May-01 Depósito 3.744.00 
24-May-ol Depósito 16.00 
24-May-Ol Depósilo 6.378.00 a3 24-May-Ol Depósilo 60.000.00 
24-May-01 Traspaso 2.370.00 
06-Jun-Ol Depósllo 25.000.00 0 06-Jun-Ol Traspaso. 4,000.00 
27·Jun-Ol Depósito 600.00 

Tolal 102,108.00 

C:0 
Sumas Igualas. 31.203.00 31,203.00 

8 8 
S Sumas veriOeadas. 

G) Se realizan los a¡usles correspondlenlas a eslas parUdes. 

CD 
I I 

Se verinea que realmente estas partidas fueron corres-
pondidas an el mes de Jutlo del 2001 

.. 
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MUNICII'IO: 1,/\ QUgIIltAllA,I¡STAIlO Il~: ~U:XICO. 
1'¡,,:Uda'hi'llUihí'IIC! en ,,,,,,111,,<1(,,, 111 JO d •• llIlIlo lOOI No.Cédlll" 10.5.l0 • 

. ' UIII;lt.~~,: 1~~l,!~I.llncl, S.A. I'n'p"rl') .I.V.I!. 
10'«""'111: 11-.1111-01 "(I,,,b(, e.e.N. 

Fe,ha e l' Ill' I! 1) I fl. Illi-jlllrtl!. 

Cllfj,lll\ dcllli!!lrUllfll"lJrC!l.\1l0Ilsllclmi, 

04-"hr-01 11I1l'rc~c~. ,\)1'·5 15.521l.1!1j 1O:5.IN. 
Cargo buncurin llOf CUllcl'plo de 
cohru dc intereses sohre 1111 préslalllu 
banc:uiu y se su!icÍ1ó el iI\'j!iU de 
cargu dcl bUllcn. 

20.S34.1~ I'Mhr·OI Cargo bancario, ¡!!!:S.18. 
Se mamló IIna enrIa al banco para que 
se nos infimnc tll:L'rca dc este movimiento. 

27·Ah,·01 Cheque 879 2.7SI.(~ .!Jl:S.18. 
Se giró ul1l11cmorandul11 ni Sindico 
Municipal para que nos ínruflnc del origen de 
este ChClluc que 110 se habla entregado a 
'"lIlabilidad. 

IS·May·OI Cht..·(IIIC devuelto. AJI'·5 20.000.QQ, ¡!!!:5.18. 
Falla d. fond,,! "el Contribuyellte 
mektm. S.". 

28.000.~ 29·JuII·01 Cheque 692 AJI'·5 ¡!!!:S.18. 
Este ChCllUC se localizó cnncelado y conta-
hilillad 110 Icnla conocimiento de cslu 
cllncdaciún. 
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.'lr~I(,II'I(): 1.:\ QI ERRADA, ESl'/IOO UE ~IEXICO, \u.n~lIil IOJ.11. 
Pruebas d~ cumpllmienlo del Conlrollnlerno en una mUfllra alealorla de Egresos. I'rrll¡¡u J.I'.R. 10 
al JO de Junio de 2001. ~plllb/¡ ('f.~. 

FeCha: I¡~ul.(ll 

Cheque Cuenla Procedimlenlos 
Fecha NO. Bancar~. Bien adquirido y/oSel'1lcloReclbldo. Importe alblcldlelfl Obsuvaclones 

OHeb·Ol 9613 332711~2 Productospara~OfiCinafm4S~IOnEjeculivo 8m.00 J J 0J JSeObs~OQue~no;deentradaQueamparaba~reQI)im~ntDde 
esleSlllone¡ecubvo.l1Otenla~finnadelalmacen~la. 

lJ,Fei)oQl li406545~ Preconcrelo. SA Malenal para cal~ Malamoros. 10.SilO.00 J J JJ!JEslapal1idaporermrsecodifcamaly 
eslaba cargado a olra obra deb~ndo ser a cale Malamlm. 

ls.Fe:rOI ISS7~ 111751~2 Ma¡UinanaPesada.SA. F304CompraderefactiOlles 18.30000 IJJJJJJ 
2J·Feb.(Jl 5318554506-1 valvu~syAccesolloslnduslnalesFa93 15.50000 JJJJ~~nesleCheQUeseenalnlrOqUelafaC1Utanolen¡asel~ 

depagaoo 

meb·OI 9810 IOJ~OB·8 AnlonloVlllalOOosRodr¡guezReemb~sOdegaSIOS 2.50000 J 4 J J JUnOdeIOSC'Jl11probanleSes~amparadOSOloporunarem~i6n 
yespor$35000 

2g.Fe~·01 1332104:08-8 Comerc~1 ViQuez. f. 2833 Compra ce pinlura vlnilica. 22.30000 IJ J JJ J J 

13·Mar.{)1 2033327515-2 SeI\lICIOlas Aguilas. F2918Compra dewaso~na y 7,80000 J J ~J J Una cop~ de la Clden de C'JI11pra no lenla ~ 
dieselparaelpatlluevehicu~rvmaaulnana flrmadeaulonzaW1 

o~r.lar·Ol 103 3¡2751~2 Malenales Monlano 12473 Compra de malenal de plome- 14.16000 J J JJ J J 
rla 

"·Mar·OI 5813 ~5oI5054 Compusislemas.SA.F3934Manllo Equipade 17,89000 J J J 6 J Esle CheQue llene lecha de marzo y se coos~era has~ 
Compu!o el2deADnlde2001 

20·Mar·Ol ¡O¡11¡4408·6 Forma5Conlinua5f2631lCompraderecibosdenom~ 123000 IIJJJ JJ 
2~Mar·OI 3918654506..\ Ferreler¡a8aldor.CompradeHerramien~s 11,700.00 IJ JJ J J 

21·Mar·OI 18J2104408·6 ConslrucloraLosRem~los.F315IManlenlmienloa 37,90700 JJ/J0INoexls:eunpresupueSloautollzlldOparareallzareSlelrabaja 
CarreleraZum~an!o.los Reyes ¡aQueesuna:lOYOQuedlO~ores~entemuniCioal 

Pr:r.p.~ll!Ile~:os JO~SecumpleconelprocedlmrenlO 
Venflear 

aColncléenCla~ellmpMeéelafaClur3conelcneMenlllldO 

~ AMe Ce recl~o por el almacen ce 105 ~Ienens comprados en su caso. 
cR~UISI1OS!15calesenaocumenIaClcnmone 

o AUlorl1.ilc1oncelasareasinvolucracasceIDienadqulfldO¡/oseiW;ioreQI)~o 
e Adecuado reglslrO con~ble, cuen~. mOnlO. par1Jda presupues~ria y periCdo. 
fComort1ban:ecance~doconleIIOde'pagado' 
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\lr~ICII'IO: 1.:\ Qt:EIIRADA. ESTADO DE ~IEXICO. 'u. {,illull IM.l!. 
Pruebas de cumplimienlo del Controllntemo en una muestra aleatoria de Egresos. "Ul'lni J.\'.!!. 213 
al 30 de Junio de 2001. Aprobó (.es. 

Fecha: 1!~ul~1 

Cheque Cuenta Procedimientos 
Fecha No, Bancaria. Sien adquirido yloSelVlcloReclbldo. Importe alblcldlelll O b S e rv ac Ion e s 

04·Abr·Ol 893l32751~2 Dlst Eléclrica Me~cana, f 6345 Malerial Eléctrico, 10.600.00 J J J J J ~premiSíones anexas a las lacluras no !lenen el sello 
e pagado corresllOr1dienle, 

I~Abr·Ol 9019650:500.: Malerlales para Conslruco6n Dominguez. f 18806 4l,800,OO ~ J J J J En este cheque no coincae el ímporte de la factura 
Com~rademalenalesoaradrenalesanltariO coneICl1eeuedeoldoaauehu~ounadel,Paroaldemalerial. 

13·A!lr·Ol 4932 lQ.i.:O~8 Super ServicIo Las Águílas f435815Gasolinaydíesel lM01.00 I t 10 ~ J J No e~sle factura, solamenie se acompa~a el pago con remí~ones, 
17·A:lr.ol 253310.:40B·6 FerreleríaRodriguel.F.99BMaI.PlconSlruc~6n 23,110,00 IJJJJ J 

20·Abr·01 3J19Ss.:500.: ~errele'ia AVlla, I 15558 Compra de malenales 33,24000 0jJ J J J la no~ de enlrada no cornode con 105 ~llogramos de la lactura 
¡araconslruccI6n, deOldoa~uesereC1bleron en dOS panes, reglstranaOla 

segunda enlrada en el mes de mayo, 

27·A!lr·Ol 7043)27\15·2 Serp3prosal 4321JServlQodelrasladodevalores, I,JI0,OO J J JJ J J 

07 May·Ol 305332751502 Vivero Xochlmllco, 1, 15215 Compra de plan~s omamen 8,52300 J J ,J¿f)JLaOreendecompranobeneunafinnadeaulonzao6n 
tales para plaza princípalSan JuanZi~allePec, 

llJ.May.ol 10196501506..1 Ferreleria El Desuoyerl. 253S1 Malenalespara 15,3.\300 J J JJ J J 
conSlrucclon "'" 

1S-May.ol 755332751502 Malen31es oaraacabadosresldendales,ll0l Compra de 38.720,00 J J J 13 Se encontró Que conta~llidad tenia una dilerenoa en el regislrO 
lozeiayazulelosparaconstruCClónCasadelaCuliura deeSledieQue,yaQuenosehabíaentregadounanotadeClédlto, 

May·Ol 7817654500.: MalenalesparaConstrucci6nMonta~oI1715pagopar. 17,721.00 i i ii~. Las nOIaS de entrada correspondíenlesa esle pago no lenian ~ 
CI31 ConSlrucClonde ESl3cón de Bomberos. sellO de pagado, 

Procedlmlenlos JOK Se cumple con el procOOimiento. 
Venficar: 

al ComClcenClaael Impone de la lactura con el diequeemitidO, 
b) Acuse de reobo por el almacen de los Oienens comprados en su caso, 
el Requlsilos~scalesendocumentao6nsoporte, 
d) AUll)llZ8Qón de las areaSlnvolucradas del bien adqulridoylO servicio recibid 0, 
el AdecuadoregiSlrocontab1e, cuenta, monto, parida presupueslana y periOdo. 
O Comprcbanle cancelado con sello de 'cagado', 
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~nr~lcIPIO: 1.:\ QUEBRADA, ESTADO DE MEXICO. 'o,Cidull 10$.l3. 
i, 

Pruebas de cumplimiento del Control Intemoen unl muestra aleatona de Egresos, I'rl'flaro J.I'.R. 30 
,:\ 

al 30 de Junio de 2001. ,lprob4i ces. :\ Fecha: I!~ul.ol 

Cheque Cuenta Procedimientos '\, ,,', 

Fecha No, Bancaria, Bien adquirido ylo Servicio Recibido. Impone a b cLd e I O b s e r v a e ion e s 

06·Jun,OI J~7 JJ275t~2 Cementos ¡\paseo, f, 17558~A CooIpra de cemento 2J,7oo,00 J J n ~Seobserv6quelanoladeenlradanOlenia~finnadelalmacen~ta 
debidoaQUeelproveedornohabiaentregado~cemento. •• 

11·Jun.QI 4053327515-2 MaQuinana Pesada, S.A. F 1555 Manto. a maquinaria, 12.706,00 ,1'/ J,I .1 ,1 

14-Jun.QI 3eI96¡':jO~ BanquelesVenegas,I 15125 Renta de lona porevenlO 5,506,00 JJ JJJJ 
del 10 de mayo, 

1~Jun.Ql "'965450&4 Maleriales para ConstrucciOn Oomlnguel, f 15518 lMOJ.oo J J ® J J Debido a que urgian los maleria~s para COIISltUcdOn para ~er , 
Compra de IabicOn,cemento ycalidra. inidarlaobra,seaut0riz6elpagod~che!lueunicamenteccn 

taremi5i6i1,con5iguiendosePOSterionnentela~CIuri). 

22·Jun.Ql 7J)21~O~8 Impulsora delubncanles f, 1843lubricanles. 16,728.00,1,1 ,/ J 

27·Jun.QI 7332104408-8 Automolores de Cuau~lIán, Compra de una camioneta 193,500,00 J J J0) ~e tiene la insltUcdOn verbal que en la adquisiciOn de activos 

para Segundad Publica, •• ••• • fijos la orden de compra debe finnar el diredor de area yel 

presidentemun¡OpalyenestecaSO~I~eSIa¡j/nrnaf¡nna. 

Procedlmlenlos JOK Se cumple con el procedimienlo, 
Verificar: 

al COlncidenCladelimportede~laC1uraconelche!lueemitido. 
~I Acuse de reobo por el almacen de los bienes comprados en su caso. 
el Requlsilosfiscalesendocumen~d6nsoporte. 
di AUlonzad6ndelasareasinv~ucradasdelbienadquiridoy/oseMciorecibldo, 
el Adecuado reglstrQ contable. cuenta. monto, partida presupuestaria y periódo. 
1) Comprobanle cancelado con sello de 'pagado', 
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MUNICII'IO: LA QUlmllAllA, ESTA no I)E MI\XICO. 

lIeuendllrl". 

11I440S·g 1805 02.Muy.01 Rclilcciunaria )'olu 

10440g·g ISOS IO·May.UI Rcfbcciunuriu 1!ll'laliutl. 

I0440R·g 2253 10.MlIy.UI I.laluas y I.lIhricanll'~. 

1044Ug·8 2259 13·Muy·OI LllIlllas y I.ubl ¡can1es. 

104408·8 2360 13·M.y·01 lIa,,'I"".' TII"y 

3327515·2 1744 12·j"I1·01 Cc,urul d. Gas Zumr'UUO. 

3327515·2 1831 29·JI1I1·01 Bvumcx, 

654506-4, ' ' 3379 IS.May.OI E1ektru. 
;"'::'.;,1,"-::,' :'" 

Muelles m Árbol. 6S4~064 . 4506 ..22·May.01 
, e 

33~7~IS.2, 140~ • 20·Moy-01 Ferreterlo Á vII •. 

3327S1s.2' 1::,4Ó7 20:Móy.01 Pcrrcl,rion,Mor 

3327515·2 484 04')11,,·01 IJlek,ru. 

3327S15.2 . 280 04·M.y·OI Quhl1icu Delt •. 

Me pude cCfclorur ,le la adecuada consclvaci(ln de los cheques cnncclados 
y de'los cheques dC\'lIcllns, yn que estos se cllcucntrtlll dchillamcnlc un:hi\'ildus 
pur It'chu de emisión o cuncelación. 

Nu. CMul.. 10.5.24. 

IK.7IK,OO 

211,4Sr.,OO 

'1.048,00 

MM,OO 

4,219.00 

84,092.00 

3,(.10,00 

20,000.00 

12,712.00 

44,000.00 

44,000.00 

40.000.00 

22.114.00 

ISO 



MUNICII'IO: 1,,\ QUlmUAIM, ESTAUO 1m ~U;XICO. 
l\1t.'lIIurllndlllu'tlc cnlrc\'INln ('lIl1l'l Tcsnrcrll MIIIII"II"II. 

1',rllII: 

\0', <"", , 

~ ':; :'.¡j~í)ill~l. OI'¡;ICrCI11CIIIO C~l el volumen de {)~~rnCillncs Ilc IUS·li·I~¡n~u.s tÚ!!, rncs~s 
por 1I1'IOICe;ulI05 dell'rcsldenle MUllieipal se II~IIII\ IUded,ló,u de .slgilar IIIIeVll5 

, rcspolIsabllhladc, n los ellcorgados dc depanUI1!ClIllI 'lile d~pelld~1I d, l. 

Dircccióll dc Tesoreria. 

I!sla n,lguncióu de rcspons,bilidadcs se lIov.\ • cubo 

en varias reuniones dc trubajo en donde se comentaron los sigulelltes usuntos: 

Relmsll ell el depó,ilo de los COrles dc caja, 

Inopol1ul1idild en el registro contable de ingresus y egresos. 

Inobservullc;a de las polilicas cOlllables y admillislmlivas eu 

.1 mancJo d. caja y ell elllomejo d. balleo,. 

Después dc haber. idenlilkudo los pmblcllias, el Tesorero Municirnl yel 

Jlresid.llle MUllicipal delCrll1iuaroulas nUlelllUeS a dcmmllar paro c.d. 

pcrsuna. 105 cuales se CUllIcntaUlIl en mesas tle trubnju y posteriormente en 

rUrll1tl cscrilll 

Silll.'lI1biUgtl, a pesar de haher seguido el procedimiento rnrllwl Cilla 

uslglluci(lll d\.' lluevas rcsflummbilidndcst los 
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IIIIJo; 
No.Cédlllu 

13.Jul·01 l'rCI"lró 
1\I·rlllll. 

encargados do dopartamonlo no han lIovado a cabo su cumplimiento. 

bllldades asignadas no las han llevado a cabo, debido a que consideran 

la necosldad do conlralar más personal para que se cumplan, pues 

segun ellos, las cargas de IrabaJo son excesivas y el personal que lienen 

no es suflclenté. 

Esta situación ya habla sido comentada con 

el Tosorero Municipal y 01 Presidente Municipal, sin embargo 

dichos funcionarios no estuvieron de .acuerdo en la conlrataclón de 

más personal por rall~ ~o pr~~upue~lo aslgn~d~ •. 

01 Tosorero,Munlclpal y oi pros.ldente Munlclpalbonslderan que capacitando 
,',' "":"',1,'. ",' , 

al porsona.1 d~ Tesorerla y Contabilidad en sus' actividades. se llevaré 

a cabo el cumplimiento de las nuevas responsabilidades. 

2/2 
111.5.211. 
.I.I'.I!. 
C.C.S. 

~~ 
C.P. Viciar Santos Mendoza 
Auditor tnterno 
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Innuditoriu que se renlizó por el periodo del,1 ro, de" 

30 de Junio de 2()OI de los renglones de cujn y hltneos 

del Municipio de Lu Quchmdu, Estudo de México, se li~~ó'¡ienb~ 
• : •• < > ',' " .. ':' , ' :,,'_; 'i_>: ::':, ... ~ ~: 

, unu evul;lIlci61; IIbjetil'lIllcerell de Illshubiliiimh.is '1 ¿on~c'i,ii¡cntos 
.,';,,'; 

del personulndministrntivo y conlnlÍle invohlcníilo cn' el íll1111cjo de 
'-. '~." '.',' " ", ,';- -,., --,~- " - . -, .; 

los mis;no~,y s~I~~dd ob~e~:¡r(III;,e, ¡:pe;s~I1I1I¡;I~la Di;';cciól1 de 
;, ~-,,',' ." 

'Tesoreriu M;,ili~ip;ll.re¡;li7.,~;SÚ'tr;;b;tjod6i;na 'nl¡uleru 'mcclÍuiclI, 

Yllljlle'lielíenloseonoéiliiientosbásléos pcrollóíicnenllls 
~/ 

aspirnci~ncspor~I~~ni~~;,,¡¡íi;,;ena cnli;lad en el tmbujo nsignado, 

" esto esd~bido~;l]~(;'~~'lsl~~ril~;uí~sdlscr~panclas enlre el 

~< ',:/:'!,,>.::.,.:, > i: ' ':>~'. 
encontnllllOS Ij~,ceí desc;l{pci\~ de Sl~ tmbujo lo rculizlln 

"'. ::<';<,": ','\ . 

de,II\1I1 mUllcra ilt~c~il¡lIbl~, yu que sc linlitult 11 conlnbili1l1r lu 

inrorll1j¡ción~i;l '1;;cirUlld!Zur~IlIIlS CI\IISUS yconsccllencius de 

"IOSlll~l'il11icntos ~il1\'~~li~nrll1¡\s nfon:lasobrc aqllclhls pllrlidlls 

cn cOIl~HiUCIÓl1eSC;;dnlldo~~ ellílUCU;gllnO~Cn,sos,CI Jl~rso\1ul 
qlle \10 rellliZII CO\1 chcic\1~it;y ~fi~n~in~,isi,;boresencomcl1dlld¡¡s 

:... >,:,'.' .:' " __ ""_o,:.'~",:- .:-,: ... : ;--';"",~<~'~ <,,'.­
,':; 

es rccolllc\1dndo de'nlgilllscrvldor l1ilblieo,éoill0pllcde ser el 
;'(>'~ " 



MUNICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO IlE MEXICO. 
AJu,le. d •• udllori. Inltm.-I"opuesto,-
111 JII de Junln de 21KII 

l4-Jul~1I 

R.r .... ncl. Conceplo. P .... I.I 
en rl'~ 

·1-
10.5.7. 1106 DEUDORES DIVERSOS 

1106-14 Fmncisco VMgas rodilla. 5.300.00 

52 MATERIALES Y SUBMINISmOS. 
5204 Papeloria y Artlculos de Escrilorio. S,lIlO.IKI 

Algllnos comprob.1llleS nO reunen 
requisilos Osc.1Ics. 

·2-

10.5.7. 1106 DIlUDORIlS DIVERSOS 
1106·1 S AbmlwlIl Gamboa Pascoc. 4.280.00 

53 SERVICIOS GENERALES. 
5308 Rop. Y Manllo. De Maq. Y Equipo de Prod. 4.280.00 

Dos fnClums no reunen requisilos fiscales debido 
n que solo son remisiones, 

-3-

111.5.1. 1106 DEUDORES DIVERSOS. 
IlOr~14 Fmncisco Vargas Padilla. 2.380.00 

53 SERVICIOS GENERALES. 
5308 Rep. Y Manila. De Maq. Y Equipo de Prod. 2.380.00 

Únicamente se enconlró un vale provisio\l.11 
resp.11dando este i.'porte. 

No.Co'dul. 
r ... p.ró 
Aprobó 

Iltbc 

5,300.011 

4,280.00 

2.380.00 

AJP 
J.V.R­
C.C.S, 

"abe, 

5,300.00 

4,280.00 

2.380.00 
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MUNICIPIO: LA QUEBRADA. ESTADO DE MEXICO. No. Cédull AJP.I 
Aju.le. d. ludllorialnl.m.-pmpu.,lo,- P"'llaró J.V.1t 
.1311 d. Junio d. 21"11 Aprobó C.C.S, 

.'«h.: 1~-Jul~J1 

Rd • ..,ncla Concclllo Plrel.1 Debe lI.ber en PT', 

+ 
10.5.8. 110(, DEUDORES DIVERSOS 3,415,IXI 

1106-14 Fmncisco V.rgas Padilla. 3.415.011 

S6 OURAS PÚOLICAS y CONSTRUCCIONES 3,m.IXI 
56113 Obms por Adminislrnci6n 3,415.011 

31115 INVERSIONES POR CAPITALIZAR 3,415.00 
1302 CONSTRUCCIONES EN PROCESO. 3,4 I S.IXI 

No se locali,,ó la f.cmm original unicamenle 
lo .ml"1m una remisi6n. 

-s-
IO.S.8. 1106 DllUDORES DIVERSOS 1,120.011 

1106-15 Abmhllm Oamboa PIISCOO, 1,1211.011 

52 MA TIlRIALES y SUBMINISTROS. 1,120.110 
52100asollna 1,120.011 

los comprobanlcs no reunen los requisitos 
Oscalcs ya que sen remisloncs de gasolina 
sin su cédula fiscal. 

.(;. 

10.5.12. IIOS ANTICIPO A PROVEEDORES 18.718.1)() 
IIOS.()2 Refaccion.ria Polo. 18.718.011 

1102 BANCOS. 18,718.IXI 
11 02.() I Ililal Cia. 104408.8 18,718.1)() 

Se corrió este ojusle con el colndo de cucnl. 
baucario por falla de aviso de cargo. 
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MUNICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO DE MEXICO. No. Cfdul. A1p.2 
AJU'Ie< de oudlto"¡. Intemo.propue.Io.- Vreporó J.V.R. 
01 JO de Junio de 2!H1l Aprobó C.C.S • 

• '«ho: 14-Jul-O 1 

Rererencla Concel·to, Pa ... lal Oeb. lI.ber en 1'1',. 

·7. 
11J.5.14. 1 lOS ANTICIPO A PROVEEDORES. ZO,456.00 

IIOS~n Reraceiollaria El Plmillo lO.456.!H) 

1l021lANCOS 20,456.00 
1102~1I Oit"I cia. IOHIJK-S ZIJ,4SII.!)() 

Se respaldó eSlc ujuslc con el 
cstado de cuellla b.1nenrio por ralla 
de "viso de enrgo. 

·S. 
10.5.14. IIOZ BANCOS. 40,1100.00 

1102~) 1 Bllal cIa. 104408.8 40.0()(1.!)() 

2105 PROVEEDORES 40,000.00 
2105-% Proyeelo. y Conslruccioncs 40.0()().00 
Se locnli,.ó el eh<:que 1807 ennecia. 
do)' conlabilidnd no lellla cono-
cimiento. 

..9· 
10.5.14. 41 IMPUESTOS. 100,O()().()0 

4101 Predial. lOO.OIlO,UO 

IIOZ BANCOS. 100.000,00 
1l0Z.()1 Bllnl cta, 104408.8 IOIJ,OOO.OO 
Deroluci6a de cheque por r.lm de 
rondos por conecplo de pago 
predi,,1 del contribu)'enle Telerono, 
de Mexico, 

·10· 
10.5,14, llOZ BANCOS. 6O,11OO.llO 

I1 OZ.() I Bilal cia. 104408.8 60,()(lO.00 

41 IMPUESTOS, 60,000,00 
4101 Predial. 60,(X)(),00 
Se cXlrnvi6 la ncha de depósilo 
por lo que se corrió el njusle con el 
eSlHdo de cue/lla b.1IlCl.rio por I"ISO 
de predia!. 
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MUNICIPIO: l.A QUEIIRADA, ESTADO DE I\U:XICO, No, C.dula AJp.J 
Ajullel d. auditoria Interna'IIn., •• e,to,. ""'I·aró J,V,R. 
al JII de Junio de 20111 "11n·bó C.C,S, 

Fecha: IHuHII 
Rcfe",ncia Con. e l' I o, Pa",¡.1 lIeb. Uaber 

en Pt' .. 

.". 
10.5.15 41 IMPUESTOS 200,000.00 

4103 Sobro Fraccionamientos. 200,000.00 

1102 BANCOS 200,000.00 
1102·02 Bancomer Cta. 3327515-2 200,000.00 
Oepóslto no correspondido por el 
banco por falta de fondos del pago 
de Impueslos sobre fracclonamlenlo 
del contribuyenle Frac. Villas 2000 

·12· 
10.5.15. 41 IMPUESTOS 200,000.00 

4103 Sobre Fraccionamientos. 200,000.00 

1102 BANCOS 200,000.00 
1102-02 Bancomer Cta. 3327515.2 200,000.00 
DepóSito no correspondido por el 
banco debido a la falta de fondos 
de Conslructora Alges, por conceplo 
de Impuesto sobre fraccionamiento. 

·13-
10.5.17. 41 IMPUESTOS. 84,092.00 

4101 Prodial. 84,092.00 

1102 BANCOS 84,092.00 
1102·02 Bancomer Cta. 3327515-2 84,092.00 
Cheque 4506 devuelto, se respaldó 
con el estado de cuenla bancario. 

·14· 
10.5.17 2109 DOCTOS. X PAG. A CORTO PLAZO. 800,000.00 

1102 BANCOS 800,000.00 
11 02·02 Bancomer Cta. 3327515.2 800,000.00 
Este ajusto correspondo a la liquida. 
clón do un pagaré. 

·14-A 
58 DEUDA PÚBLICA 800,000.00 
5802 Amortización de Capital. 788,000.00 
5803 Inlereses de la Deuda. 12,000.00 
31 PATRIMONIO. 800,000.00 
3104 Complemenlaria de Palrimonlo. 800,000.00 
Aslonlo complemenlario por pago del 
capital más Inlereses a razón del 
1.5% mensual. 
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MUNICIPIO: LA QUEIIRADA. ESTADO 0.: MEXICO. No. Cédula AJP-I 
AJu.t .. de audltorlolntema·propu.sto.. Preparó J.V.R. 
al JO de Junio de 200t Aprobó C.C.S • 

• ·cch.. 14.Jul~1I 

Rererencla Concepto. Parcial Uebe tI.ber 
en PI' .. 

·15-
10.5.17. 1102 BANCOS 22,114.00 

1102·02 Bancomer Cia. 3327515·2 22,114.00 

2105 PROVEEDORES 22,114.00 
2105·01 Ferrelerla Rodrlgucz. 
Se localiza el cheque 280 cancelado 
y contabilidad no tenia conocimiento. 

-16· 
10.5.17. 1102 BANCOS 44,000.00 

1102·02 Bancomer Cia. 3327515.2 44,000.00 

2105 PROVEEDORES. 44,000.00 
2105-02 Ferrelerla Ávlla. 44,000.00 
El cheque 406 estaba en poder del 
Contador General, debido a que los 
maleriales de construcción estaban 
defectuosos por lo que se cancela el 
cheque. 

·17· 
10.5.17. 1102 BANCOS 44,000.00 

1102·02 Bancomer Cta. 3327515-2 44,000.00 

2105 PROVEEDORES. 44,000.00 
2105·03 Ferreterla Baldar. 44,000.00 
El cheque 407 estaba en poder del 
Contador Generol debido a que los 
materiales de construcción estaban 
defectuosos por to que se canceló 
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MUNICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO m: MEXICO, No, Cédula AJP-5 
Aju!te! de audilor/a Int.rn~-prnpue.to.- P"'IIIrÓ J, V,K. 
11 JII d. Junio de 2011t Aprobó ces, 

Rcr.",nd. 
Cn pr .. 

10.5.17. 

10.5.20. 

10.5.20. 

10.5.20. 

.'ccha: 14-Jul.ol 

Concepto. P.",I.I 

-18-
1102 BANCOS 
1102-02 Bancomer CIa. 3327515-2 600,000.00 

2109 DOCTOS. X PAG. A CORTO PLAZO 

-lB-A 
3104 COMPL. DE PATRIMONIO. 

Préslamo bancario a un mes. I 
4702 BANCO NAL. DE OBRAS Y SERVo PÚB. 
Reglslro del Ingreso por el adeudo ad. 
qulrtdo, para hacer el comparallvo del 
presupueslo. 

-19-
2109 DOCUMENTOS POR PAGAR. 

1102 BANCOS 
1102-03 Banamex, CIa. 654506-4 
Pago de Inlereses sobre un préslamo 
bancarto. 

-19-A 
5603 INTERESES DE LA DEUDA 

3104 COMPL. DE PATRIMONIO. 
Aslenlo complemenlario por pago 
del capital mas Inlereses. 

-20-
42 DERECHOS 
4201 Agua potable y drenaje 

1102 BANCOS 
1102-03 Banamex, Cia. 654506-4 
Devolución de Impueslos por estar 
mal calculados. 

-21-
42 DERECHOS 
4203 Obras Públicas. 

1102 BANCOS 
1102-03 Banamex, CIa. 654506.4 
Devolución de Impueslos por 
eslar mal calculados. 

15,520.00 

20,000.00 

20,000.00 

28,000.00 

28,000.00 

0. ... n .... r 

800,000.00 

800,000.00 

800,000.00 

800.000.00 

15.520.00 

15,520.00 

15,520.00 

15,520.00 

20,000.00 

20,000.00 

28,000.00 

26,000.00 
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MUNICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO DE MEXICO, No. CMula ..uP.() 
AJu,I •• doaudltori.lnlcrn.-propuc,lo,- Prtparó J,V.R. 
al JO de Junio d. 2001 Aprobó c.C.S, 

Fl",h.: I~-Jul-{ll 

Rcfcrtncla Concepto. 
Cn PI'" 

P .... I.I Debe n.ber 
-22-

10.5.21. 2105 PROVEEDORES 10,500.00 
2105-06 Proyectos y Conslrucclones 10,500.00 

2105 PROVEEDORES. 10,500.00 
2105-01 Ferrelerra ROdrrguez. 10,500.00 
ReclaSificación debido a que se codificó 
mal esla partida. 

10.5.10. 1106 DEUDORES DIVERSOS 3,159.0n 
1106-14 Francisco Vnrglls Padilla. 3,159.00 

56 ODRAS PÚOLlCAS y CONSTRUCCIONES 3,159.00 
5603 Obrns por Administrnci6n I 3,159.00 

3105 INVERSIONES POR CAPITALIZAR 3,159.00 
1302 CONSTRUCCIONES EN PROCESO. 3,159.00 

No coincide el impoNe del co~c de .. '\j. 
con las fichas de depósito 

10,5.10. 1106 DEUDORES DIVERSOS ~.SIlO.!K) 
1106-14 Fmncisco Vargas Po1dilla. 4,500.011 

sr. OIlRAS PÚOLICAS y CONSTRUCCIONES 4,500.00 
S603 Obrns por Adl11inistn.cl6n I ~,lOO.OO 

JI051NVERSIONES POR CAPITALIZAR 4,5tlO.00 
1302 CONSTRUCCIONES EN PROCESO. 4,500.00 

No coincide el ill1po~c del co~e de cnja 
con las ficlc'lS de depósito 
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1.11 QuelJl'lldll.llsllldó dc Méxicu 11 15 dc.lulici de 2001. 

Asunlo: Informe de Audilorlll Il1lerlln. 

C. A1I111111do Desales Vurgas. 

Presidenle Municipal COllslilueioual de 

LII Quehradu.lislado de México. 

l' r C s e n I e. 

Eslimado sCI'or: 

COIllO purlc dellrabnjo que nos encomendó sobre el conlrol illlemo de enju y hallcos 

por los meses de enero u junio del prcscnle ejercicio presupueslal. eSludiamos. los 

proccdimicnlos conlables y cl sislema de conlrol inlemo ulili1Jldo por la Tesorcrlu 

Municipal de esle municipio. Nucslro cxamen rCl'cla deflcicncias importantes en el sislemu 

de conlrol inlcrno. por lo quc u conlil1lHlción prcsenlumos los comenlarios >' sugcrcncias 

(Iue considerumos apropiudos pam ayudar alllcjornr los coutroles y procedimientos. 

m reeicnte 11I1I11Cnlo de IlIs operacioncs del municillio hu cstudo ucompll~ado por UII 

incl'cmento de I'esponsubilidndes pam la mll)'orla de los miemhl'lls de la lesorerla l11unicipal. 

Gcncrnhnenle la dislribución de responsabilichldcs adicionules lunlo 11 111 jefnlurn de: 

ingresos C0l110 u la jerllllll'il de egresos se hu crcctlludo en fonnu individual. Esle enfoque no 

cstil originlllldo unll dislribución oplill1l1 de responsahilidudes. por lo que se reflcjn ell el 

rcl¡¡¡so de los depósilos del efeclivo y de su regislro conluhlc. 

Rccolllcndlllnos se repllse el orgunigrmllll del l11unieipio con relnción 11 la tesorcrlu 

IlIl1niciplll.IISI C0l110 Il1s descripciones escritlls de IlIs I'csponsuhilidllllcs nsignndlls 11 lodo el 
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, ' 

pemonal '1uc deSCI;II'C~n runcioncs opcrlllivus y conlnhles, ESla prollorciOlmnl'illn tesorcriu 

I11l1nieilllll IIna hasc Imm redistrib'uir Ins cnrgns de trubnjo, cvnlunr I~s rcquerimieiltos del 

,', personary ju~gnr el descl11pcno dclll'llhlljo, 

, ~ - ~ , .. -; " . 
,: ... , .,': .:' .:::,,:";' ',':. ' 

, A medida que el municipio crece en sus operaciones ndl11iliislrutivns sen'l necesario 

(Iue el pcrsonlll dc la tesorcrla municipal sc espccinlicc alg;m'usfuncio;;cs,',lt fin (le lognír 

unn tcsorerill eficicntc y controles ereclivos, f{ccOl11cíldlll11~s se'denlÍlU;~ilirlUíl~ntelns , 

politiclls y proccdimientos conlublcs pUnl nlll11enhlr ull11lixil11o i~' '~neiÓ¡lcia¡fel;l~rs~I;~I" 
11lcdiunte In cspeeiulizución, 

,--,._,' .. 

En gencrnl los controles intemos se crcunpnrnS~I,II'~gUnrdllr'los;lcliyos y nyudnr n 

prevcnir pórdidlls por rllltu de honrndezopo~~';rorc~ de'los s~~i~dr~s~úblieos,' 

, ",' ,', ,',', ,>',:;;c':';,'i>~:·~;,i}z"¿, "'., 
Los conccptos rundlllilcntnlcs, de '¡m:bll~n' sistemnde}~I~trollntcm.oincluyen In 

segregación de funciones y un" doél~l11~ntneión,ndeCUUdU(jc,jüs'~pcl1Í,eiolics lIevnd~s u cubo 

enlnlesoredn mllnie~pui. . \':",: . ; '" ;;';'.:'b ,,¡', ":, ",1,' ...... . 

COllsidemnios quepllcdcli hllc~í-se í.ís'siguieii,tcs li1cjorn~'nlo's cont;oles existentes. sin 
" .. ', .. 

pcrjlldiellr Sil' eficiencini ;' 

Ingrcsós de cuja: 

Los ingresos de ereetivo deben depositarse diuriumcnte, El retencr los ingrcsos por 

eKceso de tmbujo expone almllnicipio u pérdidus. 

Egresos de elUn. 

l. Cada rllcillrn debe indienr II"e: 

a) 1.11 dcscripcilln, precio y cnnlidad de 111 filclllru rne cOlllflllrml1l cunla orden de compm: 

b) La canlidad de la I1lctllru I\le cOI11f1uradn eOlllllllol1l de clllntdu 1I11111l1llCÓIl. 
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cl Sc cOl11prohllron IlIs l11ultiplicllcioncs, sllmns y operaci~ne~ en' gcncrul. 

d) Lu' Tnetul1I fue IIprohmlu puru su Jlugo,' d~j';mdo COI1!(" 'cl'idenciu lu~ limms 

correspondientes. 

2. Los documentos de soporte dehenserpres~'n¡ud~~j~1II1to con l()s~hc¡lUesllarurccnhnr lu 

finnn. 

3. 

4. El tesorero 111U1licipill y el conll;dorgene~II;'dc6iil~ 
documentación soportc dc g;lstos rcpcti;ivos ilOril;ules\lucgcncr;;llilcnícno~o rcÍ'isun.' 

Unu \'erificnciól1 no mtinnrin' ayuda;li' n u~egúnír unílenti;l;lielit~' n ,Ius poilticns, del 

municipio ~on rchlción a los egresos. 

(3II11COS. 

Loscstndos dc eucntll' hlll1carios, cheques, eaneolmlos ' y notificacioncs npropiadas 

dcben recibirse por una personll que no lleve los registros dé! efectivo., 

Losehequcs linnudos alnll10 recogidos por los proveedores deben consefVnrsc por un 

perlado razonable que no cxcedu de Unl11e5, previo investigtleión del CIISO de (Iue se trate. 

Concilillciones buncarias. 

Las conciliaciones bunearias udceuadus son un nlctor elal'e para mantener un control 

apropiado. tanto sobre los ingresos. como dc los egresos. Durante los últimos cuatro mcses 

lus eoncilincioncs de Ins cucntus por pagllr por importcs supcriores n I'cinte mil pesos 

1110stl1lron difercncias no conciliadas. El tesorero l11unicipal dcbc rCl'isur In exactitud y 

cOI11Jlctitividlld dc dichlls conciliaciolles en fonnn oportUlI1I y dche upoyilrsc IIl1ls, cn el 

conwdor gcneml Jlara el mcjor control de In tesorerln municipul. 

Durantc el perlado sujeto n rel'isión, lus cuentas de blincas fueron conciliudlls llar el 
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jefe de cuculas por pllgar y porcohntr. Si se desea que IIIS conciliacionés bllncllrills sean 1111 

conlrol . eOcaz sobre las cuenlllS de efeclivo, las pcr5011115 ellcargudas de preparar las 

cOllcili¡lciolles 110 dehell de descmpeñar Inhores relllciollndas COIl los illgresos o egresos de 

efcclivo;' A pesar dc que Ins pollliclIs sobre el Illl\llcjo de ellin y bancos prohibcn esta 

silllllCiólI, 110 se ÜevlI a lu pnlclica. 

Dcrivado de lIucslro'cxlllllCII sohrc ,cl Conlrol Il1lcl1\o tic e¡ija y huneos haremos junllls ¡íc 
irubujo . con el por50nlll dc esla Tesororltl 

observllcioncs conlenidns 011 osle informc. 

imv6s de nueslra revisión direeln. 

.~ i 

Sin míls por 01 mamen 10, nos ponclllos a~I;~¿~cn~~Prtrit~uUlq~li~ru~lnrución ni' 

. respeelo y aprovecho In oOllsiólI paní envinrlc'tllI~~~d'i~l'snl;;¡jo:- '.' . 

Al e n 111111 e 11 I e. 

Audilor IlIlento. 
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MUSICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO DE MEXICO, SO, CMula OCI 

AnClO del inronne de auditoria interna Prepan):J.V.R. 
del lo. de enero al JO de junio de 2001. Aprobó: c.C.S. 

Fecha: 14·Jul~1 1/2 

ConlCCuencia Retomendacióo 

IO,H)' DurJlltelarCIlsióndelosegresosdelfondofijo Al no cumplir con los requi~los fisc;¡Jes Que se rCllse toda b documentación so~ne 
10.5.8. (reembolsos) se obsen'ó que algunos comprobantcs la Contaduria General de Glosa lo obseCl;¡ de los reembolsos ames de emitir el cheque 

norcunenrcqui~tosfiscaJes,taIesclcasode como 'falta de comprobante'.hacendolo re· Rcs¡1Jnsable:RFH 

los reemoolsos derechas: 10 de enero. 10 de sarcitorio,~rloquesedebccorrerlos 
febrero l' 5 de mano de 2001. ajustes corres¡x1ndienles a Deudores Dn'ersos, 

10.5,7,)' Algunos reembolsos no tienen la firma de autori· Que se realicen gastos en forma desmedida Que el Presidente MUJÚcip~ nO firme el che· 

10,5,8. 7Jción del Tesorero MUJÚcipal, ejemplo de esto )' además pueden resultar inn~os, que si primero no apaoo primero la firma 

son los recmbolsos ddecl1as: 17 de enero, del Tesorero Munícipal. 

II de marzo \' 27 de abril de 2001. Rcs¡1Jnsable:RFH 

10,5.7, Se encontró que en el reemool50 deiS de ma/'lO de Al no cumplir con los requisitos fisc;¡Jes Que no se admitan comprobanles que no 

200 Ila documentación soporte estaba incompleta. la Cont.aduria General de Glosa lo obserl'3 reunan los rcquisilos fiscales, 

pues babia un \31e pfOlisio~ de gastos por como 'falta decomprobanle',baciendolo re' Rcsponsable:RFH 
S2.J80,00 sarcitorio. por lo que se debe corrcr los 

ajustes correspo~dlentes a Deudores Dil~rsos. 

10.5.9.)' Durante la rClisi6n de los cones de caja Sepuedentraspa~larlos~gI05 Que 105 cones de caja se de¡x1silen el 

10.5.10. seobser\'6quee.~Slenretrazosensudcpósito originandoentreotmcosas,~rdidas mismo dJa, y de no ser ~ible. a más tardar 

que oscilan de 2a8dJashábiles, tal es al municipio. panidas no conciliadas a1diasiguienle, 

el caso de los cones de caja de los dias6y 22 dee· en bancos y rellilSOs en la información Rcs¡1Jnsable:GTG 
nere. 10)' 28 de febrao.16 de rnano.16 de babril, delalCCludacióndiaria, 
t 12 \' 16 de maro de 2001 

10.5,9,)' Se encontró que algunos eones de caja Que no se tenga la elidencia de que fueron Que tooos los cones de caja tcngan el 
10.5,10. carectndeacusederecioo~rcontabilidad recibidos ~nunamenle ~r cl departamento acuse de recibido por contabilidad ~ 

comO)(ln los dJas 9 de enero, 18 y 26 de febrero, 16 de contabilidad y ~r lo tanto su re~stro como la fecha especlfica, 

v) I de mano. 20 de abril l' 13 de mal'O, sea tambien oponuno, Responsable: GrO 
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MUNICIPIO: LA QUEBRADA, ESTADO DE MEXICO. 
Anexo del infonne de auditorla inlerna 

del lo. de enero al 30 de junio de 1001. 

No.CédulaOCI 

Preparo:J.V.R. 
Aprobó: c.C.S. 

Fecha: 14.Jul.j)] U2 

Rer.en IObiICn'acióQ 
PI'! I 
1O.5.21.3Ia Durnnlclamisí6ndeunamuestraalealoria. 
10 .5.2J. de 28 cheques emitidos. se obsen~ lo ~gWenle: 

1) Cheques 9683 y 357. La nota de entrada que 
ampara la compra de un sillón ejecutivo. no tiene 
la finna del almacenista 

2) Cheques Nos, 5318,89) y 7m se encanIJÓ que 

las fa~uras soporte no tienen cl sello de pagado. 
3) Cheques Nos, )20 y SOl En ambos cheques 
cstan soponadossolo por remisiones 

01) Cheques Nos. J20 y SOl En ambos cheques 

la orden de compra no tiene b fm de aUlorizacian. 
5) Cheque No. 1 SolO y 2832. La mctU13 oripnal no 

reune requiglOS fIscales, debido 3 que tiene como 
l1I1~n social una empresa fantasma 

10.5. 12, Ournnle la mision de las conciliaciones bancarias 

a la se obscl\'ó que no se encuentran debidamente 
IOJ20. depUlildas,porloquemuchaspanidasenconci· 

liación son incorrectas. La mayoria de estos 
mOlimientos se deben a que la documentacion 
no se proportionaa contabilidadoportunamenley 

porque durnnle clrtriodo sujcto a misión las 

cuentas bancarias fueron conciliadas por el jefe 
de ingmos y cl jefe de cuentas ¡xlr pagar, siendo 
que dichas ¡m¡nas no son las indicadas 
ara real' 

ICODICtIlCDcia 

No e~~e elídenei3 de que los bienes fueron 
recibidos. 

Se puede ori~nar duplicidad en pagos. 

De no recabar la fuctum original se lendn! 
que cargar a deudoltS dimsos, haciendo 
responsable al dcpal13ll1enlO de compras. 

Que se rraliccn compras innecesarias. 

Se considcliII1 como uabajos no realizados 
)'enunaaudlloriadeobraporejem~o 

puedeexistirf~L1nledemaleri~es. 

lA1Ssaldosdebanco~presenladosen 

losre~SlrOSconlablessonerronoos, 

C.G1lrenoTinocoG. 
Jcfe de Ingresos. 

I Rtcomendación 

Sedel:cnmisarconfrccuencialasnotasdc 
entrnda al a1macen y en caso de no e.~stir 
firma de quien recibió, investigar b ca~. 

Que se mise p!lÍectamcnle la 

dOOJJllen~dan ¡opone. 
Que se olorguen los pagos conlTol 
facturaoripnal. 

Que no se firme d cheque hasta cumplir 

con esIaf(llitica. 
Que se mise la documentación so¡xlne 
amles de ernitirel cheque. 

Respo~le: RFH 

QuesedéaconoccraJrtrsonallnl'olucrado, 

en los re~SlrOS que afeclan las cuentas de 

bancos. lodas Y eada una de sus rcs¡xlDS3' 

bilidades de acuerdo con bs pollticas del 
Municipio, 
Responsable: RSR 
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CONCLUSIOi'lIIS . ... 

ns imporllllltc (IUC en 111 IIcllllllidnd los municipios del Ilsilldo de México, nmntcngun unll 

cstructura orgllnizllciuual y opcrntivlI, IIcorde con suscnrllctcrlsticns· dc opcrución·y dcl 

medio ambiente cn lJuc· se desarrolla. Siguiendo este orden .~e· Ideas, 111 distribución y 

Ilslgnueión de responsllbilidudcs dentro de la 1'esorcrlll. Municipal proporeiOlillrá una 

scguridad nlzonllblc de lJuc IlIs pollticlIs de operuéión y dc control estén siendo IIplielldas 

por el personal IIdministrutivo y contable, en consecuencill 1115 posibilidades de 

nllllversación o dcsv!o de recursos se rooucirÍln; sin cmburgo cl control intcmo no gurantiza 

la corrección dc todas las openleiones debido a que pueden plisar inadvertidlls. 

I'lIrlicullll1l1cnte clnlllllejo de erectivo en cllja y IJUncos relJuiercu de espcciallltcnción 

por parle del Tesorero Municipal, por lo I1lI1to los controles illlplell1cnllldos deben perlllitir 

111 detección y corrccción do errores y/o irregularidades en las openlciones, IlIs tesorcrllls 

lIlunicipulcs no son In excepción y tom3 especial importancia el Control Intento pum el 

lIlunejo de e1ua y bancos en función de Ins cUflIeterlstiells cspceiulcs de los servicios n In 

comunidad como es el que seu unu tcsoreriu que cuente con los recursos suficicntes para el 

cumplimiento de los Ilrogrumas y proyectos que sus gobcnmdos espenm del municipio. 

COIllO se pudo coutemplur en el desurrollo del CIISO práctico, la inobscrvuncia de las 

polltieas contnblcs y udministrutivlIs por pllrte del personal operativo, originó una serie de 

prohlcmus lle carácter administmtivo y contllble, los cuules tienen una rcpercusión directa 

en lu utilización de los recursos finuncieros del municipio y eu su inlonnación financien¡. 

Este tipo de situaciones re(luiere de unll intervención directa tllnto del Presidente Municipal .. 

Tesorero Municipul, Sindico MuniciplIl, debido a (Iue lu infonnllción finuneiel1l que se 

presentll es responsabilidlld del Mnnicipio, liS! como tmnbién del mantenimiento de un 

adccumlo Control Intcrno y de delegllr al dcpartamcnto de Auditoría Intenlll la runeión de 

vigilar el cumplimiento de Ins pollticus contuhles y IIdministrutivlls. 

Como yll sc cOll1cnlo la runción del departllll1cnto de AlIditorlalntcrnn fornlll pllrte del 
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sistema de Controllnternoquc ticnen las cntidades pllm salvllguardar sus activos, sin 

emhargo en los múnieipios esta rcsponsnhilidndcstlt dologndaul departlll11cl1to de 

Contralorla Municipnl y {IUC cnalgunns ocasiones no .Ie da seguimiento como debc de scr a 

veces por filltu de personlll o simplonicnle pOr(IIIO so conl1an en el cCluipo de trab¡uo que es 

do conntlllza y descuidan el cuidado y vigilancia de los rcclÍrsos económicos de las 

resorerias Munioipales. 

Por lo que amuneru de sugercnciíl, rccondondo que eni~s municipios las uuditorlas u 

las tesorerlas l11unicipales seun cfeeluudus por el dcpitrllinll.inlo dc Audilorlu Inlerna yu cluC 

entre otms cosus lu ventaju os qlle reportu los resultudos directumcnte ul jefe de lu 

udministrución que en este cuso es elPresidcnlo Munieipul yu quo do IlIs obscrvueioncs que 

le hugu lu Conlmluria Gencrol de Glosn en la revisión de sos infonues mensuales 

entregados el C. Presidente Munieipul es el responsable de soll'cntnrlos o reintegrurlo ni 

ernrio municipal de uhi que sea importunte oontar oonun excclentc Controllntcrno. 
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